
20-nji iýun, 2025. Belgisi 25/1643

4 5 6 7

TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biziň syýasy-diPlOmaTik Ulgamdaky HyzmaTdaşlygymyz TUTUş aziýada  

geOsyýasy ýagdaýa Oňyn Täsir edýär, dUrnUkly We Uzak möHleTli ParaHaTçylyk, 
dUrnUklylyk, HOWPsUzlyk üçin şerTleri döreTmäge ýardam Berýär.

Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den­
ti Ka sym­Žo mart To ka ýe wiň baş lyk lyk 

et me gin de ge çi ri len ýo ka ry de re je dä ki du şu­
şy ga Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň Baş ly gy 
Si Szin pin, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Pre zi­
den ti Sa dyr Ža pa row, Tä ji gis tan Res pub li ka­
sy nyň Pre zi den ti Emo ma li Rah mon, Öz be­
gis tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Şaw kat 
Mir zi ýo ýew hem gat naş dy lar. Sam mi tiň gün 
ter ti bi ne se bit hyz mat daş ly gy ny pug ta lan­
dyr mak, sy ýa sy dia lo gy gi ňelt mek, söw da­
yk dy sa dy gat na şyk la ry çuň laş dyr mak, ulag, 
ener ge ti ka, in no wa si ýa lar ul gam la ryn da öza­
ra he re ket ler bi len bag ly me se le ler gi ri zil di.

Pre zi dent Ka sym­Žo mart To ka ýew sam mi­
te gat na şy jy la ry mü bä rek läp, bu ýo ka ry de re­
je li du şu şy ga gat naş ýan dyk la ry hem­de se bit 
hyz mat daş ly gy ny yzy gi der li gol da ýan dyk la ry 
üçin döw let le riň Baş tu tan la ry na tüýs ýü rek den 
ho şal lyk bil dir di. Ol Mer ke zi Azi ýa döw let le ri­
niň we Hy ta ýyň ara syn da ky yna ny şyk ly gat­
na şyk la ryň, bi le lik dä ki ta gal la la ryň ne ti je sin de 

hoş ni ýet li goň şu çy ly ga, dost lu ga, bi rek­bi re ge 
gol daw ber mä ge esas lan ýan hyz mat daş ly gyň 
öz bo luş ly nus ga sy nyň ke ma la ge len di gi ni aýt­
dy. Soň ra sam mi te gat na şy jy la ra söz be ril di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz bil di ri len myh man­
sö ýer lik üçin Türk me nis ta nyň we ki li ýe ti niň 
adyn dan Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Pre zi­
den ti Ka sym­Žo mart To ka ýe we min net dar ly­
gy ny be ýan edip, şu ge zek ki du şu şy gyň Si an 
şä he rin de ge çi ri len sam mit de be ýan edi len wa­
jyp pi kir le ri we tek lip le ri, onuň jem le ri bo ýun ça 
ka bul edi len Si an Jar na ma sy ny pug ta lan dyr­
ma ga we ös dür mä ge gö nük di ri len di gi ni aýt dy.

Nyg ta ly şy ýa ly, Mer ke zi Azi ýa döw let le ri we 
Hy taý yk lym hem­de se bit pro ses le ri niň mö hüm 
gat na şy jy la ry hök mün de çy kyş ed ýär ler. Bi ziň 
sy ýa sy­dip lo ma tik ul gam da ky hyz mat daş ly­
gy myz tu tuş Azi ýa da geo sy ýa sy ýag da ýa oňyn 
tä sir ed ýär, dur nuk ly we uzak möh let li pa ra hat­
çy lyk, dur nuk ly lyk we howp suz lyk üçin şert le ri 
dö ret mä ge ýar dam ber ýär. Hyz mat daş ly gyň bu 
for ma ty pi kir alyş mak, da şa ry sy ýa sat eda ra la­

ry nyň ug ry bo ýun ça ta gal la la ry ut gaş dyr mak, 
iri hal ka ra meý dan ça lar da hem­de fo rum lar da, 
il kin ji no bat da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma syn­
da, bir nä çe se bit dü züm le rin de öza ra yla la şy lan 
dip lo ma tik ka rar la ry ka bul et mek üçin yzy gi der li 
gu ral la ryň bol ma gy ny şert len dir ýär. Da şa ry sy­
ýa sat ul ga myn da, dün ýä dä ki hä zir ki ýag da ýy 
na za ra al mak bi len, Türk me nis ta nyň BMG­niň 
ho wan dar ly gyn da Äh lu mu my howp suz lyk stra­
te gi ýa sy ny iş läp taý ýar la mak ba ra da ky baş lan­
gy jy na äh mi ýet be ril me gi ni tek lip ed ýä ris. Bu 
res mi na ma nyň sy ýa sy, hu kuk we dün ýä ga ra­
ýyş esas la ry şu for ma ta gat na şy jy la ryň gel jek ki 
ösüş hem­de äh lu mu my pro ses ler ba bat da kon­
sep tu al çe me leş me le ri ne, ga ra ýyş la ry na la ýyk 
gel ýär di ýip pi kir ed ýä rin. Hu su san­da, gür rüň 
dün ýä gat na şyk la ryn da ösüp bar ýan ýurt la ryň 
eýe le ýän or ny, öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy nyň, 
Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri niň, beý le ki pa ra hat çy lyk 
dö re di ji lik we gep le şik meý dan ça la ry nyň ula­
nyl ma gy ba ra da bar ýar di ýip, döw let Baş tu ta ny­
myz sö zü ni do wam et di hem­de BMG­niň Baş 

As samb le ýa sy nyň öňü miz dä ki ýu bi leý ses si ýa­
sy nyň do wa myn da şu for ma tyň çäk le rin de Äh­
lu mu my howp suz lyk stra te gi ýa sy ny iş läp taý­
ýar la mak bo ýun ça ge ňeş me le ri ge çir me gi, onuň 
esa sy düz gün le ri ni ara alyp mas la hat laş ma gy 
tek lip et di. Hor mat ly Pre zi den ti miz bu işi Azi ýa 
to pa ryn da ky hyz mat daş lar bi len baş la ma gyň, 
soň ra ge ňeş me le re gat na şy jy la ryň dü zü mi ni gi­
ňelt me giň mak sa da la ýyk bol jak dy gy ny bel läp, 
sam mi te gat na şy jy lar bu tek li bi gol da sa, türk­
men ta ra py nyň min net dar bol jak dy gy ny aýt dy.

Nyg ta ly şy ýa ly, Türk me nis tan ulag ul ga­
myn da Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry bi len Hy ta ýyň 
ara syn da ky hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir mek 
üçin giň müm kin çi lik ler bar di ýip ha sap la ýar. 
Türk me nis ta nyň «Be ýik Ýü pek ýo lu ny gaý ta­
dan di kelt mek» stra te gi ýa syn da Mer ke zi Azi ýa 
ýurt la ry nyň esa sy or ny göz öňün de tu tul ýar. Bi­
ziň pi ki ri miz çe, bu stra te gi ýa nyň Hy ta ýyň «Bir 
gu şak, bir ýol» baş lan gy jy bi len ut gaş dy ryl ma­
gy mil li ulag­lo gis ti ka müm kin çi lik le ri ni ýa kyn­
laş dyr ma ga we ola ry umu my bäh bit ler üçin 
ulan ma ga ýar dam be rer. Bi ziň döw let le ri mi ze bu 
äh lu mu my baş lan gyç da mö hüm orun de giş li dir. 
Hä zir ki gün de Azi ýa – Ýu waş um man se bi ti niň, 
Gü nor ta we Mer ke zi Azi ýa nyň, Or ta hem Ýa kyn 
Gün do ga ryň çäk le ri ni gur şap al ýan döw re bap 
yg ty bar ly we top lum la ýyn ulag­lo gis ti ka ul ga­
my ny dö ret mek üçin ta gal la la ry bir leş dir mä ge 
di ňe bir şert ler däl, eý sem, ze rur lyk hem bar.

Türk me nis tan bi ziň for ma ty my zyň çäk le rin­
de ener ge ti ka ul ga myn da hyz mat daş ly gy gi ňelt­
mek ug run da­da çy kyş ed ýär we mu nuň üçin 
oňyn şert ler bar di ýip ha sap la ýar di ýip, döw let 
Baş tu ta ny myz sö zü ni do wam et di hem­de ýur­
du my zyň türk men te bi gy ga zy nyň ibe ril me gi ni 
di wer si fi ka si ýa laş dyr mak me se le le ri ni ara alyp 
mas la hat laş ma ga taý ýar dy gy ny tas syk la dy. 
Elekt roe ner ge ti ka hem ener ge ti ka hyz mat daş­
ly gy nyň mö hüm bö le gi bo lup dur ýar. Bu ba bat­
da Türk me nis tan elekt rik ener gi ýa sy nyň ibe­
ril ýän ugur la ry ny we möç ber le ri ni art dyr mak 
ug run da çy kyş ed ýär. Şeý le­de söw da nyň, 
te le ke çi li giň hö wes len di ril me gi, dür li ugur ly 
bi le lik dä ki kär ha na la ryň dö re dil me gi Mer ke zi 
Azi ýa ýurt la ry nyň we Hy ta ýyň bi le lik dä ki yk­
dy sa dy ösü şin de mö hüm orun eýe le ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz in no wa si on hyz mat­
daş lyk ba ra da bel läp, Türk me nis ta nyň hy taý ly 
hyz mat daş lar ta ra pyn dan bu ug ra has uly üns be­
ril me gi ne umyt ed ýän di gi ni aýt dy hem­de eme li 
aňy ulan mak, hem ra we kos mos yl my­bar lag iş­
le ri ni ge çir mek, san ly laş dyr mak, mag lu mat plat­
for ma la ry, prog ram ma üp jün çi li gi ýa ly bir nä çe 
teh no lo gik ugur lar bo ýun ça bi le lik dä ki mak sat na­
ma la ryň dyr tas la ma la ryň dur mu şa ge çi ril me gi niň 
öza ra yk dy sa dy hyz mat daş ly gyň ne ti je li li gi ni ýo­
kar lan dyr jak dy gy na, beý le ki bir ta rap dan, Mer ke zi 
Azi ýa nyň çä gin de teh no lo gik hyz mat la ryň dur­
nuk ly ba za ry ny dö ret mä ge, hü när men le ri we tej­
ri be le ri alyş ma ga, mil li teh no lo gik mek dep le ri çalt 
dep gin de ös dür mä ge ýar dam ber jek di gi ne ynam 
bil dir di. Bu stra te gik we zi pe Mer ke zi Azi ýa nyň 
hem­de Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň ara syn da 
bi le lik dä ki ösü şiň uly tas la ma sy nyň çäk le rin dä ki 
gat na şyk la ryň gel je gi ne ma ýa go ýum dyr. 2

16-18-nji iýunda paýtagtymyzda 
Ýewropanyň we Aziýanyň 11 ýurdundan 

türgenleriň gatnaşmagynda küşt boýunça 
halkara ýaryş geçirildi.

Küşt bo ýun ça hal ka ra ýa ry şa Türk­
me nis tan dan, Wýet nam dan, Hin dis­

tan dan, Eý ran dan, Ga za gys tan dan, Gyr­
gy zys tan dan, Ma laý zi ýa dan, Rus si ýa dan, 
Tä ji gis tan dan, Tai land dan, Öz be gis tan dan 
8, 10 we 12 ýaş la ryn da ky 129 tür gen gat­
naş dy. Aş ga bat da üç gün läp do wam eden 
hal ka ra küşt ýa ry şy nyň do wa myn da ra pid 
we blitz gör nüş le ri bo ýun ça og lan la ryň we 
gyz la ryň ara syn da üç ýaş de re je sin de, 12 
me dal lar top lu my ug run da ýa ryş lar ge çi ril di. 
Ra pid gör nü şin de oýun çy nyň her gö çü mi ne 
10 se kunt goş mak bi len, 15 mi nut wagt be­
ril ýär. Küş tüň çalt oý nal ýan blitz gör nü şin de 
bol sa her gö çü me 2 se kunt wagt goş mak bi­
len, her oý na 3 mi nut wagt be ril ýär.

18­nji iýun da Ar ka dag şä he rin dä ki «Mär­
kaw» myh man ha na sy nyň toý me ka nyn da 

hal ka ra ýa ry şa gat na şy jy la ra Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň adyn dan Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly­
ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun­
ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň sow gat la ry­
nyň gow şu ry lyş da ba ra sy bol dy.

Da ba ra nyň öňü sy ra syn da paý tag ty myz­
da ky Ýö ri te leş di ri len küşt we şaş ka mek de­
bin de ýa ry şyň jem le ri jem le nip, onuň ýe ňi ji le ri­
ne me dal la ryň gow şu ry lyş da ba ra sy ge çi ril di. 
Ýa ry şa gat na şan küşt çü le riň gör ke zen oýun­
la ry ne ti je sin de ola ryň top lan utuk la ry bo ýun­
ça orun lar kes git le nen de, Türk me nis ta na we­

kil çi lik eden ýaş ze hin li og lan­gyz lar aý ra tyn 
ta pa wut lan ma gy ba şar dy lar.

Spor tuň küşt gör nü şi bo ýun ça 8, 10 we 12 
ýaş ly tür gen le riň ara syn da ge çi ri len hal ka ra 
ýa ryş da ra pid gör nü şi bo ýun ça umu my me dal 
ha sa byn dan bel li bol şy ýa ly, Türk me nis ta na 

we kil çi lik eden ýaş küşt çü ler 3 al tyn, 4 kü­
müş, 3 bü rünç ­ je mi 10 me dal ga za nyp, bi rin ji 
or na my na syp bol du lar. Şeý le­de ikin ji or na 2 
al tyn, 2 kü müş ­ je mi 4 me dal bi len Öz be gis­
tan Res pub li ka sy nyň, üçün ji or na 1 al tyn, 1 bü­
rünç ­ je mi 2 me dal bi len Ga za gys tan Res pub­
li ka sy nyň tür gen le ri my na syp bol du lar.

Şun da 8 ýaş ly gyz ja gaz la ryň ara syn da 
8 utuk top lan öz be gis tan ly Za ri na La ri na al­
tyn, Türk me nis tan dan 7 utuk top lan Bä gül 
Ju ma ýe wa kü müş, Ga za gys tan dan 6 utuk 
top lan Ami ra Ale ma no wa bü rünç me dal 
ga zan ma gy ba şar dy lar. 10 ýaş ly gyz la ryň 
ara syn da Türk me nis tan dan Lä le We pa ýe­
wa 8 utuk bi len al tyn, Öz be gis tan dan Za ri na 
Ne mat jo no wa 7 utuk bi len kü müş, Türk me­
nis tan dan Dün ýä Rus la no wa 6,5 utuk bi len 
bü rünç me da la my na syp bol du lar. 12 ýaş ly 
gyz la ryň ara syn da bol sa hem me baý rak­
ly orun lar türk men küşt çü le ri niň ha sa by na 
ýa zyl dy. Hu su san­da, 8 utuk top lan Dil ber 
Hup by ýe wa al tyn, 7 utuk top lan Aýa Baý ra­
mo wa kü müş, 6 utuk top lan Nu ra na Sö ýü­
no wa bü rünç me dal ga zan dy lar.

8 ýaş ly og lan jyk la ryň ara syn da Türk­
me nis tan dan Ça ry he kim Ça ry ýew 8 utuk 
top lap, al tyn me da lyň, Öz be gis tan Res pub­
li ka syn dan Saý fut din Er kin bo ýew 7,5 utuk 
top lap, kü müş me da lyň, Tä ji gis tan Res pub­
li ka syn dan Mu ro da li Sai fi ew 6 utuk top lap, 
bü rünç me da lyň eýe le ri bol du lar. 2

türkmen türgenleriniň 
halkara ýaryşdaky üstünligi

Hormatly Prezidentimiziň 
parasatly baştutanlygynda 
Garaşsyz, hemişelik Bitarap 
Türkmenistan Diýarymyzyň 
her bir güni parahatçylyga, 

asudalyga beslenýär. Her bir 
ynsanyň durmuşynda bolup 
geçişi ýaly, halkyň, döwletiň 

ykbalynda hem ýatdan 
çykmajak pursatlar, wakalar 

bolup geçýär.

Türk men hal ky nyň ga­
dym dan gel ýän hoş ni­

ýet li lik, pa ra hat sö ýü ji lik, yn­
san per wer lik hä si ýet le ri we 
däp le ri döw le ti mi ziň oňyn Bi­
ta rap ly ga esas lan ýan da şa ry 
sy ýa sa ty nyň öze ni bo lup dur­
ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da 
ýur du my zyň da şa ry sy ýa­
sat stra te gi ýa sy ny ama la 
aşyr mak da ky uly üs tün lik ler, 
hal ka ra hyz mat daş ly gy ös­
dür mek de we umu ma dam zat 

ösüş le ri ne da hyl ly me se le le­
riň oňyn çöz güt le ri ni tap mak­
da mil li Li de ri mi ziň alyp bar­
ýan sy ýa sa ty dün ýä bi le le şi gi 
ta ra pyn dan gol da nyl ýar.

1992­nji ýy lyň 2­nji mar­
tyn da Bir le şen Mil let ler Gu ra­
ma sy nyň Baş As samb le ýa­
sy nyň 46­njy ses si ýa sy nyň 
82­nji mej li sin de Türk me nis­
ta nyň bu Gu ra ma nyň deň hu­
kuk ly ag za ly gy na ka bul edil­
ýän di gi ha kyn da ka rar ka bul 
edil di. 2

iň köp barylýan 
meýdançalaryň birine öwrüldi

BiTaraPlyk ýOly –

ýUrdUmyzyň PaWilýOny 

dO gan lyk ýUrT da

dünýä nusgalyk göreldämiz

türk men önüm le ri gör ke zi ler

Se­bit­hyz­mat­daş­ly­gy­nyň­öz­bo­luş­ly­nuS­ga­Sy
17-nji iýunda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Astanada geçirilen «Merkezi Aziýa – Hytaý» sammitine gatnaşdy.

Şu ýylyň 13-nji aprelinde 
Ýaponiýanyň Osaka 

prefekturasyndaky Ýumesima 
emeli adasynda açylan 

«EKSPO – 2025» Bütindünýä 
sergisindäki ýurdumyzyň 

pawilýony iň köp barylýan 
pawilýonlaryň birine öwrüldi. 

«EKS PO – 2025» Bü­
tin dün ýä ser gi sin de ýur­

du my zyň pa ra hat çy ly gyň 
mi ze mez köp rü si hök mün de 
ga za nan üs tün lik le ri ba ra da 
gi ňiş le ýin mag lu mat al mak 
bol ýar. Tä sin hem özü ne çe ki­
ji ser gi de ýur du my zyň ta ry hy 
gym mat lyk la ry ny syn la mak, 
türk men myh man sö ýer li gi niň 
esa syn da türk men sa ça gy bi len 
be ze len ýö ri te meý dan ça lar da 
dynç alyp, wag ty ňy gy zyk ly 
ge çir mek bol ýar. Ýur du my zyň 

pa wil ýo ny «Dur muş müm kin çi­
lik le ri gi ňelt mek» mow zuk ly zo­
na da A32 ýer bö le gin de ýer le­
şip, üç gat dan yba rat pa wil ýon 
ýo kar dan se re de niň de ýum şak 
üç burç gör nü şe eýe dir. Bu aý­
ra tyn şe kil tä ze le ni şi, dur nuk ly 
ösü şi we ýa şaý şyň aky my ny 
aň lad ýar. Şeý le­de pa wil ýo nyň 
bi na gär lik çöz gü di onuň daş­tö­
we re gin de te bi gy mik rok li ma ty 
eme le ge ti rip, to mus aý la ryn da 
myh man la ra sal kyn we amat ly 
gur şa wy üp jün ed ýär. 3

Gahryman Arkadagymyzyň 
başyny başlan we 

hormatly Prezidentimiziň 
baştutanlygynda üstünlikli 

durmuşa geçirilýän 
toplumlaýyn özgertmeler 
ýurdumyzyň innowasion 

ösüşine, pudaklaýyn düzümi 
döwrebaplaşdyrmaga, 

öňdebaryjy tehnologiýalary 
ykdysadyýetiň 

pudaklaryna ornaşdyrmaga 
gönükdirilendir. 

Ýur du myzyň ýo ka ry ne­
ti je li yk dy sa dy ýe tini tap­

gyr la ýyn dö ret mek, eks port 
kuw wa ty ny art dyr mak, da şa­
ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt­
la ryň or nu ny tut ýan önüm çi­
li gi ös dür mek, dur nuk ly ösüş 
dep gin le ri ni üp jün et me giň 
mö hüm şer ti hök mün de san ly 
ul ga my or naş dyr mak we zi pe­
le ri ile ri tu tul ýar.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ýur­
du my zyň en çe me ýurt lar bi len, 
hu su san da Tür ki ýe Res pub li­
ka sy bi len alyp bar ýan ys ny­
şyk ly hyz mat daş ly gy tä ze ma­
ny­maz mun bi len baý laş ýar. 
Türk men­türk gat na şyk la ryn da 
söw da­yk dy sa dy hyz mat daş­
ly ga uly äh mi ýet be ril ýär. Ýa­
kyn da Tür ki ýe Res pub li ka syn da 
Türk me nis ta nyň eks port ha ryt­
la ry nyň ser gi si ge çi ri ler. 3

«toyota» «akylly» 
şäherini açmakçy

üzüm mi
ýa-da gar pyz?

owa za 
ýug ru lan dün ýä

Çem pi on ly gy ny 
go ra ma gy ba şar dy

ýaponiýanyň «toyota» korporasiýasy 
şu ýylyň güýzünde naýbaşy taslamanyň –  
«woven City» atly «akylly» şäheriniň 
açylyşyna taýýarlanýar.

gerkin turşy hyýary ýa-da 
pepinos diýlip atlandyrylýan 
«melothria scabra» hyýarlar 
maşgalasynyň bir görnüşidir.

türkmen milli aýdym-saz 
sungatynyň özboluşly owazyny 
dünýä meşhur eden ussatlaryň 
hersiniň öz ýoly bar.

amerikan milli hokkeý ligasy 
nhl-de çempion, ýagny stenli 
kubogynyň eýesi final duşuşyklarynyň 
altynjysynda belli boldy.
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Sag ly gy go ra mak üçin aras sa çy lyk, iş jeň he re ket, dog ry iý mit len mek, ka da ly 
dynç al mak bi len bir lik de ru hu ňy be lent de tut mak hem ze rur bo lup dur ýar. 

Dur mu şy my zyň her bir pur sa dy ny mak sat ly iş le re sarp et mek, şol üs tün lik le ri miz­
den lez zet al mak hem öm rü mi zi gö zel leş dir ýär, sag ly gy my za oňyn tä si ri ni ýe tir ýär. 

Dog ry iý mit len mek be den üçin ze rur bo lan ýo kum ly iý mi ti ka bul et mek, 
çen den ar tyk iý mez lik dir. Nä dog ry iý mit len mek yn san be de nin dä ki saz la şy gyň 
bo zul ma gy na tä sir edip bil ýär. Bu ýag daý, gy nan sak­da, ýaş lar da has çyn la kaý 
me se le hök mün de ýü ze çyk ýar. Me se lem, gys san maç lyk lar, al jy raň ňy lyk lar ýa ly 
ýag daý lar ýaş la ryň do ly hem­de sag dyn iý mit len mezligine se bäp bol ýar. 

Ýo kanç däl ke sel ler, şol san da se miz lik, onuň bi len 
bag ly ýü rek­da mar, süý jü li dia bet, do wam ly öý ken ke­
sel le ri we howp ly tä ze dö re me ler ýa­da wi ta min le riň, 
beý le ki ýo kum ly mad da la ryň ýet mez çi li gi iý mit len me­
giň ka da la ry nyň bo zul ma gy bi len bag ly bol ýar. Iý mit 
önüm le rin de be lo gyň, ýa gyň, ug le wod la ryň, wi ta min­
le riň we mik roe le ment le riň gün de lik ýe ter lik muk dar da 
bol ma gy hök ma ny dyr. Na har sanawynda et we et önüm le ri niň, süýt we süýt 
önüm le ri niň, ba lyk, de ňiz, gök we bak ja önüm le ri niň, dä ne li we kö sük li önüm­
le riň bol ma gy, ola ryň öza ra saz la şyk düz gün le ri niň ber jaý edil me gi mö hüm dir. 
How luk man, go wy çeý näp, dür li iý mit ler bi len iý mit len mek sag lyk üçin peý da ly­
dyr. Na har iý len den soň ra, aras sa ho wa da, ylaý ta­da, ag şam lyk ge ze lenç et me li. 
Ça ýy na har dan ýa rym sa gat ge çen den soň iç me li. He re ket de bol ma k we ka da ly 
iý mit len me k sag dyn dur muş ýö rel ge si niň esasy hasaplanýar.

Hal täç ATA BA ÝE WA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 

medisina ekologiýasy we gigiýena kafedrasynyň mugallymy.

SEBIT HyzMATDAşlyGyNyň 
özBoluşly NuSGASy

TürkMEN TürGENlErINIň 
HAlkArA ÝAryşDAky üSTüNlIGI 

BITArAplyk Ýoly – 
DüNÝä NuSGAlyk GörElDäMIz

Başlangyjy 1­nji sahypada.
Kö pa syr lyk be ýik me de ni ýet we ha ky ky ru­

hy­ah lak gym mat lyk la ry Mer ke zi Azi ýa nyň hem­de 
Hy ta ýyň halk la ry nyň hyz mat daş ly gy nyň, ta ry hy we 
hä zir ki ýa kyn ly gy nyň, öza ra dü şü niş me gi niň, bi rek­
bi re ge oňyn ga ra ýyş la ry nyň mi ze mez esa sy ny düz­
ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, döw let Baş tu ta ny myz 
sam mi te gat na şy jy ýurt la ryň her bi rin de bi le lik dä­
ki me de ni ýet we sun gat fes ti wal la ry ny yzy gi der li 
esas da gu ra mak müm kin çi li gi ne se ret me gi, şun dan 
ugur alyp, «Mer ke zi Azi ýa nyň we Hy ta ýyň me de ni 
dia lo gy» at ly me de ni ýet ul ga myn da ky hyz mat daş­
ly gyň tä ze meý dan ça sy ny dö ret mek baş lan gy jy ny 
ara alyp mas la hat laş ma gy we döw let Baş tu tan la ry­
nyň ma kul lan ýag da ýyn da, ugur daş eda ra la ra şeý le 
meý dan ça nyň usul la ry ny iş läp taý ýar la mak ba ra da 
de giş li tab şy ryk la ry ber me gi tek lip et di.

Bel le ni li şi ýa ly, Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bo­
ýun ça BMG­niň Baş As samb le ýa sy 2025­nji ýy ly 
«Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» di ýip 
yg lan et di. Hor mat ly Pre zi den ti miz Hal ka ra pa ra­
hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly na, Hal ka ra Bi ta rap lyk 
gü nü ne we Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy­
nyň 30 ýyl ly gy na ba gyş la nyp, şu ýy lyň de kab ryn­
da Aş ga bat da ge çi ril jek iri hal ka ra fo rum da hä zir ki 

döw rüň äh lu mu my me se le le ri niň çöz güt le ri ni göz­
le mek, hal ka ra gi ňiş lik de yla la şy gy we dü şü niş me gi 
ga zan mak bo ýun ça döw let le riň ara syn da ky dia lo­
gyň do wam et di ril jek di gi ne ynam bil di rip, sam mi te 
gat naş ýan äh li döw let Baş tu tan la ry ny bu mas la ha­
ta gat naş ma ga uly hor mat bi len ça gyr dy.

Çy ky şy nyň ahy ryn da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Türk me nis ta nyň «Mer ke zi Azi ýa – Hy taý» for ma­
tyn da ky ýa kyn hyz mat daş ly ga berk we üýt gew siz 
yg rar ly dy gy ny tas syk lap, ýur du my zyň bu for ma tyň 
bi ziň halk la ry my zyň hem­de döw let le ri mi ziň pa ra­
hat çy ly gy, aba dan çy ly gy üçin ägirt uly müm kin çi lik­
le ri aç ýan dy gy na berk ynan ýan dy gy ny tas syk la dy. 
Şeý le hem döw let Baş tu ta ny myz «Mer ke zi Azi ýa – 
Hy taý» for ma ty nyň Sek re ta ria ty nyň Baş sek re ta ry 
je nap Sun Weý du na şu ge zek ki sam mi ti üs tün lik li 
ge çir mä ge go şan dy üçin min net dar lyk bil dir di.

Ga za gys ta nyň Pre zi den ti Ka sym­Žo mart To ka­
ýew çuň ma ny ly çy ky şy hem­de be ýan eden tek lip­
le ri üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze ho şal lyk bil dir di.

Sam mit dä ki çy kyş lar da bel le ni li şi ýa ly, te bi gy se­
riş de le riň baý gor la ry na eýe bo lan Mer ke zi Azi ýa hal­
ka ra gat na şyk la ryň we söw da­yk dy sa dy, ma ýa go­
ýum, yn san per wer hyz mat daş ly ga mö hüm gat na şy jy 
hök mün de öz or nu ny yzy gi der li pug ta lan dyr ýar. Se­

bi tiň ýurt la ry bi len Hy ta ýyň ara syn da ky gat na şyk lar 
hä zir ki wagt da ösü şiň hil taý dan tä ze de re je si ne çy­
ka ryl dy. Ol dür li ugur la ry öz içi ne al ýar. Şun da Hy taý 
bi len bi le lik dä ki tas la ma la ry dur mu şa ge çir mä ge, öza­
ra ha ryt do la ny şy gy nyň gör nüş le ri ni gi ňelt mä ge we 
möç be ri ni art dyr ma ga, ýo ka ry teh no lo gi ýa ly önüm çi­
lik le ri dö ret mä ge aý ra tyn üns be ril ýär. Şu nuň bi len bir 
ha tar da, oba ho ja ly gy pu da gyn da ky hyz mat daş ly ga, 
şol san da öň de ba ry jy ag ro we suw tyg şyt laý jy teh­
no lo gi ýa la ry or naş dyr ma ga uly äh mi ýet be ril ýär.

Sam mi te gat na şy jy lar se bit de ener ge ti ka howp­
suz ly gy ny pug ta lan dyr ma gyň, ener ge ti ka çeş me le ri­
ni di wer si fi ka si ýa laş dyr ma gyň mö hüm di gi ni bel le di­
ler. Ulag­kom mu ni ka si ýa hem se bit de çalt dep gin ler 
bi len ös ýän pu dak la ryň bi ri bo lup dur ýar. Sam mi tiň 
jem le ri bo ýun ça Türk me nis ta nyň, Ga za gys tan Res­
pub li ka sy nyň, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň, Hy taý Halk 
Res pub li ka sy nyň, Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
we Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň ara syn da he mi şe lik 
hoş ni ýet li goň şu çy lyk, dost luk we hyz mat daş lyk 
ha kyn da Şert na ma; «Mer ke zi Azi ýa – Hy taý» ikin ji 
sam mi ti niň As ta na Jar na ma sy na gol çe kil di, şeý le 
hem «Mer ke zi Azi ýa – Hy taý» for ma ty nyň çäk le rin­
de ra ýat la ryň öza ra sa par la ry üçin oňyn şert le ri dö­
ret mek bo ýun ça Baş lan gyç ka bul edil di.

Bilim ulgamy – döwletiň we 
jemgyýetiň ösüşiniň binýady

Awaza forumy – 
hyzmatdaşlygyň täze tapgyry

Dog ry iý mit len me giň düz gün le ri

Başlangyjy 1­nji sahypada.
10 ýaş ly og lan la ryň ara syn da baý rak ly orun­

lar şeý le paý la şyl dy: Öz be gis tan dan 8,5 utuk top­
lan Ab du rah mon Ra ja bow al tyn me dal, şon ça utuk 
bi len Türk me nis tan dan Mak sat Aw lü ýä ku ly ýew 
kü müş me dal, Eý ran dan 6 utuk top lan As gar Ka tir 
Sa ni ar bü rünç me dal, 12 ýaş ly og lan la ryň ara syn da 
bol sa 8 utuk top lap, Ga za gys tan Res pub li ka syn dan 
Nu ras syl Prim be tow al tyn me dal, Türk me nis tan­
dan Aly han Ba ty row hem­de Os man Ham ra ku ly­
ýew, de giş li lik de, 7,5 we 6 utuk la ry top lap, kü müş 
hem­de bü rünç me dal la ry ga zan dy lar.

Hal ka ra küşt ýa ry şy nyň blitz gör nü şin de­de 
Türk me nis ta nyň küşt çü le ri bi rin ji or ny eýe le di ler. 
Ýa ry şyň bu gör nü şin de ýaş küşt çü le ri miz umu my 
me dal ha sa byn da 4 al tyn, 2 kü müş, 3 bü rünç – 
je mi 9 me dal ga za nyp, bu oýun da ze hin taý dan 
ta pa wut lan ýan dyk la ry ny su but et di ler. Blitz ýa ry­
şyn da ikin ji or na 2 al tyn we 1 kü müş me dal ga­
za nan Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň, üçün ji or na 3 
kü müş we 2 bü rünç me dal ga za nan Ga za gys tan 
Res pub li ka sy nyň küşt çü le ri my na syp bol du lar.

Küşt ýa ry şy nyň blitz gör nü şin de 8 ýaş ly gyz ja­
gaz la ryň ara syn da 7,5 utuk top lan türk me nis tan ly 
An na Ça ry ýe wa al tyn, 7 utuk top lan öz be gis tan ly 
Za ri na La ri na kü müş, 6,5 utuk top lan türk me nis­

tan ly La çyn Isa ýe wa bü rünç me dal ga zan dy lar. 10 
ýaş ly gyz la ryň ara syn da bol sa hem me baý rak ly 
orun la ry Türk me nis ta nyň küşt çü le ri öz ady na ýaz­
dyr ma gy ba şar dy lar. Hu su san­da, Dün ýä Rus la­
no wa al tyn, Lä le We pa ýe wa kü müş, Ju ma sol tan 
Mu ham met ber di ýe wa bü rünç me dal la ry eýe le di­

ler. 12 ýaş ly gyz la ryň ara syn da Türk me nis tan dan 
Aýa Baý ra mo wa al tyn, Ga za gys tan dan Ali na Ka ir­
be ko wa kü müş, Gyr gy zys tan dan Ade li na Ra mi so­
wa bü rünç me dal ga zan ma gy ba şar dy lar.

8 ýaş ly og lan la ryň ara syn da bi rin ji we ikin ji orun­
la ry, de giş li lik de, ýaş türk men küşt çü le ri Ça ry he kim 
Ça ry ýew hem­de Isa Gar ly ýew dagy paý laş dy. Bü­
rünç me da la bol sa ga za gys tan ly tür gen Al ta ir Omur­

za kow my na syp bol dy. 10 ýaş ly og lan la ryň ara syn da 
baý rak ly orun lar şeý le paý la şyl dy: Öz be gis tan dan 
Ab du rah mon Ra ja bow al tyn, Ga za gys tan dan Al ra mi 
Mu ka şew kü müş, Türk me nis tan dan My rat Mer da­
now bü rünç me da la, 12 ýaş ly og lan la ryň ara syn da 
bol sa al tyn me da la Öz be gis tan dan Is lom bek Hu sa­
now my na syp bol dy. Ikin ji we üçün ji orun la ry, de­
giş li lik de, ga za gys tan ly ýaş küşt çü ler Nu ras syl Prim­
be tow hem­de Nu ras Aman gel dy paý laş dy.

Şeý le lik de, spor tuň küşt gör nü şi bo ýun ça 8, 10 
we 12 ýaş ly tür gen le riň ara syn da ge çi ri len hal ka ra 
ýa ryş da ra pid we blitz gör nü şi bo ýun ça umu my 
me dal ha sa byn da Türk me nis tan 7 al tyn, 6 kü müş, 
6 bü rünç – je mi 19 me dal ga za nyp, bi rin ji or ny eýe­
le di. Ikin ji or na 4 al tyn, 3 kü müş me dal ga za nan 
Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň ýaş küşt çü le ri my­
na syp bol du lar. 1 al tyn, 3 kü müş, 3 bü rünç me dal 
ga zan ma gy ba şa ran Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň 
tür gen le ri bol sa üçün ji orun dan paý ly bol du lar.

Gü nüň ikin ji ýa ry myn da Ar ka dag şä he rin dä­
ki «Mär kaw» myh man ha na sy nyň toý me ka nyn­
da hal ka ra ýa ry şa gat na şy jy la ra we ýaş tür gen le re 
Gah ry man Arkadagymyzyň adyn dan Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça­
ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz­
na sy nyň sow gat la ry nyň gow şu ry lyş da ba ra sy bol dy.

Hä zir ki wagt da döw rüň ta lap la ryn dan ugur al nyp, bi lim işi we yl my usu ly ýet­
ler, okuw mak sat na ma la ry kä mil leş di ril ýär. De giş li ka nun çy lyk­hu kuk bin ýa dy 

yzy gi der li ber ki dil ýär, in te rak tiw, uzak ara lyk dan okat ma gyň usul la ryn dan peý da­
lan mak üçin tä ze müm kin çi lik ler açyl ýar. Bin ýat la ýyn na za ry we ama ly yl my bar­
lag la ryň ge ri mi gi ňel di lip, alym la ryň ne ti je li iş le me gi üçin ze rur şert ler dö re dil ýär. 
Da şa ry ýurt la ryň yl my­bar lag mer kez le ri, hal ka ra yl my jem gy ýet çi lik bi len hyz mat­
daş ly gy mun dan beý läk­de iş jeň leş dir mek döw let sy ýa sa ty nyň aý ryl maz bö le gi dir. 
«Türk me nis tan da ylym ul ga my ny ös dür me giň 2024 – 2052­nji ýyl lar üçin Stra te gi­
ýa sy» we ony ama la aşyr mak bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril me li çä re le riň 2024 – 2028­nji 
ýyl lar üçin Me ýil na ma sy bu ba bat da mö hüm äh mi ýe te eýe bol dy. şun da bi li miň, 
yl myň we önüm çi li giň öza ra ara bag la ny şyk ly bol ma gy na aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

Hä zir ki wagt da tä ze teh no lo gi ýa lar in no wa si on yk dy sa dy ýe tiň ösü şin de esa sy 
şert le riň bi ri hasaplanýar. San ly laş dyr mak, aw to mat laş­
dyr mak, eme li aň ýa ly yl myň soň ky ga za nan la ry di ňe 
bir tä ze inf rast ruk tu ra ny ke ma la ge tir mek bi len çäk len­
män, eý sem, yk dy sa dy ösü şiň ug ru ny hem kes git le ýär. 

Her ýy lyň 12­nji iýu nyn da ýur du myz da ylym lar 
gü ni giň den bel le nil ýär. Hä zir ki wagt da ýur du myz da 
ylym ul ga my ny ös dür mek ýa ly asyl ly mak sat lar bi len 
bag la ny şyk ly hal ka ra yl my mas la hat lar yzy gi der li ge­
çi ril ýär. Da şa ry ýurt ly hem­de türk men alym la ry nyň 
gat naş ma gyn da hal ka ra de re je sin de ge çi ril ýän şeý le 
yl my mas la hat lar dün ýä tej ri be sin de ga za ny lan yl my açyş la ry ýur du myz da giň den 
or naş dyr mak da, ylym ul ga my n da ýe ti len sep git le ri dün ýä ýaý mak da uly äh mi ýe te 
eýe dir. Dün ýä niň yl my ösü şi ne uly go şant go şan türkmen top ragynda mil li, ru hy 
gym mat lyk la ry dün ýä meş hur bo lan Mah myt za mah şa ry, Mä ne Ba ba, Ibn Si na, 
Nej med din kub ra, Nur mu ham met An da lyp, Abu reý han Bi ru ny, Döw let mäm met 
Aza dy, Mag tym gu ly py ra gy ýa ly alym lar, akyl dar lar, şa hyr lar ýa şap ge çip dir. «Bi le­
gi güýç li bi ri ni ýy kar, bi li mi güýç li mü ňini» ýa ly en çe me na kyl lar türk men hal ky nyň 
ylym öw re nip, bi lim li bol mak ba bat da ky mil li ga raý şy nyň öz bo luş ly be ýa ny dyr.

Ba har gül AN NA GEl DI ÝE WA,
Türkmenistanyň Goranmak ministrliginiň Beýik Saparmyrat Türkmenbaşy 

adyndaky Harby institutynyň mugallymy.

Başlangyjy 1­nji sahypada.
Ag za ýurt la ryň her bi ri Bir le şen Mil let ler Gu­

ra ma sy nyň Düz gün na ma syn da be ýan edi len, hal­
ka ra gat na şyk la ry nyň esa sy ýö rel ge le ri ne esas lan­
ýan şert le ri öz üs tü ne borç edip al ýar. 1995­nji ýy lyň 
12­nji de kab ryn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy 185 döw le tiň, şeý le 
hem 2015­nji ýy lyň 3­nji iýu nyn da Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa­
sy nyň 69­njy mej li sin de 193 döw le tiň bi­
ra gyz dan gol da ma gyn da «Türk me nis ta nyň 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy» at ly Re zol ýu si ýa iki 
ge zek ka bul edil di. 2025­nji ýy lyň 21­nji 
mar tyn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň 79­njy ses si ýa sy­
nyň 61­nji ple nar mej li sin de «Türk me nis ta­
nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» at ly Ka rar na ma 
üçünji ge zek ka bul edil di.

Bu se ne ler Mil let ler Bi le le şi gi niň ta ry­
hyn da hem mö hüm sa hy pa öw rül di. Gah ry­
man Arkadagymyzyň baş lan gy jy bi len 12­nji de kabr 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa­
sy ta ra pyn dan Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni diý lip yg lan 
edil di. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 78­nji ses si ýa­
syn da be ýan eden tek lip le ri niň, şol san da dün ýä de 
pa ra hat çy ly gy we howp suz ly gy üp jün et mek, BMG 
ta ra pyn dan yg lan edi len Dur nuk ly ösüş mak sat la ry­
ny ga zan mak, ener ge ti ka, ulag, eko lo gi ýa, ho wa nyň 
üýt ge me gi, yn san per wer ul gam lar da hal ka ra hyz­
mat daş ly gy pug ta lan dyr mak ba bat da öňe sü ren baş­
lan gyç la ry nyň aý ra tyn äh mi ýe ti ni bel le mek ge rek.

«Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sat ug­
ru nyň 2022 – 2028­nji ýyl lar üçin Kon sep si ýa sy­
na» la ýyk lyk da, dün ýä niň dür li ýurt la ry, Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy, Ýew ro pa Bi le le şi gi, Ga raş syz 
Döw let le riň Ar ka la şy gy, Şan haý Hyz mat daş lyk 
Gu ra ma sy, Ýew ro pa da Howp suz lyk we Hyz mat­

daş lyk Gu ra ma sy, Go şu lyş maz lyk He re ke ti, Ys lam 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy we beý le ki ab raý ly dü­
züm ler bi len ne ti je li gat na şyk la ryň pug ta lan dy ryl­
ma gy na uly äh mi ýet be ril ýär. BMG­niň ýö ri te leş­
di ri len dü züm le ri bo lan Ösüş mak sat na ma sy nyň, 
ÝU NES KO­nyň, Ilat gaz na sy nyň, Ça ga lar gaz na sy­
nyň, Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy nyň 
ýur du myz da ky we kil ha na la ry bi len hyz mat daş lyk 
hil taý dan tä ze ma ny­maz mun da baý laş dy ryl ýar.

Ýur du myz da he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň ýu bi­
leý to ýu nyň toýlanjak ýy lyn da dün ýä de hyz mat daş­
ly gy hem­de öza ra dü şü niş me gi pug ta lan dyr mak 

bi len bag ly mö hüm we zi pe ler kes git le n ýär. Ýur du­
myz hal ka ra bi le le şi giň jo gap kär li ag za sy hök mün de 
Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na da ýa nyp, «Ösüş ar ka­
ly pa ra hat çy lyk», «Dia log – pa ra hat çy ly gyň ke pi li» 
di ýen döw let li ýö rel ge ler esa syn da hal ka ra gat na­
şyk la ryň ösü şi ne my na syp go şant goş ýar. He mi şe­

lik Bi ta rap ly gy myz se bit de pa ra hat çy ly gy, 
dur nuk ly ly gy üp jün et mekdäki gel je gi uly 
bo lan uzak möh let le ýin mak sat na ma la ryň 
ro waç lyk la ra bes len me gin de ne ti je li gu ra la 
öw rül di. Ýur du myz BMG bi len köp ug ry öz 
içi ne al ýan hyz mat daş lyk gat na şyk la ry nyň 
ge ri mi ni yzy gi der li gi ňeld ýär. Soň ky ýyl lar­
da ýurdumyzyň bir nä çe ge zek BMG­niň Baş 
As samb le ýa sy nyň wi se­baş lyk ly gy na, şeý­
le­de bu halkara guramanyň bir nä çe ab raý ly 
dü züm le ri niň ag za ly gy na saý lan ma gy şeý le 
hyz mat daş lyk gat na şyk la ry nyň oňyn ne ti je­
le ri dir. Türk me nis tan pa ra hat çy ly gyň, yna­
nyş ma gyň we dost­do gan ly gyň me ka ny dyr.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da 
ýur du my zyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly­
gy nyň bel le nil me gi bu ta ry hy wa ka nyň äh mi ýe ti ni 
has­da art dyr ýar.

ymamguly rEjEpoW,
Türkmenistanyň Prezidentiniň ýanyndaky 

Döwlet gullugy akademiýasynyň magistranty, 
Türkmen döwlet maliýe institutynyň mugallymy.

Döwletmyrat MuHAMMEDoW,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň mugallymy.

Ýa kyn wagt da go ja man Ha za ryň ke na ry hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň no bat da ky 
mö hüm mer ke zi ne öw rü ler. Ab raý ly hal ka ra fo rum la ry dyr mas la hat la ry üs tün­

lik li ge çir mek de baý tej ri be top lan ýur du myz da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň deň­
ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan döw let ler bo ýun ça üçün ji hal ka ra mas la ha ty ny 
ge çir mä ge ýo ka ry de re je de taý ýar lyk gö rül me gi hem mu nuň aý dyň my sa ly dyr. Deň­
ze çy kal ga sy bol ma dyk döw let ler öz ha ryt la ry ny dün ýä ba zar la ry na çy kar mak üçin 
ke nar ýa ka döw let le re ga ra ň da has köp çyk da jy et me li bol ýar. Ha ryt la ry ň da şar ky 
ba zar la ra ug radylmagy we getirilmegi hem uzak wagt talap ed ýär. şu nuk daý na zar­
dan bu fo ru myň äh mi ýe ti ulu dyr. Bu hal ka ra mas la ha t on ýyl dan bir ge zek ge çi ril ýär.

ulag inf rast ruk tu ra sy ny yzy gi der li ber kid ýän hem­de ge og ra fik taý dan amat ly çäk­
de ýer leş ýän ýurdumyz Azi ýa bi len Ýew ro pa nyň ara syn da mö hüm lo gis tik hal ka öw­

rül ýär. Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bilen BMG­niň 
Baş As samb le ýa sy ulag ul ga my ny ös dür mek bi len 
bag ly ka rar na ma la ryň bir nä çe si ni ka bul et di. olar da 
öňe sü rül ýän baş lan gyç lar dyr tek lip ler bi le lik dä ki ta­
gal la la ry dog ry ug ra gö nük dir mek de hem­de deň ze 
çy kal ga sy bol ma dyk döw let le riň ara syn da gat na­
şyk la ry ber kit mek de mö hüm bo lup dur ýar.

Mä lim bol şy ýa ly, 2022­nji ýy lyň aw gus tyn da «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk 
zo la gyn da Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp 
bar ýan döw let le riň ulag mi nistr le ri niň de re je sin dä ki hal ka ra mas la ha tyň ge çi­
ril me gi bu ugur da hyz mat daş ly gy ber kit mek de möhüm ädim bo lup dy. Bu mas­
la hat 40­a go laý döw let den we 30­dan gow rak hal ka ra gu ra ma  dan, ma li ýe, 
işe wür lik we yl my eda ra lar dan ýo ka ry de re je li we kil le ri ýur du my za jem läp di. 

No bat da ky Awa za fo ru my na hem­de onuň çäk le rin de gu ral jak ugur daş çä re le­
re deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan döw let le riň dü zü mi ne gir ýän 32 ýur­
duň döw let we hö kü met Baş tu tan la ry nyň, ki çi ada döw let le ri niň 47­si niň, az ösen 
ýurt la ryň 49­sy nyň ýo ka ry de re je li we ki li ýet le ri niň gat naş ma gy na ga ra şyl ýar. Bu 
hem ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy nyň has­da be len de gal ýan dy gy ny gör kez ýär.

jo mart Ak MäM ME DoW,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ýurdumyzda ulag we kom mu ni ka si ýa ul ga my ösüş le re bes len ýär. Bu ugur da di ňe 
ýur du my zyň çäk le rin de däl, eý sem, hal ka ra de re je sin de hem giň ge rim li iş ler dur­

mu şa ge çi ril ýär. şo nuň bi len bag ly lyk da, Be ýik Ýü pek ýo lu ny di kelt mä ge gö nük di ri len «Bir 
gu şak, bir ýol» tas la ma sy tap gyr la ýyn dur mu şa ge çi ril ýär. Türk me nis tan beý le ki ýurt lar bi­
len bir lik de Hy taý Halk res pub li kasy bi len dost­do gan lyk gat na şyk la ry ny bar ha ös dür ýär. 
Dür li ugur lar da en çe me res mi na ma la ra gol çe ki lip, yla la şyk lar bag la şyl dy. Ýa kyn da türk men 
we ki li ýe ti Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň ag za döw let le ri niň de mir ýol ulag la ry ge ňe­
şi niň 82­nji mej li si ne gat naş dy. onuň çä gin de öz be gis ta nyň, Türk­
me nis ta nyň we Eý ra nyň de mir ýol eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry nyň 
ara syn da üç ta rap la ýyn gep le şik ler ge çi ril di. Du şu şyk da de mir ýol 
ulag la ry nyň goş ma ça muk da ry ny çek mek we lo gis ti ka ne ti je li li gi­
ni ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len Ýew ro pa ýurt la ry nyň ug ry bo­
ýun ça «öz be gis tan – Türk me nis tan – Eý ran» hal ka ra mul ti mo dal 
ulag ge çel ge le ri ni ös dür mek me se le le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Ýur du myz da hä zir ki za man lo gis ti ka ul ga my ny dö ret mek hem­de Ýew ro pa bi len Azi ýa nyň 
ara syn da gat naw la ry gi ňelt mek bo ýun ça bir nä çe iri tas la ma la ryň üs tün de iş le nil ýär. ola ryň 
çäk le rin de De mir ga zyk–Gü nor ta we Gün do gar–Gün ba tar hal ka ra ulag ge çel ge le ri dö re dil ýär. 
Hor mat ly pre zi den ti mi ziň köp şa ha ly we howp suz hal ka ra ulag dü züm le ri ni ke ma la ge tir mek 
bo ýun ça baş lan gyç la ry dün ýä jem gy ýet çi li gi niň, şol san da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň giň 
gol da wy na eýe bol ýar. ulag pu da gy nyň müm kin çi lik le ri ni art dyr mak da ama la aşy ryl ýan iş le re 
syn ede niň de, ýur du my zyň üs ta şyr ulag ul ga myn da ky kuw wa ty nyň ulu dy gy ny gör mek bol ýar.

Mi räh met AB Dy SA lA MoW,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Demir ýol hyzmatdaşlygy 
pugtalandyrylýar

Ýaşlar ýokary netije gazandylar
ylym­bi lim pu da gyn da ga za nyl ýan üs tün lik ler özü niň mi we si ni ber ýär. Soň ky 
ýyl lar da bi lim pu da gy na san ly ul ga myň giň den or naş dy ryl ma gy bi len türk­

men ýaş la ry teh no lo gi ýa ba bat da öz ba şar nyk la ry ny giň den öz leş dir mä ge müm­
kin çi lik al ýar lar. Mu ňa hal ka ra ýa ryş lar da ga za ny lan üs tün lik ler hem su but na ma dyr. 
1–7­nji iýu n da Türk me nis ta nyň to pa ry dün ýä niň iň ab raý ly uni wer si tet le ri niň bi ri bo­
lan ka li for ni ýa uni wer si te tin de (uClA), los­An je les de ge çi ril en XCEl olim pia da sy na 
gat naş dylar. Bu bäs le şi ge Ma laý zi ýa dan, Hy taý dan, Gyr gy zys tan dan, Ga za gys tan­
dan, öz be gis tan dan, Al žir den, In do ne zi ýa dan we ABş­dan okuw çy lar gat naş dy lar. 

250­den gow rak gat na şy jy ma te ma ti ka, kog ni tiw 
ylym lar, ro bo to teh ni ka we sun gat ug urlaryn da 
bäs leş di ler. Ildeşlerimiz ýo ka ry ne ti je gör ke zip, 
al tyn, kü müş we bü rünç me dal la ry ga zan dylar. 
«Im dat Bot» bi lim mer ke zi bi len Türk me nis ta nyň 
Maglumatlar tehnologiýalarynyň Türkmen­hindi 
mer ke zi ta ra pyn dan taý ýar la nan ro bo to teh ni ka 

tas la ma lary ýo ka ry ba ha mynasyp boldy. Bu ýa ryş da Aş ga bat hal ka ra mek de biniň, 
A.S.puş kin adyn da ky Türk men­rus bi le lik dä ki mek de biň, Sa par my rat Türk men ba­
şy adyn da ky ýö ri te leş di ri len mek dep­in ter na tynyň, Aş ga bat şä he rin dä ki iň lis di li, 
hi mi ýa we bio lo gi ýa ders le ri ni çuň laş dy ryp öw red ýän ýö ri te leş di ri len 86­njy or ta 
mek de biň, Aş ga bat şä he rin dä ki iň lis di li çuň laş dy ry lyp öw re dil ýän ýö ri te leş di ri len 
135­nji or ta mek de biň hem­de 18­nji or ta mek de biň okuw çy la ry ta pa wut lan dy lar. 
XCEl olim pia da sy yl my, teh no lo gi ýa ny, in že ner çi li gi we ma te ma ti ka ny (STEM) ös­
dür mek de ze hin li ýaş la ry ýü ze çy kar ma ga we gol da ma ga gö nük di ri len, dün ýä niň 
öň de ba ry jy bi lim jem gy ýet le ri ta ra pyn dan yk rar edil en olim pia dadyr.

Ata my rat Aşy roW,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

16­19­njy iýun ara ly gyn da Fran si ýa nyň paý tag tyn­
da «Pa ris Air Show 2025» at ly hal ka ra awia si ýa 

ser gi si ge çi ril di. Ser gä dün ýä niň öň de ba ry jy uçar gur lu şyk 
kom pa ni ýa la ry, awia kom pa ni ýa lar we bu pu dak da dür li 
hyz mat la ry hö dür le ýän 2 müň 400­den gow rak kom pa­
ni ýa gat naş dy. Ser gi niň myh man la ry iň soň ky teh no lo gi­
ýa bi len üp jün edi len ho wa gä mi le ri ni, elekt rik ener gi ýa sy 
bi len iş le ýän dür li ulu lyk da ky uç ýan en jam la ry, döw re bap 

ka bi na di zaýn la ry ny we beý le ki 
soň ky teh no lo gi ýa la ry gör mä ge 
müm kin çi lik al dy lar. Ýo lag çy uçar­
la ry ny ön dür mek de dün ýä de öň­
de li gi eýe le ýän «Air bus» hem­de 
«Boeing» kom pa ni ýa la ry nyň ho­

wa gä mi le ri has köp ün si özü ne çek di. Mag lu mat lar ho wa 
gat naw la ry na bo lan is le giň gel jek ýyl lar da hem yzy gi der li 
ar týandygyny gör kez ýär. Şeý le bo lan soň, ser gi niň çäk le rin­
de awia kom pa ni ýa lar tä ze uçar la ry sa tyn al mak üçin mil li­
on lar ça dol lar lyk şert na ma la ra gol çek di ler. Ser gi niň çäk le­
rin de di ňe awia si ýa däl, eý sem, kos mos teh no lo gi ýa sy na 
de giş li tä ze lik ler hem gör ke zil di. 

Hu maý AN NA My rA Do WA, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit  

we gaz uniwersitetinň talyby.

Awiasiýa pudagyna 
bagyşlanan sergi

Elekt rik ener gi ýa sy  
bi len iş le ýän iň uly gä mi

Arassaçylykda 
üns berilmeli zatlar

Tu tuş in ter ne ti ter ji me eder

kömür şahtalarynyň 
ýerine guruljak Gün 

panelleri has önjeýli bolar

Finl ýan di ýa nyň «Viking Li ne» star ta py elekt rik ener­
gi ýa sy bi len iş le ýän dün ýä niň iň uly gä mi si ni ön dü­

rer. «He li os» at ly äpet suw ula gy nyň Hel sin ki bi len Tal lin 
şä her le ri niň ara syn da gat naw la ry ama la aşyr jak dy gy mä lim 
edil di. Kom pa ni ýa nyň ýol baş çy sy Ýan Han ses gä mi niň dün­

ýä niň iň uly, do lu ly gy na elekt rik 
ener gi ýa sy bi len iş le ýän ýo lag çy­
ulag gä mi si bol jak dy gy ny bel le di. 
Bu gä mi niň gel jek on ýyl ly gyň ba­
şyn da hyz ma ta hö dür len me gi ne 
ga ra şyl ýar. Gä mi niň uzyn ly gy 195 

met re, ini 30 met re ba ra bar bo lar. Suw ula gy bir  wagt da 2 
müň ýo lag çy ny hem­de 650 ula gy gat na dyp bi ler. Gä mi niň 
tiz li gi sa gat da 42,5 ki lo met re ýe tip, bir ge zek ki zar ýa dy bi­
len göz öňün de tu tul ýan 80 ki lo metr lik ara ly gy ge çip bi ler.

Ser dar Dur Dy ÝEW, 
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk institutynyň mugallymy.

To mus ýy lyň iň ys sy pas ly ha sap lan ýar. Adat ça öý le ri 
sal kyn sak la mak üçin ser gin le di ji iş le dil ýär ýa­da gi je­

le ri ne pen ji re ler açy lyp go ýul ýar. Şeý le ýag daý da içe rik to zan 
bö le jik le ri gi rip bil ýär. Mu nuň öňü ni al mak üçin pen ji rä ni açyp, 
per dä ni ýa pyp goý mak mas la hat be ril ýär. Möw süm baş la maz­

dan öň ser gin le di ji le riň hem de giş li 
hü när men le re aras sa la dyl ma gy 
unu dyl ma ly däl dir. Aras saçylyk 
işleri ir bi len ýe ri ne ýe ti ril se has go­
wy bo lar. Se bä bi ys sy da iş le nen de 
adam has köp ýa da ýar. Şeý le hem 

ir bi len ýuw lan zat lar gü nüň do wa myn da ys sy ho wa da has 
çalt gu rar. Öý ler aras sa la nan dan soň ra, ýuw lan zat la ryň gu ra­
ma gy we otag la ryň ýe le ji re dil me gi üçin pen ji re ler açy lyp go­
ýul ma ly. Ys sy ho wa da bak te ri ýa la ryň has çalt kö pel ýän di gi ni 
na zar da tu tup, aş ha na has üns li aras sa lan ma ly dyr. So wa dy jy­
nyň içi do ly bo şa dy lyp, ma za ly aras sa lan ma ly.

Seý di TAÝ ly ÝEW, 
Görogly etrabynyň Arassaçylyk we keselleriň ýaýramagyna 
garşy göreşmek gullugynyň keselleriň ýaýramagyna garşy 

göreşmek bölüminiň lukman­epidemiology.

Ger ma ni ýa nyň «DeepL» on laýn ter ji me plat for ma sy 
«Nvidia»­nyň eme li aň çip le ri ni ul ga my na or naş dyr­

dy. Bu bol sa in ter net dä ki äh li ma te ri al la ry 18 gün de ter ji­
me et mä ge müm kin çi lik ber ýär. Bu san mun dan ozal 194 
gün diý lip di. Bu ösüş «DeepL»­iň «Go og le Trans la te» ýa­

ly beý le ki in ter net saýt la ry bi len 
bäs deş lik et me gi ne müm kin çi lik 
be rer. Mer ke zi eda ra sy Ger ma ni­
ýa nyň Köln şä he rin de ýer leş ýän 
kom pa ni ýa «DGX Su per POD» at ly 
ul gam dan peý da lan ýar. «DeepL»­

iň we ki li Ste fan Mes ken yl my bar lag la ry ge çir ýän le re has 
ösen ul gam la ry dö ret mek üçin has güýç li ha sap la ýyş güý­
jü ni hö dür le me gi mak sat edin ýän dik le ri ni aýt dy. Mes ken 
ösen inf rast ruk tu ra nyň şu ýyl çy ka ry lan «Cla ri fy» ýa ly gu­
ral la ra hem go şant goş jak dy gy ny bel le di. «Cla ri fy» teks ti 
ter ji me ede nin de, söz lem le riň ara syn da ky bag la ny şyk la ra 
anyk dü şün mek üçin ula ny ja so rag ber ýär.

Iri na TI Mo FE ÝE WA, 
Merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň Magtymguly 

adyndaky kitaphana şahamçasynyň 1­nji derejeli 
kitaphanaçysy.

Dün ýä de daş ky gur şa wy aýaw ly sak la mak bi len 
bag ly ta gal la lar has aras sa ener gi ýa çeş me le rin den 

peý da lan ma ga hö wes dö red ýär. Ösen teh no lo gi ýa elekt­
rik ener gi ýa sy ny Gün den we ýel den al ma gyň ada ty usul­
lar dan has ar zan bol ma gy na müm kin çi lik ber ýär. «Glo bal 
Ener gy Mo ni tor» at ly mas la hat be riş kom pa ni ýa sy nyň 
taý ýar lan mag lu ma ty na gö rä, 2020­nji ýyl dan bä ri je mi 
312 kö mür şah ta sy ýa py lyp dyr. Uzak ýyl la ryň do wa myn da 

kö mür çy ka ry lan bu ýer le riň umu­
my meý da ny 2 müň 89 ine dör dül 
ki lo met re deň bolup, bu gör ke zi ji 
Lýuk sem bur gyň meý da ny na ba­
ra bar dyr. Bu ýer ler de önüm çi lik 

kuw wa ty 103 Gi ga wat bol jak Gün be ket le ri ni gur mak bo lar. 
Şeý le hem 2030­njy ýy lyň ahy ry na çen li çig ma lyň gu tar­
ma gy se bäp li ýa pyl ma gy göz öňün de tu tul ýan şah ta la ryň 
umu my meý da ny 3 müň 731 ine dör dül ki lo met re ýe ter. Ola­
ryň ýer le rin de bol sa önüm çi lik kuw wa ty 185 Gi ga wat bol­
jak be ket le ri gu rup bo lar. Bu la ryň äh li si Ger ma ni ýa nyň sarp 
ed ýän elekt rik ener gi ýa sy na ba ra bar bo lar. Eý ýäm Hy taý da 
şeý le tas la ma la ryň bir nä çe si dur mu şa ge çi ri lip baş lan dy.

la çyn kul lA ÝE WA, 
Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet uniwersitetiniň 

tebigy we takyk ylymlar boýunça ylmy­barlag merkeziniň 
maglumat tehnologiýalary boýunça hünärmeni.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 20.06.2025. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe Gahryman 

Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň ta gal la la ry bi len daý han la ry my zyň 
ön dü ri ji lik li zäh met çek mek le ri, top rak dan bol 
ha syl ön dü rip, ha lal zäh me ti bi len ba ýa mak la ry 
üçin giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Şeý le şert ler­
den peý da la nyp, us sat kä ren de çi le ri miz, hu su­
sy önüm ön dü ri ji le ri miz, me ha ni za tor la ry myz, 
alym la ry myz, bug da ýy ös dü rip ýe tiş dir mek de we 
ýit gi siz ýyg nap al mak da ag zy bir hem­de yh las ly 
zäh met çek ýär ler. We la ýat la ry my zyň et rap la ryn­
da ky gal la çy lyk ho ja lyk la ry nyň, hu su sy önüm 
ön dü ri ji le riň, öň de ba ry jy gal la çy daý han la ryň we 
äh li oba ho ja lyk iş gär le ri niň uly go şan dy bi len 
ýur du myz da azyk bol çu ly gy ny üp jün et mek üçin 
gal la nyň bol ha sy ly ön dü ri lip ýe tiş di ril ýär.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy­
ly nyň 29­njy ma ýyn da san ly ul gam ar ka ly 
ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň no bat da ky 
mej li sin de hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du myz­
da oba ho ja lyk pu da gy ny ös dür mä ge uly üns 
be ril ýän di gi ni, döw le ti miz ta ra pyn dan ýer den 
bol ha syl al mak bo ýun ça daý han la ry myz üçin 
ze rur şert le riň dö re dil ýän di gi ni bel le di. Döw let 
Baş tu ta ny my zyň şu ýyl hem ýur du my zyň we­
la ýat la ryn da gal la nyň bol ha sy ly nyň ös dü ri lip 
ýe tiş di ri len di gi ni ka na gat lan ma bi len bel le me­
gi, Ahal, Le bap we Ma ry we la ýat la ryn da 4­nji 
iýun da, Bal kan we Da şo guz we la ýat la ryn da 
bol sa 11­nji iýun da gal la ora gy na baş la ma ga ak 
pa ta ber me gi, hor mat ly ýa şu lu lar dan gal la ora­

gy na «Bis mil la» bi len baş lap ber mek le ri ni ha­
ýyş edip, zäh met sö ýer gal la çy daý han la ra, äh li 
oba ho ja lyk iş gär le ri ne alyp bar ýan iş le rin de uly 
üs tün lik le ri ar zuw et me gi ýur du my zyň her bir 
ra ýa ty nyň, il kin ji no bat da, döw le ti mi ziň eder­
men gal la çy la ry nyň buý san jy ny go şa lan dyr dy.

Ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne ta rap ynam ly 
öňe bar ýan ata Wa ta ny my zyň oba ho ja lyk pu­
da gy ny düýp li öz gert mek, dün ýä niň öň de ba ry­
jy döw let le ri niň ýo ka ry ön dü ri ji lik li oba ho ja lyk 
teh ni ka la ry ny yzy gi der li sa tyn al mak, top ra gyň 

be re ke di ni art dyr ýan mi ne ral dö kün ler bi len üp­
jün et mek hem­de yl myň soň ky ga za nan la ry ny 
önüm çi li ge giň den or naş dyr mak ar ka ly ekin le­
riň bol ha sy ly ny ös dü rip ýe tiş dir mek bo ýun ça 
giň möç ber li iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýur du myz da 
dä ne li ekin le ri ön dür mek, taý ýar la mak, gaý ta­
dan iş le mek, sak la mak, ýer le mek, da şa mak we 
peý da lan mak bo ýun ça işiň hu kuk esas la ry ny 
bel le ýän «Dä ne çi lik ha kyn da» Türk me nis ta nyň 
Ka nu ny nyň he re ket et me gi hem bu ugur da ýü ze 
çyk ýan jem gy ýet çi lik gat na şyk la ry ny düz gün­
leş dir mek de mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Şu ýyl  ýur du my zyň gal la çy la ry na ekiş üçin 
bö lü nip ber len 690 müň gek tar ýer den 1 mil li on 
400 müň ton na, şol san da Ahal we la ýa tyn da 
400 müň, Ma ry we la ýa tyn da 345 müň, Le bap 
we la ýa tyn da 310 müň, Da şo guz we la ýa tyn da 
265 müň we Bal kan we la ýa tyn da 80 müň ton­
na ak bug da ýyň ha sy ly ny ýyg na mak we zi pe si 
öň de go ýul dy. Eke ran çy lyk ýer le rin de bug da ýyň 
bol ha syl ber ýän gör nüş le ri ös dü ri lip ýe tiş di ril di.

Oba ho ja lyk ekin le ri niň tä ze sort la ry ny 
do la ny şy ga gi riz mek Türk me nis tan da eke­
ran çy lyk pu da gy ny ös dür mek bo ýun ça tä ze­
çil stra te gi ýa nyň esa sy ugur la ry nyň bi ri bo lup 
dur ýar. Ýur du my zyň Oba ho ja lyk mi nistr li gi­
niň Yl my­bar lag dä ne çi lik ins ti tu ty ta ra pyn dan 
«Ser dar», «Ar ka dag», «Py ra gy» ýa ly güýz lük 
bug da ýyň tä ze gör nüş le ri niň dö re dil me gi we 
ýe tiş di ril me gi hem mu nuň aý dyň my sa ly dyr.

Ýur du my zyň be re ket eçil ýän meý dan la ryn­
da bişen bug daýy  ýit gi siz ýyg nap al mak  işleri 
gyzgalaňly alnyp barylýar. Mu nuň üçin kom­
baýn lar, bug daý da şa jak ýük aw tou lag la ry, 
te re zi ler möw sü me ir gö zin den taý ýar la nyp, 
oba zäh met keş le ri gal la ora gy ny yk jam we gu­
ra ma çy lyk ly alyp bar ýar lar. 

Sa par my rat MU KY MOW,
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň oba hojalyk önümlerini 
gaýtadan işlemek fakultetiniň maldarçylyk 

önümlerini gaýtadan işlemek kafedrasynyň 
uly mugallymy.

Başlangyjy 1­nji sahypada.
Türk me nis ta nyň Mil li pa wil ýo ny nyň ar hi­

tek tu ra sy mil li ny şan lar we äheň ler bi len be­
ze lip, ser gi bi na sy nyň gur lu şy gyn da eko lo gi ýa 
taý dan aras sa gur lu şyk se riş de le ri ula nyl dy. Bu 
bi na nyň eks po zi si ýa syn da ýur du my zyň ga za­
nan üs tün lik le ri, ta ry hy hem­de me de ni ýe ti 
in no wa si on teh no lo gi ýa lar bi len ut gaş dy ry lyp 
şöh le len di ril ýär. Ser gi bi na syn da mil li aş ha na 
ta gam la ry ny da dyp gör mek we türk men ha ly­
la ry ny syn la mak üçin äh li şert ler dö re di lip dir. 
Şo nuň üçin hem dün ýä niň dür li ýer le rin den 
ge len myh man la ra ýur du my zyň pa wil ýo nyn da 
gör ke zil ýän hal ky my zyň baý me de ni mi ra sy bi­
len iç gin ta nyş ma ga müm kin çi lik bar. Pa wil ýo­
nyň üçe gi türk men hal ky nyň ga dy my mil li şaý­
sep le ri niň bi ri bo lan gül ýa ka dan yl ham al nyp 
ýe ri ne ýe ti ri lip dir. Onuň te kiz we aý dyň eg rem­
bug ram çy zyk ly gur lu şy saz la şy gy we gö zel li gi 
şöh le len dir ýär. Hal ky my zyň ada ty gül ýa ka şaý 
be ze gin den yl ham al nyp ýe ri ne ýe ti ri len bi na­
gär lik çöz gü di ýe ňil üç burç lyk güm mez gör nü­
şin de bo lup, bu ýe re gel ýän sy ýa hat çy lar da 
aý ra tyn gy zyk lan ma dö red ýär. Pa wi lýo nyň daş 
keş bi bol sa ýur du my zyň giň çäk le ri ni eýe le ýän 
Ga ra gum säh ra sy ny ýat lad ýar. Bi na nyň Ga­

ra gum säh ra sy nyň gö zel li gi ni şöh le len dir ýän 
daş ky gör nü şi mil li li gi we öz bo luş ly ly gy bi len 
ta pa wut lan ýar. Pa wil ýo na ba ryp gör ýän ja han­
keş de ler ýur du my zyň ösü şi ni gör kez ýän «akyl­
ly» şä he re ba gyş la nan tä sir li ta nyş dy ryş wi­
deo fil mi ni gör mä ge hem müm kin çi lik al ýar lar. 

Pa wi lýo nyň bi rin ji ga tyn da ýer leş ýän döw­
re bap teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ry lan 
gör kez me za ly myh man la ra ýur du my zyň ta ry­
hy ny, me de ni ýe ti ni, yk dy sa dy ösü şi ni we te bi­
gy baý lyk la ry ny giň pa nel li ek ran lar da, ýag ty lyk 
we saz bi len ut gaş dy ry lan ani ma si on­şü we leň 
ar ka ly çuň ňur duý ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Bi na nyň bi rin ji ga tyn da bu ýe re gel ýän le re şar 

gör nüş li ek ran la ryň we hä zir ki za man teh no lo­
gi ýa la ryň kö me gi bi len ýur du my za wir tu al sy­
ýa hat et mä ge müm kin çi lik dö re di lip dir. Bi na nyň 
ikin ji ga tyn da bol sa sy ýa hat çy lar ýur du my zyň 
dür li pu dak la ryn da ga za ny lan üs tün lik ler bi­
len tan şyp bil ýär ler. Bi na nyň üçün ji ga tyn da ky 
meş hur türk men ha ly la ry ny, mil li keş de le ri we 
mu zeý eks po nat la ry nyň ýy gyn dy la ry ny bu ýe re 
ge len myh man lar hö wes bi len su ra ta dü şür ýär­
ler. Sy ýa hat çy la ryň kö pü si ýa kym ly gök ça ýy 
we mil li ta gam la ry hö dür le ýän ada ty türk men 
sa ça gy nyň ýa nyn da su ra ta dü şüp, açyk ter ras­
da ky su rat la ry ny so si al ul gam lar da paý laş ýar lar. 

«EKS PO – 2025» Bü tin dün ýä ser gi sin dä ki 
ýur du my zyň pa wil ýo ny nyň aý ra tyn ta pa wut­
ly ta ra py hem me de ni mi ra syň, daş ky gur şaw 
bi len saz la şy gyň hem­de mil li öz bo luş ly ly gyň 
döw re bap bi na gär lik äheň le rin de be ýan edil­
me gi bi len bag ly dyr. Bu Bü tin dün ýä ser gi si niň 
işi ne 158 ýurt we se bit, şeý le­de 7 hal ka ra gu ra­
ma gat naş ýar. «EKS PO – 2025» Bü tin dün ýä ser­
gi si Osa ka da 13­nji okt ýab ra çen li do wam eder.

Ka ka jan BEr Di ÝEW,
Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw 

mekdebiniň bölüm müdiri.

ÝUrDUMYzYň PAWiLÝONY iň KÖP BArYLÝAN 
MEÝDANçALArYň BiriNE ÖWrüLDi

YLYM – ADAM zA DYň 
rÖW ŞEN GEL jE Gi Niň KE Pi Li

DAÝHANLArYň 
HErEKETi – SAçAKLArYň BErEKEDi

KüŞT SPOr TY WE KüŞT ÝA rYŞ LA rY
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 

baş tu tan ly gyn da me de ni ýe te, sun ga ta be lent sar pa 
go ýul ýar. Ýaş ne sil mil li me de ni ýe te, sun ga ta söý gi 
ru hun da ter bi ýe le nip, ola ryň ukyp-ba şar nyk la ry nyň 
ýü ze çyk ma gy üçin äh li müm kin çi lik ler dö re dil ýär. 
Ýur du my zyň gel je gi bo lan ça ga la ra ki ta by söý dür-
mek ba bat da hem uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň go laý da paý tag-
ty my za ama la aşy ran iş sa pa ry nyň do wa myn da 
gö zel Aş ga ba dy myz da «Gü neş li» at ly ça ga lar we 
ýet gin jek ler mer ke zi niň hem-de Ba zar Ama now 
adyn da ky Döw let ça ga lar ki tap ha na sy nyň tä ze 
bi na sy nyň gu rul jak dy gy ba ra da aý dan la ry her 
bir türk men oja gy na toý buş lu gy nyň joş gu ny ny 
ba gyş et di. Bag ty ýar ne sil le ri mi ziň iň bir söý gü-
li me kan la ry nyň bi ri ne öw rül jek bu des ga la ryň 
Ça ga la ry go ra ma gyň hal ka ra gü nün de düý bü niň 
tu tul ma gy bol sa has-da tä sir li bol dy. Mu nuň özi 
bu Di ýar da gel je giň gör ka na ly gy nyň şu gün den 
üp jün edil ýän di gi ni dün ýä ýü zü ne jar et di.

Go laý da Azi ýa nyň Fut bol kon fe de ra si ýa sy nyň 
Ça gy ryş li ga sy nyň çem pio ny bo lan «Ar ka dag» 
fut bol to pa ry nyň ha ýy şy bo ýun ça, ab raý ly hal ka-
ra ýa ryş da ga za ny lan pul baý ra gyň Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç 
ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat 
gaz na sy na ge çi ri len di gin den äh li miz ha bar ly dy rys. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ha ýyr-sa ha wat gaz na-

sy na ge çi ri len bu se riş dä ni Ba zar Ama now adyn da-
ky Döw let ça ga lar ki tap ha na sy nyň tä ze bi na sy nyň 
gur lu şy gy na gö nük dir mek ba ra da ka ra ra gel me gi 
so gap ly işiň gym ma ty ny has-da art dyr dy.

Ki tap ha na ki tap la ryň ha zy na sy. Ki tap lar iň uly 
we taý syz, ýe ri ni baş ga bir zat lar çal şyp bil me jek 
gym mat lyk lar dan dyr. Ki tap bi len paý ha syň dur-
lan ýar. Ki tap bi len kö ňül göz giň tä miz len ýär. Ki-
tap bi len älem sy ry, öm rüň ma ny sy açyl ýar. Ki tap 
bi len öz hal ky ňa, adam za da has go wy dü şü nip 
bol ýar. Ki tap bi len ýol lar ýag tyl ýar.

Ça ga la ry ki ta by söý dür mek de Ba zar Ama now 
adyn da ky Döw let ça ga lar ki tap ha na sy uly iş ler bi-
tir ýär. Ki tap ha na ça ga lar ede bi ýa ty nyň mil li gaz na-
ha na sy bol mak bi len bir ha tar da, ýur du myz da ky ça-
ga lar ki tap ha na la ry we mek dep ki tap ha na la ry üçin 
usu ly ýet mer ke zi bo lup hyz mat ed ýär. Ki tap ha na da 
ka ta log lar ul ga my dö re dil ýär, ýaş oky jy la ryň okaý-
şy na ýol baş çy lyk et me gi go wu lan dyr mak mak sa dy 
bi len köp çä re ler ama la aşy ryl ýar. Ki tap ha na gör nü-
şi we mak sat la ýyn işi bo ýun ça ça ga la ryň hem-de 
ýet gin jek le riň ki ta ba bo lan is leg le ri ni ka na gat lan-
dyr mak, ne şir önüm le ri niň dür li gör nüş le ri ne, şol 
san da ça ga lar üçin taý ýar la nyl ýan yl myň dür li ugur-
la ry bo ýun ça çap edi len ne şir le re, çe per ede bi ýa ta, 
dö wür le ýin met bu ga ta bo lan hö we si ni art dyr mak 
we ola ry oka ma ga çek mek ba bat da ky esa sy işi ni 
gu ra ma ga tä ze çe çe me leş mek işi ni ama la aşyr-
ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du my zyň ýaş la ry 

we mek dep okuw çy la ry üçin dö red ýän şert le ri niň 
çäk le rin de ýur du my zyň dür li kün jek le rin de gur lup, 
ula nyl ma ga be ril ýän ça ga lar sa gal dyş we dynç alyş 
mer kez le rin de möw süm le ýin gu ral ýan dynç alyş çä-
re le rin de ki tap ha na nyň hü när men le ri öz we zi pe si-
ne gir ýän iş le ri bi len hyz mat daş ly gy ýo la goý du lar. 
Ki tap ha na ça ga la ry we ýaş la ry ki tap ha na çek mek 
işin de döw re bap usul la ry iş ýü zün de or naş dyr mak, 

oky jy la ryň is leg le ri ni öw ren mek iş ugur la ry nyň hä-
zir ki za man gör nüş le ri ni ulan mak ba bat da oky jy lar 
bi len dür li me de ni-köp çü lik çä re le ri niň ge çi ril me gi-
ni, bu çä re le riň mek de be çen li ça ga lar eda ra la ryn da, 
baş lan gyç hü när okuw mek dep le rin de, or ta mek-
dep ler de ola ryň oky jy to par la ry nyň aý ra tyn lyk la ry-
ny na za ra al mak şer ti bi len gu ra ma gy dä be öwür di.

Ogul dur dy AN NA DÖW LE TO WA,
Türkmenistanyň B.Amanow adyndaky döwlet 

çagalar kitaphanasynyň 2-nji derejeli kitaphanaçysy.

çA GA LAr Ki TAP HA NA SY NYň Tä zE Bi NA SY

Başlangyjy 1­nji sahypada.
Bu ser gi türk men-türk hyz mat daş ly gy ny 

has-da ös dür mä ge uly iter gi be rer. Ser gi de ýo ka ry 
hil li we bäs le şi ge ukyp ly ha ryt lar bi len bir ha tar-
da ýur du my zyň eks port ugur ly mak sat na ma la ry 
hem-de ma ýa go ýum tas la ma la ry bi len ta nyş dy-
ry lar. Ser gä ýur du my zyň eks port we maýa go ýum  
ugur ly pu dak la ry nyň, şeý le hem Se na gat çy lar we 
te le ke çi ler bir leş me si niň ag za la ry nyň gat naş mak-
la ry göz öňün de tu tul ýar. Mu nuň özi söw da-yk-
dy sa dy, ma ýa go ýum, ulag-lo gis ti ka we beý le ki 
ugur lar da hyz mat daş ly gy gi ňelt mä ge müm kin çi lik 
dö re der. Mä lim bol şy ýa ly, köp ýyl dan bä ri paý-
tag ty myz Aş ga bat da Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň eks-
port ha ryt la ry nyň ser gi si ge çi ri lip ge lin ýär. Ge çen 
ýyl şeý le ser gi 11-nji ge zek ge çi ril di. Türk me nis tan 
bi len Tür ki ýä niň ara syn da ky dip lo ma tik gat na şyk-
la ryň ösüş ýyl la ryn da hyz mat daş ly gyň berk şert-
na ma-hu kuk bin ýa dy dö re dil di. Ol iki ta rap la ýyn 
res mi na ma la ryň giň top lu my ny özün de jem le ýär. 
Oňa la ýyk lyk da, tu tuş se bit de dur nuk ly ly gy we 
gül läp ösü şi üp jün et mek de ägirt uly äh mi ýe ti bo-

lan bi le lik dä ki wa jyp tas la ma la ryň on lar ça sy ama la 
aşy ryl dy hem-de ola ryň dur mu şa ge çi ril me gi do-
wam ed ýär. Öza ra bäh bit li gat na şyk la ry ös dür mek-
de Bi le lik dä ki hö kü me ta ra to pa ra we Türk men-türk 

işe wür lik ge ňe şi ne, yzy gi der li gu ral ýan işe wür lik 
mas la hat la ry na hem-de ser gi le re mö hüm orun 
de giş li dir. Mu nuň özi gat na şyk la ry mun dan beý-
läk-de saz la şyk ly ös dür mek üçin ägirt uly müm kin-
çi lik le riň bar dy gy ny aň lad ýar. Ýe ri ge len de aýt sak, 
Tür ki ýä niň işe wür to par la ry da şa ry ýurt ly hyz mat-
daş lar we ma ýa dar lar üçin ze rur şert le ri özün de 
jem le ýän türk men ba za ryn da ne ti je li iş le ri alyp 

bar ýar lar. Iki ta rap la ýyn ha ryt do la ny şy gy nyň möç-
be ri niň yzy gi der li art ma gy yk dy sa dy gat na şyk la-
ryň ok gun ly ös dü ril ýän di gi ni ala mat lan dyr ýar.

Tür ki ýe Res pub li ka sy Türk me nis ta nyň esa sy söw-
da hyz mat daş la ry nyň bi ri dir. Türk me nis ta nyň Ga raş-
syz ly gy ny ga za nan döw rün den bä ri ýurdumyzda 
türk kom pa ni ýa la ry üs tün lik li iş alyp bar ýar lar. Olar 
1000-den gow rak tas la ma la ry dur mu şa ge çir di ler. 
Türk kom pa ni ýa la ry Türk me nis tan da mö hüm inf rast-
ruk tu ra tas la ma la ry ny – elekt rik be ket leri ni, elekt rik 
ge çi ri ji le ri ni, ýa şa ýyş jaý la ry ny, söw da mer kez le-
ri ni, okuw mekdepleri, mek dep le ri, jem gy ýet çi lik 
bi na la ry ny, myh man ha na la ry, za wod dyr fab rik le ri, 
mu zeý le ri, se ýil gäh le ri, has sa ha na la ry we por tuň 
gur lu şy gy ny ama la aşyr dy lar. Gel jek de türk kom pa-
ni ýa la ry nyň «akyl ly» Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy-
nyň 2-nji tap gy ry na hem-de «Aş ga bat-si ti» tas la ma-
sy nyň gur lu şyk la ry na gat naş ma gy na ga ra şyl ýar. 

Mer dan ŞAi MOW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

DO GAN LYK ÝUrT DA 
TürK MEN ÖNüM LE ri GÖr KE zi LEr

TürK MEN DOK MA SY – DüN Ýä NUS GA

Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe hormatly Prezidentimiziň dur­

mu şa ge çir ýän be ýik öz gert me le ri niň ne ti je sin de 
Türk me nis tan döw le ti miz ösen sport ul ga my na 
eýe bo lan, hal ka ra de re je sin dä ki ýa ryş la ry üs tün­
lik li ge çir mek de uly tej ri be top lan, hal ka ra sport 
hyz mat daş ly gy na iş jeň go şu lyş ýan ýurt hök mün de 
dün ýä de be lent yk rar na ma eýe bol ýar.

Türk me nis tan da ila ty ň sag ly gy ny ber kit mek, 
be den ter bi ýä ni we spor ty gol da mak hem­de ös dür­
mek, türk men spor tu ny dün ýä çy kar ma ga gö nük di­
ri len we zi pe ler top lum la ýyn esas da al nyp ba ryl ýar.

äh li sport ugur la ry bi len bir ha tar da küşt spor­
tu na hem aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Ýur du myz da 
küşt we şaş ka mek dep le ri he re ket ed ýär ler. Türk­
men küşt çü le ri hal ka ra ýa ryş la ra yz ygi der li gat na­
şyp, baý rak ly orun la ry eýe le ýär ler. Ýa ňy­ýa kyn da 
Şri­Lan ka da küşt bo ýun ça 20 ýa şa çen li ýaş la ryň 
ara syn da Gün ba tar Azi ýa nyň çem pio naty ge çi ril­
di. Oňa gat na şan 110 tür ge niň ara syn da türk men 
tür gen le ri üs tün lik li çy kyş edip, 1 al tyn, 1 kü müş 
we 1 bü rünç me da lyň eýe si bol du lar. 

Türk men küşt çü le ri niň bu üs tün li gi 8, 10 
we 12 ýaş ly tür gen le riň ara syn da 16­18­nji iýun 
aralygynda Aş ga bat da ge çi ril en hal ka ra küşt ýa­
ry şy üçin öz bo luş ly sow gat bol dy. 

Küşt oý ny spor tuň iň bir gy zyk ly oýun la ry nyň 
bi ri bol mak bi len çäk len män, eý sem, paý has oý ny 
hem ha sap lan ýar. Bi ziň ýur du myz da hem küşt çü ler 

us sat tä lim çi le riň sa pak ber me gin de ýö ri te leş di ri­
len küşt we şaş ka mek dep le rin de ýe tiş di ril ýär.

Her ýy lyň 20­nji iýu lyn da «Hal ka ra küşt gü ni» 
(in ter na tio nal Chess Day) dün ýä de giň den bel le­
nil ýär. Bu se ne öz göz ba şy ny 1924­nji ýyl da dö­
re di len Fi DE – Bü tin dün ýä Küşt Fe de ra si ýa sy nyň 
«Hal ka ra küşt gü nü ni» bel le mek ba ra da ky ka ra­
ryn dan alyp gaýd ýar. Şon dan soň ra 1966­njy ýyl­
dan bä ri her ýyl bel le ni lip ge çil ýär. Hä zir ki wagt da 
bir nä çe uly hal ka ra küşt ýa ryş la ry ge çi ril ýär. Ola­
ryň ara syn da: çalt we blits dün ýä çem pio na ty we 
beý le ki ýa ryş lar bar. Küşt bo ýun ça hä zir ki dün ýä 
çem pio ny hin dis tan ly Dom ma ra ju Gu keş dir. 

Küşt oý nu nyň spor tuň beý le ki gör nüş le rin­
den aý ra tyn ly gy er kek le riň we ze nan la ryň ýa şy­
na ga ra maz dan yzy gi der li tür gen le şip, ýa ryş la ra 
gat na şyp bil mek le ri dir. Küşt oý nu nyň akyl ly­
paý has ly bol ma ga, ru hu be lent li gi gol da ma ga 
ýar dam et mek bi len ýat keş li gi, giň göw rüm li li­
gi, üns lü li gi, eser deň li gi, adam kär çi lik ter bi ýe­
le ri ni ber mä ge bo lan kö me gi bi möç ber ulu dyr.

Küşt oý nu nyň ta ry hy örän ga dy my ha sap edil ýär. 
Bir nä çe müň  ýyl ozal adam la r ýö ne keý je tag ta la ry 
ýa sap , onuň ýü zün de çy zyk lar we öý jük ler eme le 
ge ti rip, bel li bir ka da esa syn da oýunlar dö redip dirler.

Öý jük ler de ýa­da çy zyk la ryň ke siş ýän ýe rin­
de daş ja gaz lar, agaç ow nuk la ry goý lup, il kin ji 
şaş ka oý ny dö räp dir. El bet de, ol düş nük li, il kin ji 
oýun lar ýö ne keý gör nüş de bo lup dyr. Tag ta nyň 

ýa­da ýer de dö re di len meý dan ça nyň üs tün­
de oý nal ýan oýun la ryň, baş da hem me si hem 
örän ýö ne keý bo lup dyr. Şo nuň üçin hem küşt 
oý ny ga dy my hem bol sa, şeý le oýun la ryň beý­
le ki oýun lar dan has soň dö rän di gi ni bu ugur da 
iş alyp ba ran adam lar, alym lar su but edip dir ler.

Şeý le oýun la ryň ta ry hy nyň mun dan, tak my­
nan, 4000 ýyl öň dü gi ne ga dy my Mü sür pi ra mi­
da sy nyň di war la ryn da ky şe kil ler esas bo lup bi ler. 

Hy taý oýun la ry nyň bi ri niň şol wagt ky dö rän aý­
dym la ry nyň söz le rin de hem küşt ba ra da mag lu­
ma tyň bar dy gy anyk la nyp dyr. Hin dis tan da dö rän 
diý lip ha sap edil ýän küşt oý ny 2000 ýyl dan hem 
öň dö rän dir diý lip ha sap edil ýär. Azi ýa dan soň ra 
küşt oý ny Ýew ro pa ýurt la ry na ýaý rap dyr. El bet de, 
oý nuň il kin ji düz gün le ri üýt ge ýär, kä mil leş ýär. Küşt 
oý nu nyň ösü şin de esa sy dö wür XVi asyr bo lup dyr.

Ys ma ýyl OrAz NU rOW,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk  

institutynyň talyby.

ULAG ULGAMY – 
DUrNUKLY ÖSüŞiň MÖHüM HALKASY

Hor mat ly Pre zi den ti miz dün ýä döw let le ri-
niň öza ra saz la şyk ly ösü şi ne ýar dam ed ýän 

dur nuk ly ulag-üs ta şyr ge çel ge le ri ni dö ret mä ge gö-
nük di ri len hal ka ra baş lan gyç la ry öňe sür ýär hem-
de şol baş lan gyç la ryň gaý ra go ýul maz dan dur mu şa 
ge çi ril me gi ne uly äh mi ýet ber ýär. Şun da ulag-üs-
ta şyr hyz mat daş ly gy nyň hal ka ra hu kuk esas la ry-
nyň kä mil leş di ril me gi ne aý ra tyn üns be ril ýär.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, 2025-nji ýy lyň 11-nji ap-
re lin de döw let Baş tu ta ny my zyň çuň ňur oý la ny şyk ly 
baş lan gy jy esa syn da BMG-niň Baş As samb le ýa sy 
ta ra pyn dan «BMG-niň deň ze çy kal ga sy bol ma dyk 

ösüp bar ýan döw let ler bo ýun ça üçün ji mas la ha ty-
ny ge çir me giň ter ti bi ne goş ma ça mag lu mat» at ly 
Ka rar na ma nyň bi ra gyz dan ka bul edil me gi Bi ta rap 
Wa ta ny my zyň hoş ni ýet li lik, pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik 
ýö rel ge si ne esas lan ýan da şa ry sy ýa sa ty nyň bar ha 
da ba ra lan ýan dy gy ny gör kez ýär. Bu wa jyp hal ka-
ra res mi na ma şu ýy lyň aw gust aýyn da «Awa za» 
mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ge çi ril jek BMG-niň 
deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan döw let ler 
bo ýun ça üçün ji mas la ha tyň dün ýä jem gy ýet çi li gi 
ta ra pyn dan uly gol da wa eýe bo lup dur ýan dy gy ny 
tas syk la ýar. Bil şi miz ýa ly, 2020-nji ýyl da BMG-niň 
Baş As samb le ýa sy-

nyň 75-nji mej li sin de Türk me nis ta nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry nyň ha ta ryn da BMG-niň çäk le rin de iş jeň li-
giň do wa my hök mün de ulag-üs ta şyr ge çel ge le ri ni 
ös dür mek mak sa dy bi len, Türk me nis tan da Deň ze 
çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt la ryň mi nistr-
le ri niň hal ka ra mas la ha ty ny ge çir mek tek lip edil di. 
Mu nuň özi adat dan da şa ry ýag daý lar döw rün de 
dur nuk ly hal ka ra ulag gat na wy ny üp jün ed ýän tä ze 
hal ka ra-hu kuk gu ra ly ny dö ret mek li giň ze rur ly gyn-
dan ýü ze çyk ýan çe me leş me bo lup dur ýar.

2022-nji ýyl da Awa za da hal ka ra hem-de se bi-
ta ra gu ra ma la ryň gat naş ma gyn da deň ze çy kal ga sy 
bol ma dyk ösüp bar ýan döw let le riň ulag mi nistr-
le ri niň hal ka ra mas la ha ty nyň ge çi ril me gi, onuň 
do wa myn da dur nuk ly üs ta şyr ulag ge çel ge le ri ni 
dö ret mek ýa ly mö hüm me se le le riň ara al nyp mas-
la hat la şyl ma gy ýur du my zyň hal ka ra gat na şyk lar da 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýö rel ge le ri ni ber ka-
rar et mek bo ýun ça baş lan gyç la ry na ýo ka ry ba ha 
be ril ýän di gi ni gör kez di. Türk me nis tan da hal ka ra 
ýol-gur lu şyk dü züm le ri niň bin ýa dy nyň yzy gi der li 
pug ta lan dy ryl ma gy ýur du my zyň dün ýä niň hal ka-
ra ýol la ry na bir leş me gi ne uly iter gi ber ýär. Döw-
re bap ýol lar eziz Wa ta ny my zyň dost luk, yn san-
per wer lik we ösüş ba bat da ky mak sat la ry ny alys 
ýurt la ra ýe tir ýär. Döw le ti mi ziň Be ýik Ýü pek ýo lu ny 
gaý ta dan di kel dip, alys da ky ýurt lar bi len gat na şyk 
et mek müm kin çi li gi niň yk dy sa dy bäh bit ler bi len 
bir lik de, ru hy-in tel lek tu al ösüş le re hem iter gi ber-
ýän di gi gür rüň siz ha ky kat dyr. Türk me nis tan da hal-
ka ra de re je li döw re bap 

ulag dü züm le ri niň ke ma la gel me gi bi len, ýur duň 
hal ka ra üs ta şyr ulag ge çi ri ji lik kuw wa ty has ýo-
kar lan dy. Şu nuň özi hem dün ýä niň ösen ho ja lyk 
ul ga my ny ke ma la ge tir mek de Bi ta rap Türk me nis-
ta nyň öz hal ka ra sy ýa sy-hu kuk de re je sin den ge lip 
çyk ýan ýö rel ge le ri ni aý dyň kes git le di.

Hä zir ki dö wür de mil li yk dy sa dy ýe tiň pu dak-
la ry na san ly ul gam, «akyl ly» we «ýa şyl» teh no-
lo gi ýa lar giň den or naş dy ry lar. Türk me nis ta ny çalt 
dep gin de mö hüm yk ly ma ra ulag çat ry gy na öwür-
mek de ara gat na şyk pu da gy nyň hä zir ki za man dün-
ýä ül ňü le ri niň de re je si ne çy kar mak esa sy we zi pe 
bo lup dur ýar. Öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ra esas lan-
ýan giň ge rim li ara gat na şyk ul ga my ny dö ret mek, 
ara gat na şyk hyz mat la ry nyň hi li ni ýo kar lan dyr mak 
hem gör nüş le ri ni art dyr mak bo ýun ça iri tas la ma-
lar dur mu şa ge çi ril ýär. «Türk me nis tan da pu da ga ra 
elekt ron mag lu mat al şy gy ul ga my nyň or naş dy ryl-
ma gy na ýar dam ber mek ha kyn da» tas la ma nyň 
çäk le rin de «X-Ro ad» plat for ma sy ny or naş dyr mak 
bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. Bu plat for ma döw let 
eda ra la ry nyň ara syn da mag lu mat la ry has çalt we 
yg ty bar ly alyş ma ga ýar dam eder.

Ba tyr jU MA ÝEW,
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň 

Mary welaýaty boýunça müdirliginiň harby 
gullukçysy, maýor.

Ylym ýaş ne sil le ri tä ze açyş la ra ruh lan dyr ýan 
güýç, ösü şiň esa sy he re ket len di ri ji si bo lup 

çy kyş ed ýär. Hä zir ki dö wür de yk dy sa dy ýe tiň pu dak-
la ry na öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, 
ýur du my zyň yl my kuw wa ty ny ýo kar lan dyr mak bu 
ul ga my ös dür me giň baş mak sat la ry nyň bi ri bo lup 
dur ýar. Ýa kyn da Ylym lar gü ni my na sy bet li Oguz han 
adyn da ky In že ner-teh no lo gi ýa lar uni wer si te tin-
de «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de ylym, teh ni ka we in no wa si on teh no lo-
gi ýa lar» at ly hal ka ra yl my mas la hat ge çi ril di. Tej ri-
be alyş mak, yl myň soň ky ga za nan la ry ny ara alyp 
mas la hat laş mak mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň 
Ylym lar aka de mi ýa sy ta ra pyn dan her ýyl da gu ral-
ýan bu iki gün lük fo ru ma türk men alym la ry bi len bir 
ha tar da, Azer baý ja nyň, Rus si ýa nyň, Öz be gis ta nyň, 
Be la ru suň, Bol ga ri ýa nyň, Ga za gys ta nyň, Hy ta ýyň, 
Gyr gy zys ta nyň, Mon go li ýa nyň, Uk rai na nyň, Tür ki-
ýä niň, Er me nis ta nyň, Ka ta ryň, Al ži riň, Pa kis ta nyň 
we beý le ki ýurt la ryň Ylym lar aka de mi ýa la ry nyň, 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ýol baş çy la ry hem-de 
we kil le ri gat naş dy lar. Şeý le hem baý ram çy lyk gün-
le rin de ýur du my zyň ýaş la ry nyň ara syn da yl my iş ler 
bo ýun ça yg lan edi len bäs le şi giň ýe ňi ji le ri ni sy lag-
la mak da ba ra sy ge çi ril di. Türk me nis ta nyň Ylym lar 
aka de mi ýa sy we Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar 

gu ra ma sy nyň Mer ke zi ge ňe şi bi len bi le lik de gu ral-
ýan bu bäs le şi ge şu ýyl hem ýaş la ryň 1 müň 665-si 
gat na şyp, ola ryň 118-si ýe ňi ji diý lip yg lan edil di. 

Hö dür le nen yl my iş ler di ňe bir na za ry ýet taý-
dan däl, eý sem, önüm çi lik ba bat da hem tä ze yl-
my baş lan gyç la ry bi len ta pa wut lan ýar. Mu nuň özi 
ýur du my zyň ýaş yl my jem gy ýet çi li gi niň yl my ede-
bi ýat lar dan ne ti je li peý da la nyp, dür li pu dak lar we 

ul gam lar üçin peý da ly bo lan tä ze çil yl my ga ra ýyş-
la ry öňe sür mä ge ukyp ly dy gy ny aý dyň gör kez ýär.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ta gal la la ry 
bi len, ýur du my zyň yl my kuw wa ty ýyl-ýyl dan art ýar. 
Döw let ta ra pyn dan ylym ul ga my na gol daw ber mek, 
gel je gi uly yl my bar lag la ry, tej ri be sy nag la ry ny, teh-
no lo gik iş läp taý ýar la ma la ry ma li ýe leş dir mek bar-
ha gi ňe ýär. Çün ki hä zir ki za man dur muş-yk dy sa dy 

gi ňiş li gi ni in no wa si on teh no lo gi ýa lar bol maz dan, 
göz öňü ne ge tir mek müm kin däl dir. Şo la ryň bin-
ýa dyn da bol sa, ýur du myz da dur nuk ly ösü şiň tä ze, 
mil li nus ga sy ke ma la ge ti ril ýär. Ge çen ýyl hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň Ka ra ry bi len, Türk me nis ta nyň Ylym-
lar aka de mi ýa sy nyň Teh no lo gi ýa lar mer ke zi ne hal-
ka ra yl my-teh no lo gi ýa par ky nyň hu kuk ýag da ýy-
nyň be ril me gi hem-de ony Türk me nis ta nyň Ylym lar 
aka de mi ýa sy nyň Hal ka ra yl my-teh no lo gi ýa par ky 
diý lip at lan dy ryl ma gy bu ugur da ky iş le riň bin ýat la-
ýyn ös dü ril ýän di gi niň anyk my sa ly dyr. Bu Hal ka ra 
yl my-teh no lo gi ýa par ky tä ze çil pi kir-ga ra ýyş la ryň 
oja gy hök mün de çy kyş ed ýär. Ol Di ýa ry myz da iň 
iri yl my-teh ni ki we in tel lek tu al bin ýat ha sap lan ýar. 
Yl my-bar lag ins ti tut la ryn da mö hüm ugur lar bo ýun-
ça yl my iş le riň on lar ça sy al nyp bar lyp, ola ryň halk 
ho ja ly gy nyň dür li pu dak la ryn da peý da la nyl ma gy 
oňyn ne ti je le riň be ýa ny dyr. Türk men alym la ry nyň 
şeý le in no wa si on tas la ma la ry dün ýä ba za ryn da 
bäs deş li ge ukyp ly, da şyn dan ge ti ril ýän önüm le ri 
ýur du myz da ön dür mä ge müm kin çi lik ber ýär. 

Gül täç GEL Di ÝE WA,
Türkmenistanyň Ylymlar akademiýasynyň Merkezi 
ylmy kitaphanasynyň Sorag-jogap we kitaphana 

bibliografik işleriň bölüminiň bölüm müdiri.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de yk dy sa dy ýe tiň mak­

sat na ma la ýyn esas da, yzy gi der li ös dü ril me gi 
ne ti je sin de ýur du my zy dün ýä niň öň de ba ry jy, 
yk dy sa dy taý dan kuw wat ly döw let le ri niň bi ri ne 
öwür mek ba bat da tä ze sep git le re ýe til ýär. Bag­
ty ýar za ma na myz da äh li ugur lar da bol şy ýa ly, 
dok ma pu da gyn da hem ägirt uly iş le riň dur­
mu şa ge çir ilýän di gi ne 11­13­nji iýun ara ly gyn da 
Türk me nis ta nyň Söw da­se na gat eda ra syn da ge­
çi ri len «Turk men texti le Expo – 2025» at ly hal ka­
ra ser gi­ýar mar ka dan hem göz ýe tir mek bol ýar.

Ýur du my zyň Dok ma se na ga ty mi nistr li gi niň 
ga ra ma gyn da ky kär ha na la ryň, Se na gat çy lar we 
te le ke çi ler bir leş me si niň bu ugur da iş alyp bar ýan 
ag za la ry nyň, da şa ry ýurt lar dan dok ma en jam la ry­
ny, dok ma se na ga ty üçin bo ýag we hi mi ki se riş­
de le ri, çig mal, gap laý jy we önüm çi lik se riş de le ri ni 
ön dü ri ji, üp jün edi ji kom pa ni ýa la ryň 110­a go la ýy­
nyň gat naş ma gyn da ge çi ril en ser gi bu mö hüm pu­
dak da ky buý san dy ry jy ne ti je ler bi len ta nyş mak da, 
tä ze göz ýe tim le ri kes git le mek de giň müm kin çi lik­
le riň meý da ny na öw rül di. Ser gä da şa ry ýurt la ryň 
öň de ba ry jy kom pa ni ýa la ry nyň we bel li mo da bir­
leş me le ri niň 60­dan gow ra gy nyň 

gat naş ma gy yk dy sa dy ýe tiň bu mö hüm ug run da 
ýur du my zyň dün ýä de bar ha ynam ly orun la ry eýe­
le ýän di gi ne şa ýat lyk ed ýär. çün ki Di ýa ry myz da ky 
iri dok ma top lum la ry, pag ta eg ri ji we ti kin çi lik fab­
rik le ri, pi lä ni gaý ta dan iş le ýän kär ha na lary, aýak­
gap fab rik le ri eko lo gi ýa taý dan aras sa çig mal lar­
dan ýo ka ry hil li önüm le ri ön dür ýär ler. Bu bol sa 
ýur du my zyň eks port müm kin çi lik le ri niň has­da 
art ma gy na ge tir ýär. Mu kad des Ga raş syz ly gy my­
zyň ýyl la ry için de ýur du my zyň dok ma pu da gy nyň 
önüm le ri, şo nuň bi len bir lik de dür li ha ryt ny şan­
la ry nyň at la ry hem di ňe bir Di ýa ry myz da däl, eý­
sem, da şa ry ýurt lar da­da bar ha uly meş hur ly ga 
eýe bol ýar. Aş ga bat, Baý ra ma ly, Ba ba daý han, 
Ka ka, «ru ha bat» dok ma top lum la ry nyň, Aş ga ba­
dyň pan bar hat kär ha na sy nyň, Marynyň «Ýe ňiş» 
ti kin fab ri gi niň, «Ahal» ti kin çi lik bir le şi gi niň, «Ba­
har» ti kin­önüm çi lik bir le şi gi niň ser gi de gör kez­
ýän önüm le ri bu aý dy lan la ry aň ry ýa ny bi len tas­
syk la ýar. Dok ma, egin­eşik we aýak gap önüm le ri, 
te bi gy sü ýüm le riň gör nüş le ri, kö mek çi se riş de ler, 
hi mi ýa önüm le ri we bo ýag lar, şeý le­de iň tä ze 
teh no lo gi ýa lar ýa ly ugur lar dyr bö lüm le ri öz içi ne 
al ýan bu ser gä Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş­
me si niň bu ugur da iş alyp bar ýan ag za la ry, dok ma 
se na ga ty kär ha na la ry nyň, da şa ry ýurt kom pa ni­
ýa la ry nyň we kil le ri gat naş dy lar. Ser gi de ýer li we 
da şa ry ýurt di zaý ner le ri niň ly bas la ry nyň gör ke zi li şi 
gu ra lyp, Mer ke zi Azi ýa nyň ga dy my dok ma usul­
la ry, hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ry na ba gyş la nan 
us sat lyk sa pak la ry ýaý baň lan dy ryl dy. Mu nuň özi 
ýur du my zyň dok ma se na ga tyn da ýe ti len sep git ler 
bi len ta nyş ma ga, öza ra hyz mat daş ly gy ýo la goý­
ma ga we ös dür mä ge, öň de ba ry jy 
tej ri bä ni 

alyş ma ga oňaý ly müm kin çi lik le ri dö ret di.
«Turk men texti le Expo – 2025» at ly hal ka­

ra ser gi­ýar mar ka nyň çäk le rin de hä zir ki za man 
mo da sy nyň hal ka ra gör ke zi li şi hem ge çi ril di. 
Bu gör ke zi li şe mil li hem­de da şa ry ýurt ly di­
zaý ner ler gat na şyp, olar mil li däp­des sur la ryň 
we mo da nyň hä zir ki za man ten den si ýa la ry­
nyň ut ga şy gy ny egin­eşik kol lek si ýa la ryn da 
gör kez di ler. Türk me nis ta nyň Dok ma se na ga ty 
mi nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky «Mi ras» mo da 
öýü niň di zaý ner ler to pa ry mil li däp­des sur la ra 
we hä zir ki za man mo da sy nyň ten den si ýa la ry­
na la ýyk gel ýän aja ýyp köý nek ler ýy gyn dy sy ny 
hö dür le di. Bu gör ke zi li şe «Mad Mo od Mi la no» 
Mo da hep de li gi niň di rek to ry Ma ri an na Mi çe li, 
baý ram çy lyk köý nek le ri bi len ta nal ýan lon don ly 
di zaý ner Omar Man sur, türk men di zaý ne ri Göw­
her Pir ku ly ýe wa Gu wer ne, Sin ga pur ly di zaý ner 
Haý den Ng, şeý le hem Ga za gys ta nyň «Asyl­
de sign» mo da öýü niň baş di zaý ne ri Aý dar han 
Ha li ýew we baş ga­da bir nä çe Türk me nis tan ly 
hem­de da şa ry ýurt ly di zaý ner ler gat naş dy lar.

Umu man hal ka ra ser gi Türk me nis ta nyň dok ma 
se na ga ty nyň müm kin çi lik le ri ni açyp gör kez mek, 
şeý le hem hal ka ra hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr­
mak üçin meý dan ça öw rül di we oňa gat na şy jy lar 
in no wa si on iş läp taý ýar la ma lar bi len tan şyp, işe­
wür hyz mat daş lyk ba ra da mas la hat laş dy lar.

Mi we çA rY ÝE WA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň talyby.



2026-njy ýy lyň maý aýyn da Azer baý ja nyň paý-
tag ty Ba ku da Bü tin dün ýä şä her fo ru my nyň 

(WUF13) 13-nji mej li si ge çi ri ler. Bu ba ra da Ke ni ýa-
nyň paý tag ty Naý ro bi de ge çi ri len BMG-niň ilat ly 
no kat lar bo ýun ça mak sat na ma sy nyň (UN-Ha bi tat) 
ikin ji mej li sin de mä lim edil di.

Mak sat na ma nyň ýe ri ne ýe ti ri ji di rek to ry Anak-
lau diýa Ross bah «WUF13»-iň dün ýä dä ki ýa şa ýyş 
jaý me se le si ni çöz me giň aý ra tyn ze rur ly gy na we 
şä her le riň dur nuk ly ösü şin de onuň esa sy or nu na 
dün ýä niň ün sü ni çek jek di gi ni ha bar ber di.

– Bu fo rum BMG-niň iň uly plat for ma la ry nyň bi ri 
bo lup, pi kir alyş mak, hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ny 
ýo la goý mak, şeý le hem Tä ze şä her mak sat na ma-
sy nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry na we Dur nuk ly ösüş 
mak sat la ry na la ýyk lyk da, dur nuk ly şä her le ri we 
jem gy ýet le ri ös dür mek üçin gy zyk lan ýan ta rap la ry 
bir ýe re jem le ýär. «WUF13» fo ru my «Dün ýä dä ki ýa-

şa ýyş jaý gur lu şy gy: howp suz we dur nuk ly şä her ler 
we jem gy ýet ler» mow zu gy as tyn da ge çi ri lip, ýa şa-
ýyş jaý la ry ny has giň şä her ul gam la ry na bir leş dir ýän 
ama ly çöz güt le re ün si jem lär – di ýip, Ross bah aýt dy.

«WUF13» fo ru my nyň mil li ut gaş dy ry jy sy we Azer-
baý ja nyň şä her gur lu şyk we bi na gär lik bo ýun ça döw let 
ko mi te ti niň baş ly gy Anar Gu li ýew 5 gün lük fo ru myň üs-
tün lik li bol ma gy ny üp jün et mek üçin ýur duň hö kü me ti-
niň hyz mat daş la ryň giň to par la ry bi len ýa kyn dan iş leş-
mä ge taý ýar dy gy ny aýt dy. Bü tin dün ýä şä her fo ru my 
dö re di len gü nün den bä ri dün ýä niň 12 şä he rin de ge çi ril di.

Bü­tin­dün­ýä­şä­her­fo­ru­my­ge­çi­ri­ler

18-nji iýun da Rus si ýa da mö hüm yk dy sa dy wa-
ka bo lan Sankt-Pe ter burg hal ka ra yk dy sa dy 

fo ru my (SPIEF) açyl dy. Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Pre zi den ti niň ge ňeş çi si we fo ru myň Gu ra ma çy lyk 
ko mi te ti niň ýe ri ne ýe ti ri ji sek re ta ry An ton Kob ýa-
ko wyň aýt ma gy na gö rä, oňa 140 ýurt dan we se-
bit den 20 müň we kil gat naş ýar. Bu bol sa hal ka ra 
hyz mat daş ly gyň ugur la ry ny we tä ze glo bal şert ler-
de dur nuk ly ösü şiň ugur la ry ny kes git le ýän ama ly 
çöz güt ler iş le nip dü zü len bu plat for ma is le giň ýo-
ka ry dy gy ny gör kez ýär.

2025-nji ýyl da SPIEF «Umu my gym mat lyk lar 
köppol ýarly dün ýä de ösü şiň esa sy dyr» şy ga ry bi-
len ge çi ril ýär. Bah reýn Pa ty şa ly gy fo ru ma myh man 
hökmünde gatnaşdy. Şu ýyl ky iş mak sat na ma sy 
dür li mow zuk la ry öz içi ne al ýan 150-den gow rak 

ses si ýa ny öz içi ne al ýar. Esa sy te ma ti ki ugur lar: 
«Dün ýä yk dy sa dy ýe ti: glo bal ösüş üçin tä ze plat-
for ma», «Rus si ýa nyň yk dy sa dy ýe ti: ösü şiň tä ze hi-
li», «Tä ze dün ýä dä ki adam», «Ýa şa ýyş gur şa wy», 
«Teh no lo gi ýa: li der li ge ym tyl mak».

Fo rum 18-nji iýun dan 21-nji iýu n aralygynda 
Sankt-Pe ter burg da guralyp, 28-nji ge zek ge çi ril ýär.

ZAMAN-TÜRKMENISTAN20.06.2025.4 Dün ýä ha bar la ry

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Dabaraly har by ýöriş ge çi ril di. Wa şing­
ton da ame ri kan go şu ny nyň dö re di len gü nü niň 

250 ýyl ly gy na ba gyş la nan da­
ba ra ly har by ýö riş ge çi ril di. Oňa 
ýur duň Pre zi den ti Do nald Tramp 
gat naş dy. Baý ram çy lyk onuň 
dog lan gü nü ne ga bat gel di. 14­nji 

iýun da Ame ri ka nyň Pre zi den ti 79 ýa şa dy. Da­
ba ra ly har by ýö ri şe ABŞ­nyň ta ry hy nyň dür li 
dö wür le ri ne gö rä, har by eşik ge ýen 6 müň den 
gow rak har by gul luk çy gat naş dy.

Dia na de giş li zat lar auk si on a çykarylar. 
Ýakyn günlerde Be wer li şä he rin de (ABŞ) Şa 

aýa ly Dia na ba gyş la nyp 
auk si on gu ra lar. Auk si on da 
Dia na nyň 100­ den gow rak 
egin­eşik le ri we ak ses su ar­
la ry hö dür le ner. «Ju li en’s» 

auk si on öýü niň sa tu wa hö dür le jek zat la ry nyň 
ara syn da Dia na nyň dür li ýyl lar da ge ýen köý­
nek le ri hem bo lup, ola ryň her bi ri niň ba ha sy 
300 müň dol la ra çen li ýe tip bi ler.

Ra dia si ýa dan go ra ýan aý na. Hal ka ra 
alym lar to pa ry aý na nyň tä ze gör nü şi ni dö ret­

di ler. Ol be to na we tä jir çi lik mak­
sat ly «RS­360» aý na sy na ga­
ran yň da ra dia si ýa dan 28,3% has 
ne ti je li go ra gy üp jün ed ýär. Tä ze 
iş läp taý ýar la ma has ýu ka we 

du ry go rag ek ran la ry ny hem­de luk man çy­
lyk, se na gat we ýad ro ener ge ti ka sy üçin äý­
nek le ri ön dür mä ge müm kin çi lik be rer.

Ýylyň iň ygtybarly pikapy. ABŞ­nyň 
Ýol howp suz ly gy ins ti tu ty (IIHS) 2025­nji ýy­

lyň iň yg ty bar ly pi kap­
la ry nyň sa na wy ny hö­
dür le di. Iň ýo ka ry 
ba ha ny di ňe iki aw tou­
lag al dy. Oňa «Toyo ta 

Tund ra»­nyň «Crew Cab» ky sy my we «Rivian 
R1T» elekt ro pi ka py my na syp gö rül di. Mo del­
le riň iki si­de ge çi ri len sy nag lar da go wy ne ti je­
le ri gör kez di .

Di no zawr yň tä ze gör nü şi. Ka na da ly pa­
le on to log lar Mon go li ýa da ky Go bi çö lün den ta­

py lan di no zaw ryň da şa öw rü len 
süňk le ri ni öw re nip açyş et di ler. 
Şu ma ha la çen li baş ga gör nüş 
ha sap la nan bu di no zawr 80 mil­

li on ýyl öň ýa şap dyr. «Khank huu luu mon go li­
en sis» diý lip at lan dy ry lan di no zaw ryň uzyn ly­
gy 4 met re, ag ra my 770 ki log ram a ýe tip dir.

Mag lu mat ge çi riş tiz li gin de re kord. Ni­
der land la ryň SURF, Finl ýan di ýa nyň CSC we 

«No kia» kom pa ni ýa sy nyň alym­
la ry Ams ter dam bi len Ka ýa ni niň 
ara syn da se kunt da 1,2 te ra bit tiz­
li k de we 3500 ki lo metr uzak lyk­

da mag lu mat la ry üs tün lik li ge çir di ler. Bu üs tün­
lik su per komp ýu ter le riň işi ni tiz leş di rer we 
mag lu mat la ryň kwant go ra gy ny üp jün eder.

Re kord goý dy. Tä ze Ze lan di ýa dan 78 
ýaş ly Meý nard Wil ýams 30 mi nut dan gow rak 

wagt plan ka da sak la nyp, tä ze re­
kord goý dy. Ol şeý le maş ky ýe ri­
ne ýe ti ren iň gar ry er kek ki şi bol dy 
di ýip, Gin ne siň Bü tin dün ýä re­

kord lar ki ta by nyň saý tyn da ha bar be ril ýär. 
Sport bi len yzy gi der li meş gul lan ýan Wil ýams 
bir ýyl bä ri plan ka bi len meş gul la nyp gel ýär.

Duz ly suw da ere ýän plas tik. Ýa pon 
alym la ry duz ly suw da bir sa gat da ere ýän 

plas tik ma te ria ly iş läp taý ýar la­
dy lar. Plas ti giň tä ze gör nü şi şor 
top ra ga dü şen de ulu ly gy na gö rä 
200 sa ga dyň do wa myn da do ly 

dar ga ýar. Bu ma te ri al ada ty plas tik ler den ta­
pa wut ly lyk da duz bi len tä sir le şen de esa sy 
dü züm bö lek le ri ne çen li dar gap baş la ýar.

Bar lag gä mi si işe gi riz ildi. Hy taýda çuň 
suw ly ýer ler de bu raw­
la ma ga ni ýet le nen 
«Men Sýan» bar lag gä­
mi si  ulan ma ga ber il di. 
Bu gä mi bu raw en ja my­
ny 11 ki lo met re çen li dü­
şür mä ge ukyp ly. Hy­

taý ly in že ner ler ta ra pyn dan gur lan gä mi niň 
uzyn ly gy 180 met re, ini 33 met re ba ra bar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1895-nji ýy lyň 20-nji iýu nyn da Ger ma-
ni ýa da Kilsk ka na ly ulan ma ga be ril ýär. Bu 
ka nal Bal ti ka we De mir ga zyk deň zi ni bir leş-
dir ýän Ýew ro pa da ky 
iň uly gä mi gat na ýan 
geçelgeleriň bi ri dir. 
Kanalyň uzyn ly gy 
98 ki lo metre, ini 102 
metre, çuň lu gy 11,3 
met re deň. Gur lu şy gy 8 ýyl  dowam eden bu 
ka nal Ýut landiýa ýa rym ada sy nyň tö we re-
gin den geç mek bi len de ňeş di ri len de, tak-
my nan, 519 ki lo met r gysgadyr.

Mon go li ýa nyň Pre zi dent ad mi nist ra si ýa sy nyň baş ly gy 
Gom bo ža wyn Zan dan şa tar ýur duň Be ýik döw let hu ra ly-

nyň (par la ment) umu my mej li sin den soň Mon go li ýa nyň tä-
ze Prem ýer-mi nist ri we zi pe si ne bel len di. Onuň da laş gär li gi 
Mon go li ýa nyň Pre zi den ti Uh naa giýn Hu rel suh ta ra pyn dan 
de pu tat la ra hö dür le nen den soň, Gom bo ža wyn Zan dan şa-
ta ra ka nun çy ka ry jy la ryň 92,3 gö te ri mi ses ber di.

55 ýaş ly tä ze Prem ýer-mi nist r 1992-nji ýyl da Rus si ýa nyň 
Ir kutsk halk ho ja lyk ins ti tu ty ny (hä zir ki Baý kal döw let uni-
wer si te ti) ta mam la ýar. Şol ýyl bu ins ti tut dan yk dy sa dy ýet 
we ma li ýe ugur la ry bo ýun ça ma gistr de re je si ni al ýar. Zan-
dan şa tar 2004-nji ýyl dan bä ri dört ge zek Be ýik döw let hu-
ra ly na saý lan dy. Ol 2009-2012-nji ýyl lar da Mon go li ýa nyň 
da şa ry iş ler mi nist ri bo lup iş le di. 2017-nji ýyl dan 2019-njy 
ýy la çen li hö kü met iş le ri niň do lan dy ry jy sy, 2019-njy ýyl dan 

2024-nji ýy la çen li par la men tiň baş ly gy we zi pe si ni eýe le di.
9-njy iýu n da do lan dy ry jy Mon gol halk par ti ýa sy Zan-

dan şa ta ryň ýur duň in di ki Prem ýer-mi nist ri we zi pe si ne da-
laş gär li gi ni ma kul la dy.

15-17-nji iýun ara ly gyn da Ka na da nyň Al ber ta we la ýa ty-
nyň Ka na nas kis şä he rin de G7 ýurt la ry nyň 51-nji sam mi ti 

ge çi ril di. Mas la ha tyň do wa myn da G7 ýurt la ry nyň li der le ri 
esasan, hal ka ra söw dasy , glo bal howp suz lyk, pan de mi ýa-
dan soň ky yk dy sa dy di ke ldiş iş le ri, ho wa nyň üýt ge me gi, 
ki ber howp suz ly k we sag lyk ul ga my ýa ly me se le ler ba ra da 
öza ra pi kir al yşdylar.

 G7 (Uly ýe di lik) ABŞ, Ger ma ni ýa, Ýa po ni ýa, Be ýik Bri-
ta ni ýa, Fran si ýa, Ita li ýa we Ka na da  ýa ly ýurt la ry öz içi ne 
al ýan yk dy sa dy taý dan ösen ýe di ýur duň bir leş me si dir. Bu 
mas la ha ta G7 ýurt la ry nyň li der le rin den baş ga-da, bir le şi ge 
ag za bol ma dyk Hin dis tan, Uk rai na, Bra zi li ýa, Gü nor ta Af ri-
ka Res pub li ka sy, Ko re ýa Res pub li ka sy, Awst ra li ýa, Mek si ka 
we BAE ýa ly ýurt la ryň döw let Baş tu tan la ry hem gat naş dy. 

Sam mit baş la maz dan öň, G7 du şu şy gy ndan soň bi le lik dä ki 
be ýa na tyň be ril me jek di gi ha bar be ril di.

Hin dis ta nyň ila ty 1,5 mil li ar da go laý la dy. Gel-
jek de bu ýurt da ila tyň sa ny ýe ne-de 200 

mil li on ar tar. Bu ba ra da BMG-niň ilat gaz na sy 
(UNF PA) ta ra pyn dan ber len ha sa bat da aý dyl ýar.

«Hin dis tan hä zir ki wagt da dün ýä niň iň köp 
ilat ly ýur dy bo lup, tak my nan, 1,5 mil liard ila ty 
bar. Gel jek de, tak my nan, ýe ne-de 40 ýyl dan ila-
tyň sa ny aza lyp ug ra ma zyn dan öň, 1,7 mil li ar da 
çen li kö pel me gi ne ga ra şyl ýar» diý lip ha sa bat da 
bel le nil ýär. Res mi na ma da Hin dis tan da bir ze na-
nyň or ta ça iki ça ga sy nyň bar dy gy tassyklanýar.

BMG-niň ge çen ýyl ýaý ra dan «World Po pu-
la ti on Pros pects» ha sa ba tyn da şu asyr da Hin-
dis ta nyň ila ty nyň 1960-njy ýyl la ryň ba şyn da ky 
ösü şi ýa ly iň ýo ka ry de re jä ýe tip, tak my nan, 1,7 
mil li ar da ýet jek di gi tas syk lan ýar.

Hal ka ra gu ra ma nyň çak la ma la ry na gö rä, tu tuş dün-

ýä ila ty 2080-nji ýyl la rda 10,3 mil liard ada ma ýe ter.
Şu ýy lyň ba şyn da Hy ta ýyň ila ty nyň 2024-nji 

ýyl da 1,39 mil li on adam aza lyp, 1,408 mil li ar da deň 

bo lan dy gy ha bar be ril di. Ge çen ýyl ABŞ-nyň «The 
Wall Street Jo ur nal» ga ze ti Hy ta ýyň 2035-nji ýy-
la çen li yk dy sa dy we de mog ra fi k me se le ler bi len 
ýüz be-ýüz bo lup bil jek di gi ba ra da ha bar ber di.

Du baý da tä ze met ro ugur la ry nyň gur lu-
şy gy na ba dal ga be ril di. Bu tas la ma şä he-

riň de mir ga zyk-gün do gar bö le gi ni ös dür mä ge, 
ulag la ryň ýü kü ni azalt ma ga hem-de Hal ka ra 
ho wa men zi li bi len gö ni ara gat na şy gy üp jün et-
mä ge ni ýet le nen dir. Bu ba ra da «Kha le ej Ti mes» 
ne şi ri ha bar ber di. 

Mag lu mat la ra gö rä, «Emaar Pro per ti es» men-
zi li esa sy des ga la ryň bi ri bo lar. Be ýik li gi 74 met-
re ýet jek met ro be ke di dün ýä de iň be ýik met ro 
men zi li ne öw rü ler. Des ga nyň açy ly şy 2029-njy 
ýy la me ýil leş di ril ýär. Met ro be ke di niň tas la ma sy 
«Burj Ha li fa», «Olym pic To wer» we «Wil lis To-
wer» ýa ly tas la ma la ry bi len ta nal ýan «Skid mo-
re, Owings & Mer rill» (SOM) ame ri kan bi na gär lik 
kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan iş le nip dü zül di.

30 ki lo met re uza ýan tä ze met ro şa ha sy 14 

men zi li öz içi ne alar. Bu ugur da 28 sa ny hä zir ki za-
man ot ly ula ny lar. Tas la ma nyň ama la aşy ryl ma gy 
ne ti je sin de, emir li giň umu my met ro ul ga my nyň 
uzyn ly gy 131 ki lo met re, men zil le riň sa ny bol sa 
78-e ýe ter. «Ma wy şa ha» diý lip at lan dy ry lan bu 
ugur Du ba ýyň do kuz se bi ti ni bir leş di rer. Ot lu lar 
sa gat da iki ta rap la ýyn 46 müň ýo lag çy ny gat na-
dar. Des ga her gün de 160 müň ýo lag ça hyz mat 
eder. 2030-njy ýy la çen li gün de lik ýo lag çy aky-
my nyň 200 mü ňe ýet me gi ne ga ra şyl ýar.

Tä ze met ro şa ha sy nyň işe gi ri zil me gi ýol 
dyk ny şy gy ny 20% azalt ma ga müm kin çi lik be-
rer. Gur lu şy gyň ba ha sy 20,5 mil liard dir he me 
(tak my nan, 5,6 mil liard ame ri kan dol la ry) ba ra-
bar bo lar. Gur lu şyk iş le ri Tür ki ýä niň we Hy ta ýyň 
«Ma pa», «Li mak» we CRRC ýa ly kom pa ni ýa la ry 
ta ra pyn dan ama la aşy ry lar.

Mon­go­li­ýa­nyň­tä­ze­Prem­ýer-mi­nist­ri

G7 sam mi ti ge çi ril di

Hin­dis­ta­nyň­ila­ty­1,5­mil­li­ar­da­ýet­er

Iň­be­ýik­met­ro­bekedi­gur­lar

Wýet nam BRICS-e hyz mat daş ýur t hök mün de go şul dy. 
Bu ba ra da Wýet na myň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Mag-

lu mat we met bu gat bö lü mi niň mü di ri Fam Thu Hang ta ra-
pyn dan ha bar be ril di.

– BRICS-e baş lyk lyk ed ýän Bra zi li ýa Wýet na myň hyz-
mat daş ýurt de re je si ni alan dy gy ny ha bar ber di. Wýet nam 
ös ýän ýurt la ryň äh mi ýe ti ni güýç len dir mek, hal ka ra raý-
daş ly gy na we hal ka ra hu ku ga hor mat goý mak esa syn da 
köp ta rap la ýyn çe me leş mä ni ös dür mek mak sa dy bi len iş jeň 
go şant goş mak is le ýär – di ýip, res mi we kil bel le di.

– Hal ka ra in teg ra si ýa nyň çä gin de Wýet nam köp ta rap la-
ýyn me ha nizm le riň, gu ra ma la ryň we fo rum la ryň işi ne ama-
ly go şant go şup, se bit de we bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly ga, 
dur nuk ly ly ga, hyz mat daş ly ga we ösü şe ýar dam ber ýär – 
di ýip, Fam Thu Hang bel le di.

– Wýet na myň BRICS-iň hyz mat daş döw le ti ne öw rül-
me gi dost, yg ty bar ly hyz mat daş, hal ka ra jem gy ýet çi li gi niň 
iş jeň we jo gap kär ag za sy bol mak üçin ga raş syz ly ga, öz-
özü ni üp jün et mä ge, köp ta rap la ýyn ly ga we da şa ry gat na-

şyk la ry ös dür mä ge gö nük di ri len yzy gi der li da şa ry sy ýa sa-
ty ny tas syk la ýar – di ýip, ol bel le di.

Şeý le lik de, Wýet nam bir le şi giň 10-njy hyz mat da şy bol-
dy. Hä zir ki wagt da BRICS-e Bra zi li ýa, Rus si ýa, Hin dis tan, 

Hy taý, Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy, BAE, Eý ran, Mü sür, 
Efio pi ýa we In do ne zi ýa ýa ly 10 ýurt gir ýär. Bu bi le le şik 
Bra zi li ýa nyň, Rus si ýa nyň, Hin dis ta nyň we Hy ta ýyň yk dy-
sa dy ýet mi nistr le ri niň gat naş ma gyn da Sankt-Pe ter burg yk-
dy sa dy fo ru my nyň çä gin de 2009-njy ýy lyň iýun aýyn da 
esas lan dy ryl dy.

Wýet­nam­BRICS-iň­hyz­mat­da­şy­bol­dy

Halkara­ykdysady­forumy­açyldy

Ita­lI­ýa­Iň­uly­aS­Ma­köP­RI­guR­Mak­çy
Ita li ýa nyň hö kü me­
ti Mes si na bo ga zy nyň 
üs tün de as ma köp ri 

gur mak me ýil na ma sy ba ra da 
ha bar ber di. Ba ha sy 13,5 mil­
liard ýew ro bo lan tas la ma gö­
rä, köp ri niň esa sy sü tün le ri niň 
ara ly gy 3,3 ki lo met re deň bo­
lup, bu re kord de re je de uzak 

ara lyk bo lar. Uzak ýyl lar dan 
bä ri gu rul ma gy me ýil leş di ril­
ýän bu köp ri ýur duň gü nor ta 
se bit le ri niň ösü şi üçin aý ra tyn 
äh mi ýe te eýe bo lar.

Mes si na bo ga zy çyl şy rym ly 
gur lu şy bi len bel li bo lup, ol ýer­
dä ki güýç li ýel we ýo ka ry seýs­
mi ki iş jeň lik in že ner ler üçin 

uly kyn çy lyk dö red ýär. Mu ňa 
ga ra maz dan, ýur duň inf rast­
ruk tu ra mi nist ri Mat teo Sal­
wi ni tä ze teh no lo gi ýa la ryň bu 
kyn çy lyk la ry çöz mä ge müm­
kin çi lik ber ýän di gi ni we «ulag 
ara gat na şy gyn da öz ge riş lik» 
ge çi rip bil jek di gi ni bel le di.

Hä zir ki wagt da Si si li ýa bi len 

Ka lab ri ýa ada la ry nyň Ita li ýa­
nyň gu ry ýer bö le gi bi len bag­
la ny şy gy nyň bol maz ly gy yk­
dy sa dy ýe te ýyl da 6,5 mil liard 
ýew ro möç ber de zy ýan ýe tir­
ýär. Mat teo Sal wi ni tas la ma 
ama la aşy ry lan ýag da ýyn da 
müň ler çe iş or nu nyň dö re jek di­
gi ni bel le ýär.

Mü sü riň Prem ýer­mi nist ri Mus­
ta fa Mad bu li Uly Mü sür mu ze­
ýi niň açy lyş da ba ra sy nyň yza 

süý şü ri len di gi ni ha bar ber di. Ol il ki baş­
da 3­nji iýu la me ýil leş di ri len mu ze ýiň 
açy ly şy nyň şu ýy lyň dör dün ji çär ýe gi ne 
süý şü ri len di gi ni aýt dy.

Meş hur Gi za pi ra mi da la ry nyň go la­
ýyn da ýer leş ýän we 500 müň ine dör dül 
metr meý da ny eýe le ýän Uly Mü sür mu­
ze ýi bir si wi li za si ýa ba gyş la nan dün ýä­
niň iň uly ar heo lo gi k mu ze ýi ha sap lan ýar. 
Mü sü riň Sy ýa hat çy lyk we ga dy my ýet 
mi nistr li gi niň ha ba ry na gö rä, on da 57 
müň tö we re gi ar te fakt sak lan ýar.

Mu ze ýe gel jek myh man lar Tu tan ha­
mo nyň 1922­nji ýyl da ýü ze çy ka ry lan 
aram gä hin den ta py lan ha zy na nyň äh li­
si ni bir bö lüm de gö rüp bi ler ler. Tu tan ha­
mo n tä ze şa ly gyň XVIII ha na dan ly gy na 
de giş li bo lup, 3 müň ýyl mun dan öň Mü­
sü ri do lan dy ryp dyr.

Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, Af ri­
ka yk ly myn da şu nuň ýa ly tu tuş bir me­
de ni ýe te ba gyş la nan iri mu ze ýiň açyl­
ma gy Mü sü re gel ýän sy ýa hat çy la ryň 

sa ny nyň has­da art ma gy na ýar dam be­
rer. Ba ha sy 1 mil liard ame ri kan dol la ry­
na ba ra bar bo lan bu mu ze ýiň tas la ma sy 
Ir lan di ýa nyň «He neg han Peng» kom pa­
ni ýa sy ta ra pyn dan iş le nip dü zül di.

Mu­ze­ýiň­açy­ly­şy­yza­süý­şü­ril­di

Ýa po ni ýa nyň «Toyo ta» kor po ra si ýa sy şu ýy lyň 
güý zün de naý ba şy tas la ma nyň – «Woven City» 

at ly «akyl ly» şä he ri niň açy ly şy na taý ýar lan ýar. Bu şä-
her To kio dan 140 ki lo metr uzak lyk da, Sid zuo ka pre-
fek tu ra syn da ky öň ki Hi ga si-Fud zi za wo dy nyň ýe rin de 
dö re dil ýär. Şä he riň meý da ny 71 gek ta ra ba ra bar.

«Akyl ly» şä her gel je giň teh no lo gi ýa la ry ny bar-
la mak üçin öz bo luş ly sy nag meý dan ça sy bo lar. Bu 
ýer de ro bot lar, sü rü ji siz ulag lar eme li aň bi len ut-
ga şyk ly he re ket edip, gün de lik dur mu şyň bir bö-
le gi ne öw rü ler. «Toyo ta» kor po ra si ýa sy nyň 100-e 
go laý iş gä ri hem-de ola ryň maş ga la la ry şä he riň 
il kin ji ýa şaý jy la ry bo lar. Gel jek ki ýyl lar da ýa şaý jy-
la ryň sa ny 360 ada ma, soň ra 2 mü ňe ýe ti ri ler.

Şä her dä ki ýol lar py ýa da lar, we lo si ped çi ler we 
ro bo tak si ler ýa ly üç ug ra bö lü ner. Elekt rik ener gi-
ýa sy  Gün pa nel le ri ar ka ly ön dü ri ler. Şä her de su wy 
we ga lyn dy la ry gaý ta dan iş le mek üçin ýö ri te teh-
no lo gi ýa lar or naş dy ry lar. Şä he riň äh li til si mat la ry 

bir umu my ul ga ma bi rik di ri lip, bu ýag daý mag lu-
mat la ry ýyg na ma ga, ösen teh no lo gi ýa la ry ha ky ky 
dur muş da sy nag dan ge çir mä ge müm kin çi lik be rer.

– Biz teh no lo gi ýa lar ar ka ly ýa şa mak üçin has 
göw ne jaý we eko lo gi ýa taý dan aras sa şä he ri dö-
red ýä ris. «Woven City» bü tin dün ýä de me ga po-
lis le riň keş bi ni öz ger dip bil jek in no wa si ýa lar üçin 
ha ky ky sy nag meý dan ça sy bo lar – di ýip, «Toyo ta» 
kor po ra si ýa sy nyň baş ly gy Akio To ýo da bel le di.

«toyo­ta»­«akyl­ly»­şä­he­ri­ni­aç­mak­çy



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 20.06.2025. 5Okaň, dynç alyň!

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Wombatlar uzyn ly gy 20 met re, ini 3 met re ýet ýän ýe ras ty hinleri gazyp, maş ga la bo lup ýa şa ýar lar.

Gyzykly pursat

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

Jandarlara öýüne barmaga kömek ediň!

Şekilli sudoku

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biri-birine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 

7 tapawudy tapyň!

Labirint

iz gün de lik dur muş­
da dä ne li iý mit le riň bi ri 
bo lan tü wi niň, adat ça 

ak gör nü şi ni gör ýä ris. Gö räý mä­
ge su wy aşa köp ta lap ed ýän bu 
ösüm li giň dä ne si di ňe ak reňk­
de bo laý jak ýa ly. Em ma tü wi niň 
sa ry, go ňur, gyz gylt, hat da ga ra 
gör nü şi hem bar. Eý sem, siz ga ra 
tü wi ba ra da eşi dip di ňiz mi? Ga ra 
tü wi niň ada ty tü wü den nä me ta­
pa wu dy bar ka?

Ga ra tü wi beý le ki tü wü ler den ýo­
kum ly ly gy, süý jüm tik ta ga my we ýum­
şak ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Müň ler çe 
ýyl bä ri tü wi niň bu gör nü şi Azi ýa ýurt la ryn da eki lip ge lin ýär. Hy taý da 
ir ki dö wür ler de «ga da gan tü wi» diý lip at lan dy ry lan ga ra tü wi el ýet mez 
iý mit ha sap la nyp dyr. Hy taý la ryň ynanç la ry na gö rä, ga ra tü wi ni di ňe 
im pe ra to ryň maş ga la sy we baý emel dar lar iý me li di ýen ga ra ýyş bo­
lup dyr. Se bä bi tü wi niň bu gör nü şi ni iý ýän adam lar sag dyn bol ýar we 
uzak ýa şa ýar di ýen ynanç bo lup dyr. Hä zir ki wagt da hem hy taý halk 
luk man çy ly gyn da has sa la ry be jer mek de ga ra tü wi ula nyl ýar.   

Soň ky ýyl lar da ga ra tü wi ni is len dik ýurt da we is len dik res to ran da 
gör mek bol ýar. Ga ra tü wi öň ler iş däa çar la ra go şu lan bol sa, hä zir ki 
wagt da bu tü wü den dür li gör nüş li ta gam lar taý ýar la nyl ýar.  

SaG ly Ga pEý da Sy
Ga ra tü wü de tü wi niň beý le ki gör nüş le ri bi len de ňeş di ri len de ýo­

kum ly mad da lar köp. Esa san hem, öý jük le riň ze per len me gi niň öňü ni 
al ýan an ti ok si dant pig ment le ri bar. Bu mad da tü wi niň reň ki ne hem 
tä si ri ni ýe ti rip, ga ram tyl reňk ber ýär. Ga ra tü wi gör şi go wu lan dyr­
mak dan baş lap, düw nük, süý ji ke se li we ýü rek­da mar ýet mez çi lik­
le ri niň öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär. Şeý le hem içe ge ler dä ki ýo kanç­
lyk la ry azalt ma ga kömek ed ýär. Ga ra tü wü de E wi ta mi ni, de mir, 
kal siý, ka liý ýa ly mad da lar, be lok, sü ýüm we ýo ka ry de re je de an ti­
ok si dant sak lan ýar. 

Ak tü wä ga ra nyň da, ga ra tü wi ni bi şir mek üçin has uzak wagt 
ge rek bol ýar. Şol se bäp li ga ra tü wi ni il ki 30­60 mi nut çe me si suw­
da ezip goý ma ly. Soň ra taý ýar la mak is le ýän na ha ry ňy za gö rä ga ra 
tü wi ni 1 sa gat tö we re gi bi şir me li. Ga ra tü wi ni gaý nat mak, go wur­
mak we bug la mak ar ka ly dür li ta gam la ry taýýarlap bol ýar. Köp 
ýurt da ga ra tü wi ada ty tü wi bi len ga ry lyp bi şi ril ýär. Biş me dik ga ra 
tü wi ni ho wa geç me ýän gap da 6 aýa çen li sak lap bol ýar. Ga ra tü­
wi Hy taý da, Tai land da, In do ne zi ýa da, Fi lip pin ler de we Hin dis tan­
da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Her ýyl dün ýä de 500 mil li on ton na ga ra 
tü wi ön dü ril ýär.

Ga ra tü wi
ba­ra­da­eşit­di­ňiz­mi?

in di um ma nyn da ýer leş ýän Mal diw 
ada la ry ak çä ge li ke nar la ry, ma wy 
deň zi, tro pik ho wa sy, on lar ça ka-
şaň dynç alyş ýer le ri, şeý le hem 

de ňiz de re je sin den be ýik de bol ma dyk te kiz 
ada la ry bi len ta nal ýar. 298 ine dör dül ki lo-
metr meý da ny tut ýan Mal diw ada la ry Gü-
nor ta Azi ýa nyň gu ry ýer meý da ny bo ýun ça 
iň ki çi ýur dy ha sap lan ýar. Ada nyň esa sy di li 
ýer li mal di wi an di li bo lup, sy ýa hat çy lar bi-
len dü şü niş mek üçin iň lis di li ula nyl ýar. Ýur-
duň mer ke zi şä he ri Ma le dün ýä niň iň ki çi 
paý tag ty we gür ilat ly şä her le ri niň bi ri dir. 
Ada döw le ti niň pul bir li gi mal diw ru fi ýa sy 
bo lup, ba zar lar da, esa san, ter we ka ka dy-
lan tro pik mi we ler, de ňiz jan dar la ry nyň ga-
by gyn dan ýa sa lan be zeg şaý la ry we ba ly-
gyň dür li gör nüş le ri sa tyl ýar.  

Mal diw ada la ry ulu ly-ki çi li 1200 ada dan 
yba rat bo lup, şol ada la ryň di ňe 200-sin-
de ilat ýa şa ýar. Ila ty 540 müň tö we re gi 
bo lan Mal diw ada la ryn da 1972-nji ýyl da 
il kin ji dynç alyş mer ke zi açyl ýar. Sy ýa hat-
çy lyk pu da gyn da tä ze sy ýa hat çy lyk me-
ka ny ha sap lan ýan Mal diw le re 50 ýyl bä ri 
sy ýa hat çy bar ýar. Mal diw ada la ry na ga-
ýyk ly ýa-da uçar ly ba ryp bol ýar. Köp çü-
li giň ün sü ni özü ne çek ýän ada döw le tin de 
sy ýa hat çy lar üçin ni ýet le-

nen ýö ri te myh man ha na lar bo lup, de ňiz-
de ýüz mek, gä mi li ýa-da uçar ly ge ze lenç 
et mek, sport bi len meş gul lan mak hem-de 
ke nar ýa ka lar da gi je ki ge ze lenç ler ýa ly çä-
re ler hö dür len ýär. Ada da res to ran la ryň 
dür li gör nü şi bo lup, ýer li Azi ýa na har la ry, 
Ýew ro pa ta gam la ry, de ňiz jan dar la ryn dan 
taý ýar la nan iý mit ler, tro pik mi we ler den 
içim lik ler we iş däa çar lar taý ýar la nyl ýar. 
Bu lar dan baş ga-da, Mal diw ada la ry na ba-
ran sy ýa hat çy la ra «Dört möw süm» me ýil-
na ma sy hö dür len ýär. Mal diw ada la ry to-
mus da sy ýa hat edil me li iň aja ýyp ýer le riň 
bi ri dir. Mal diw ada la ry na ýa nyň bi len öý 
jan dar la ry ny elt mek ga da gan edil ýär.

Mal diw ada la ry ak çä ge li ke nar la ry bi-
len meş hur dyr. Bu ýer dä ki ak çä ge ler de-
ňiz jan dar la ry nyň ga lyn dy la ryn dan eme le 
ge lip dir. Şol se bäp li ak çä ge de aşa ys sy 
ho wa da hem aýak ýa la ňaç ge zip bol ýar. 
Mal diw ler de ňiz de re je si bo ýun ça dün ýä-
niň iň pes de ýer leş ýän döw le ti ha sap lan-
ýar. Ada la ryň iň be ýi gi suw dan 2,5 metr 
ýo kar da ýer leş ýär. Ho wa nyň ýy ly ly gy nyň 
üýt ge ýän di gi ne (28-32 de re je ara ly gyn da) 
ga ra maz dan, ada la ryň ke na ryn da ky de ňiz 
su wy ýy lyň do wa myn da 24 de re-
je de sak lan-

ýar. Ýur duň ke nar la ry su was ty jan dar la-
ra baý  bo lup, ada la ryň ke na ryn da de ňiz 
jan dar la ry nyň tas äh li si di ýen ýa ly ýa şa-
ýar. De ňiz de 700-den gow rak gör nüş li 
ba lyk, leň ňeç we suw guş la ry nyň bir-
nä çe si bar. Şeý le hem ada da ga na ty-
ny aça nyn da 1,5 met re ýet ýän mi we 
ýar ga na ty ýa şa ýar.

Ýer li hal kyň ag la ba sy ir ki dö wür-
ler den bä ri ba lyk çy lyk bi len meş-
gul lan ýar. Ada la ryň ara syn da ky 
gat naw lar suwa gon ýan ki çi uçar lar 
we ga ýyk lar ar ka ly ama la aşy ryl-
ýar. Ýur duň Hal ka ra ho wa men zi li 
paý tagt bi len ady bir ada nyň go-
la ýyn da ky Hul hu le ada syn da ýer-
leş ýär. Bu ýer de ýer li gat naw lara 
niýetlenen suw uçar la ry üçin ter mi-
nal bar. Kä bir ada da hiç hi li aw tou lag 
bol man, we lo si ped sü rül ýär. Şeý le 
hem ilat ýa şa ma ýan, di ňe myhman-
ha na top lu my gur lan ada lar hem bar. 
Ýurt da sport gör nüş le ri niň ara syn-
dan fut bo la we bad min to na uly üns 
be ril ýär.

HInDI uMMAnynyň GözeLLIGI

B

«Wimb le don da» nä me üçin ak egin baş ge ýil ýär?

Iň ga dy my ten nis ýa ry şy bo lan 
«Wimb le don da» ge çi ril ýän oýun la ra 

syn ede ni ňiz de ten nis çi le riň äh li si niň bir­
meň zeş ge ýin ýän di gi ni gö ren bol sa ňyz 
ge rek. «Wimb le don» ten nis ýa ry şyn da 
kor ta çyk ýan tür gen ler ak egin ba şy bi len 
ta pa wut lan ýar. Eý sem, oýun çy la ryň sport 
aýak ga byn dan baş lap baş ga by na çen li ak 
reňk de ge ýin me gi nä mä ni ala mat lan dyr­
ýar? Ten nis ýa ry şyn da ky bu egin­eşik sti li 
nä çen ji ýyl lar dan göz baş al ýar?    

Sport ýa ryş la ryn da, esa san hem, iki çäk 
ge çi ril ýän we çalt ly gy ta lap ed ýän oýun lar da 
tür gen ler aşa köp der le ýär ler. Der le mek be de­
niň bio lo gik gur lu şy bi len bag ly bo lup, sport 

ýa ryş la ryn da mu nuň öňü ni al mak üçin bir nä­
çe çöz güt ler iş le nip dü zül ýär. Bu la ryň bi ri hem 
«Wimb le don» ten nis ýa ry şy üçin oý la nyp ta­
py lan ak sport egin baş la ry dyr.

«Wimb le don» ten nis ýa ryş la ryn da ak egin­eşik 
geý mek 1800­nji ýyl lar dan göz baş al ýar. Bu düz gün  
dün ýä niň iň ab raý ly ten nis ýa ry şy ny beý le ki ler den 
ta pa wut lan dyr mak üçin gi ri zil ýär. Şol ýyl lar dan soň 
«Wimb le do na» gat naş ýan tür gen ler meý dan ça ak 
egin­eşik de çyk ýar lar. Il ki baş da tür gen le riň nä gi le­
lik bil di ren di gi ne ga ra maz dan, bu düz gün köp çü­
lik ta ra pyn dan gol da nyl ýar. Reňk li egin­eşik ler de 
de riň yzy nyň gö rün ýän di gi se bäp li «Wimb le don» 
ten nis ýa ry şyn da «owa dan ge ýin mek» çöz gü di 
has ne ti je li bol ýar. Se bä bi ak egin baş lar da de riň yzy 
to ma şa çy la ra gö rün me ýär. 

Ten nis es te tik taý dan owa dan he re ket ler bi­
len bag la ny şyk ly sport gör nü şi bo lup, oýun lar 
ýö ri te meý dan ça da – kort da ge çi ril ýär. Ten nis 
meý dan ça sy nyň esa sy 3 gör nü şi bo lup, ola­
ra ot ly meý dan ça, to ýun sow meý dan ça we 
re zin dü şe len gaty meý dan ça de giş li. Ten nis 

kor tu nyň uzyn ly gy 23,77 metr bo­
lup, meý dan ça nyň ini ýe ke lik dä ki 
oýun lar üçin 8,23 met re, jü büt ler 
üçin 10,97 met re deň. Meý dan ça nyň 
mer ke zin den geç ýän to ruň be ýik li gi 
91 san ti met r (iki gap da ly 1,07 metr) 
bo lup, uzyn ly gy 12,8 met re ba ra bar. 
Ten nis oýun la ryn da uzak dan syn la­
nyň da he re ke ti äş gär gö rün ýän sa­
rym tyl­ýa şyl top ula nyl ýar. 1877­nji 
ýy lyň 9­njy iýu lyn da Wimb le don da 
il kin ji ga zon ten nis ýa ry şy ge çi ri lip, ýe­
ke lik de ge çi ri len oýun la ra 22 hö wes jeň 
gat naş ýar. Şol ýy lyň 19­njy iýu lyn da 
ge çi ri len fi nal oý nu na 200­e go laý to­
ma şa çy jan kö ýer lik ed ýär. Fi nal da iň­
lis tür ge ni Spen ser Gor ýe ňiş ga za nyp, 
«Wimb le don» ten nis ýa ryş la ry nyň il kin­
ji çem pio ny bol ýar.

Ger kin tur şy hy ýa ry, sy çan gar py zy ýa-da pe pi nos 
diý lip at lan dy ryl ýan «me loth ria scab ra» hy ýar-

lar maş ga la sy nyň bir gör nü şi dir. Bu mi wä niň ata Wa ta-
ny Mek si ka we Mer ke zi Ame ri ka ha sap lan ýar. Bal da gy 
üzü me meň zeş bu mi we to hu my ar ka ly kö pel ýär. «Mek-
si ka ki çi gar py zy» ady bi len ta nal ýan bu mi wä niň ulu ly gy 
üzüm ýa ly bo lup, ta ga my edil hy ýa ra meň ze ýär. 

Köp we yzy gi der li ha syl ber ýän bu ösüm lik çalt 
ös ýär. Bo ýy 2,5-3 met re ýet ýän bu ösüm lik 60-75 
gü nüň için de ha syl ber ýär. Ame ri ka da Mek si ka ki-
çi gar py zy bir ýyl lyk ös dü ril ýän bol sa, kä bir ýurt da 
bu ösüm lik köp ýyl lap ös ýär. Gu rak ho wa şert le ri ne 
çy dam ly bo lan bu ösüm li gi ada ty eke ran çy lyk şert-
le rin de ös dü rip ýe tiş di rip bol ýar. Adam sag ly gy  üçin 
peý da ly bo lan süý jüm tik ta gam ly bu mi we ter li gi ne 
iýil ýär. Şeý le hem iş däa çar lar taý ýar la nyl ýar. 

Mek si ka ki çi gar py zy na meň zeş ösüm li ge ýur du myz-
da hem duş gel mek bol ýar. Oňa gö ýül di ýil ýär. Ýi ti ys ly, 
bal da gy ti ken li bu ösüm lik ýe re ýa zy lyp ös ýär. Gö ýü liň 
mi we si aw gust we sent ýabr aý la ryn da ýe tiş ýär.

Üzüm­mi
ýa-da­gar­pyz?

Awst ra li ýa da ýa şa ýan en de mik jan da-
rlaryň bi ri bo lan wom bat da şyn dan gö-

räý mä ge aýa ýa-da ul la kan hams te re meň ze ýär. 
Be de nin dä ki aý ra tyn lyk la ra se re de niň de koa la 
hem ça lym ed ýär. Süý dem di ri ji le riň hor da ly lar 
gör nü şi ne de giş li bo lan bu jan da ryň be de ni niň 
uzyn ly gy 70-130 san ti met re, ag ra my 20-45 ki-
log ra ma ýet ýär. ul la kan kel le li, ça lym tyl-go ňur 
sü tük li, ki çi jik göz li bu jan da ryň kel te jik guý ru-
gy bar. Sa gat da 40 ki lo metr tiz lik bi len yl gap 
bil ýän wom ba tyň bäş bar ma gy nyň dör dü si ýi ti 
dyr nak ly bo lup, ony ýer gaz mak da peý da lan ýar. 
Bu jan da ryň gör şi pes räk bo lup, eşit mek we ys 
al mak duý gu sy has ösen dir. Daş ky howp lar dan 
go ran mak üçin çalt lyk bi len aga ja çy kyp, su wa 
çü müp hem-de yl gap bil ýär. «Tu nel ga zy jy lar» 
ady ny alan bu jan dar lar ul la kan hin le ri gaz ýar lar 
we howp aba nan ýag da ýyn da hi ni niň ag zy ny 
gum bi len ýa pyp goý ýar lar. Wom bat lar gün di-
zi ne ga çy ba tal ga lar da dynç alyp, gi je si ne awa 
çyk ýar lar. Ola ryň esa sy iý mi ti ot la ryň ter ýap-
ra gy bo lup, kä wagt ösüm lik kök le ri, kö me lek dir 
mi we ler bi len hem iý mit len ýär ler. Geň gal ma ly 
ýe ri, bu la ryň iý mit alyş-çal şy gy ga ty ha ýal bo-
lup, iý mit siň dir me gi üçin 14 gün ge rek. Wom-
bat dü ýe den soň suw suz ly ga iň çy dam ly süý-
dem di ri ji ha sap lan ýar.

Wom bat lar ir ki süý dem di ri ji le riň bi ri bo lup, 
Awst ra li ýa nyň gün do gar we gü nor ta se bit le-
rin de, Wik to ri ýa, Tä ze Gü nor ta uels, Kwins-
lend we Tas ma ni ýa ştat la ryn da dür li te bi gy 
şert ler de ýa şa ýar lar. Awst ra li ýa nyň kä bir fer-
ma la ryn da «utan jaň jan dar lar» öý haý wan la ry 
hök mün de hem sak lan ýar .

Awst ra li ýa da ýa şa ýan
utan jaň jan dar

Bil şi miz ýa ly, dün ýä niň iň be ýik de pe si bo-
lan Ewe rest da gy Ne pal bi len Hy ta ýyň ara-

çä gin de, Gü nor ta Azi ýa nyň Uly Gi ma laý dag la-
ryn da ýer leş ýär. 8848 metr be ýik lik dä ki bu de pe 
1852-nji ýyl da Ýe riň üs tün dä ki iň be ýik no kat 
hök mün de yk rar edil ýär. Tan za ni ýa da ýer leş ýän 
Ki li man ja ro da gy bol sa Af ri ka yk ly my nyň iň be-
ýik de pe si ha sap lan ýar. Bu da gyň iň be ýik de pe si 
5895 metr be lent li ge deň dir. «Uly wul kan» di ýen 
ma ny ny aň lad ýan Ki li man ja ro 3 bö lek den: Ki bo, 
Ma wen zi we Şi ra dag ge riş le rin den yba rat bo lup, 
iň be ýi gi Ki bo ha sap lan ýar.

Alym lar 360 müň ýyl mun dan ozal wul kan atyl-
ma gy nyň ne ti je sin de Ki li man ja ro da gy nyň eme le 
ge len di gi ni belleýärler. Bu dag köp çü li ge üs ti gar bi-
len ör tü len, tö we re gi ne şa ha lap gid ýän te ge lek güm-
mez şe ki lin de bel li dir. Ne mes ge og ra fy Gans Meýer 
bi len awst ri ýa ly al pi nist Lýud wig Purçel ler 1889-njy 
ýyl da Ki li man ja ro nyň iň be ýik de pe si ne çy kan il kin-
ji adam lar bol ýar. Şon dan soň sy ýa hat çy la ryň ara-
syn da uly meş hur ly ga eýe bo lan bu da ga her ýyl 
10 müň ler çe al pi nist gel ýär. 1973-nji ýyl da da gyň 
ýer leş ýän ýe ri we daş-tö we re gin dä ki to kaý zo la gy 
Ki li man ja ro mil li se ýil gä hi diý lip at lan dy ryl ýar.

Afrika yklymynyň iň beýik nokady

Wom bat lar howp dö re se, kel le si bi-
len süs mek ar ka ly özü ni go ra ýar. 

Wom bat la ryň hem ken gu ru la ryň ky 
ýa ly ça ga gö ter ýän hal ta jy gy bar.

«Tu nel ga zy jy lar» uzyn ly gy 20 met-
re, ini 3 met re ýet ýän ýe ras ty hinleri 
gazyp, maş ga la bo lup ýa şa ýar lar.

Ola ryň iý mit siň dir me gi üçin 14 gün 
ge rek. Wom bat uzak wagt lap iý mit siň dir-
me gi bi len ta pa wut lan ýan ýe ke-täk jan-
dar dyr. Bu jan dar lar her gün  22 ml suw bi-
len oňup bil ýär ler.

Wom ba tyň iň ýa kyn ga ryn da şy 
koa la ha sap lan ýar.

Wom ba tyň ba ry-ýo gy 4 di şi bar: ýo-
kar ky äňin de 2, aşa ky äňin de 2 sa ny.

Tä ze Gü nor ta uels şta tyn da bu jan-
da ryň ady ny gö ter ýän Wom bat şä he ri bar.

Wom bAt lAr bA rA dA

H
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Afrikanyň 
g.o-g.d 

kenar ýaka-
syndaky ada 

ýurt

Goh,
gykylyk

Jemgyýetçilik 
birleşigi

Wulkan 
lawasynyň 
bir görnüşi

Göroglynyň 
kakasy

Ýolbars, 
arslan

Rahady 
ýok, birahat

Marokkonyň 
bir şäheri

Dermanlyk 
ösümlik

Öý jandary

...-Fi simsiz 
aragatnaşyk 

tehnologiýasy

Iňlis dilinde 
işlik

Çägäniň 
bir  

düzümi

Belli bir fiziki 
mukdaryň 
bardygyny 

kesgitlemek 
üçin enjam

Goşunlaryň 
serkerdeligi 

we 
gözegçilik 

gullugy

Käbir
ösümlikler-
den alynýan 

şepbeşik 
önüm

Daşary 
ýurtlardan 
getirilýän
harytlar, 
önümler

Pygamber-
leriň biri

«... bolsun - 
baly bolsun» 

(Paýhas 
çeşmesi)

«Rubidiý» 
himiki 

elementiň 
gysga 

aňladylyşy

«Luhowitskiý» 
awiasiýa kol-
lejiniň gysga 
aňladylyşy

Italiýada 
bir şäher

Güýçli
çabga

Oýnuň bir 
görnüşi

Fransuz 
ýazyjysy we 
dramaturgy 

... Alfons

Gadymy grek 
ýapynjasy

Italýan kos-
metika brendi

Ýurdumyzda 
çap edilýän 
neşirleriň 

biri

Nota

«Tantal» himiki 
elementiniň gys-

ga aňladylyşy

Wiktoriýa 
döwründe 

saça  
dakylýan 

bezeg

Marynyň 
köne ady

Azyk önümi
Hytaýyň 

etniki halk 
toparlarynyň 

biri

...-şaýyrdy
Arap 

elipbiýiniň 
bir harpy

Pul birligi

Mifiki jandar

...-namys

Durmuşyň 
höziri

Britan 
aýdymçysy 
... Stýuart

Germaniýada 
bir şäher

Lezzet

Ýadrodan we 
elektronlardan 

ybarat ow-
nujak bölek

Gyşky 
Olimpiýa 

sporty

Kysmat, 
ýazgyt                   

Süýnmäge 
ukyply ýüp

Dürli madda-
lary daşky  
gurşawyň 

täsirinden go-
rap saklamak 

üçin gap

«Ol kiçijik 
... maňa 

ber!» (M. 
Ibrahimow, 

Ol gün geler)

Goýnuň
ýüňünden 

taýýarlanýan
 öý düşegi

Ezoteriki 
taglymatlara 
material däl 

dünýä    
20-nji
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Ke se li gi ne: 1. Gyz ady. 6. Suw gu ýul ýan jü­
rün dik li gap. 9. Tür ki ýä niň sy ýa hat çy lyk oba la ry nyň 
bi ri. 10. Ba ky, my da ma lyk. 11. Güýç, kuw wat. 12. Af ri­
ka da bir döw let. 16. Ýal ňyz, ýe ke. 20. Gö zi go ra mak 
üçin ula nyl ýan es bap. 23. Me de ni ösüm lik le riň düý bü ni ýum şa­
dyp, ola ry ha şal ot lar dan aras sa la ýyş işi. 24. Kanadaly aýdymçy 
... Fabian. 25. Se na. 26. Da şa ry ýurt gyz ady. 27. «...­Mad rid» fut­
bol to pa ry. 28. Be de niň daş ky ör tü gi. 30. ...­ka nun. 32. Uça ryň ga­
lyş güý jü ni dö red ýän iki ýa na uza lyp gid ýän bö le gi. 34. Aş ha na 
gu ra ly. 37. Stol oý ny. 41. «Kö ne si bol ma dy gyň ... bol maz» (na kyl). 
42. Ýag daý, alaç. 43. Ýur du myz da bir go rag ha na. 44. Gam şyň 
kö ki. 45. Weng ri ýa nyň aw to bus ön dür ýän kom pa ni ýa sy.

DiK li gi ne: 1. Mi we. 2. En dam. 3. Ga py, gi rel ge­çy kal ga. 
4. My la ýym, gyz gyn bol ma dyk. 5. Na ryň bir gör nü şi. 6. San teh nik 
en jam la ry ny ön dür ýän ne mes kom pa ni ýa sy. 7. Aýa gyň aşak ýü zi. 

8. Ýi ti bol ma dyk. 13. Ýew ro pa da bir döw let. 14. Pla ne­
ta my zy or ta dan deň ikä böl ýän hy ýa ly çy zyk. 15. Ägirt, 
äpet. 17. Özü ňi alyp bar ma gyň düz gün le ri. 18. Ýa pon 
aw tou lag kom pa ni ýa sy. 19. «... ­ my rat» (na kyl). 20. «Ol 

ga la dan da şa ry çyk dy, meý da na gir di, ... di le di» («Gorkut ata» 
eposy). 21. Ýar mak hä si ýe ti bo lan (it ha kyn da). 22. Yg ty ýar. 
29. «Bu ýer de tü wi, ýag, ..., kä şir nä çe diý seň bar» (A. Gow şu dow, 
«Mäh ri­We pa» ro ma nyn dan). 31. No ta. 32. Som sa. 33. Og lan ady. 
35. Ne mes fut bol çy sy ... Mat te us. 36. Dü ýäniň pi ri ... ba ba. 37. Dür­
li ak ro bat la ryň, mas ga ra baz la ryň oýun la ry gör ke zil ýän to ma şa 
ja ýy. 38. Gum tüm me gi, alaň. 39. «Giç ýat­da ir tur, ... pi şe gi ar tyk 
ur» (na kyl). 40. Eýer­gaň ňa ny ar ka da sak la ýan ga ýyş, ýüp.
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Türk men mil li aý dym-saz sun ga ty nyň öz-
bo luş ly owa zy ny, şi rin he ňi ni, in çe li gi ni, 
ru hy ýa ky my ny dün ýä ýü zü ne meş hur 

eden us sat la ryň her si niň saz çal mak da, aý-
dym aýt mak da öz ýo ly, öz lab zy, öz us sat ly gy 

bar. Türk men aý dym-saz la ry nda ýa şaý şa hy juw, yn sa na 
söý gi, bu owa dan bar ly ga mä hir-mu hab bet duý gu la ry joş 
ur ýar. Özü niň şi rin owa zy bi len şeý le şi rin aý dym-saz la-
ry dün ýä in de rip, ile-gü ne ýe ti rip bil ýän us sat lar äh li dö-
wür de-de hal kyň gyz gyn söý gü si ne my na syp bo lup dyr, 
toý-tom gu da ýa ada ty gün ler de ola ra öý-oja gyň tö rün-
den orun ber lip dir, is len dik pur sat da çäk siz sy lag-hor mat 
bi len ga ra lyp dyr. Şo la ryň bi ri-de ze hin li est ra da bag şy sy 
Taň ry gu ly Gurbangulyýewdir.

Bag şy nyň ka ka sy Gurbanguly aga hem aý dym-saz-
dan ha bar ly bo lup dyr, du tar da saz ça lyp dyr. Uzak da ky öri 
meý dan da – Do lu han da ço pan çy lyk ed ýän wagt la ry hem 
aý dym-saz Gurbanguly aga nyň ýa kyn hem ra sy bo lup dyr.

1957-nji ýy lyň 6-njy ma ýyn da Te jen et ra by nyň Aman-
şa ga pan oba syn da ýa şa ýan Gurbanguly aga dyr Ogul täç 
gel ne jä niň maş ga la syn da ýe ne bir şat lyk ly wa ka bol ýar. 
«Buş luk, ogul ji gi miz bol dy!» di ýen şa dy ýan ses ler ýaň-
lan ýar. Ka ka gel di den, Sa par gel di den, My rat gel di den soň, 
maş ga la nyň dör dün ji og ly Taň ry gu ly do gul ýar. Taň ry gu-
ly dan soň, Bä şim dir Gü lä lek hem maş ga la nyň şat ly gy ny 
go şa lan dyr ýar.

Taň ry gu ly 3-4-nji synp da özü ni gö rel de li okuw çy la ryň 
ha ta ryn da ta nad ýar. Onuň ça ga lyk dan aý dym-sa za bo lan 
hö we si ni aňan oba mu gal lym la ry ýö ri te gur na ga gat nap, 
bu ugur dan kä mil leş me gi üçin Taň ry gu la ýar dam la ry ny 
ber ýär ler, ony mek dep le riň ara syn da ge çi ril ýän göz den 
ge çi ri liş le re alyp gi dip, bäş le şik le re gat naş dy ryp, 1-nji or-
na my na syp bo lan dy gy ny aýd ýar lar. Ol eý ýäm 5-6-njy 
synp da ka et rap da ge çi ril ýän da ba ra lar da, fes ti wal lar da 
çy kyş edip baş la ýar, şi rin owa zy bi len diň leý ji le riň ün sü-
ni özü ne çek ýär, bir nä çe hor mat hat la ry na my na syp bol-
ýar, 10-njy syn py ta mam la ýan ça, halk köp çü li gi niň için de 
«Taň ňy bag şy» ady bi len giň den ta na lyp baş lan ýar. 1972-
1973-nji ýyl larda Aş ga bat da aý dym-saz ug run dan ýö ri te 
bi lim al ýar. 1975-1977-nji ýyl lar da Wa tan öňün dä ki gul luk 
bor ju ny ber jaý edip ge le nin den soň, aý dym-saz bi len 
ymyk ly meş gul la nyp, özü niň yk ba ly ny sun ga ta do ly bag-
la ýar, meş hur ly ga, şan-şöh ra ta eýe bol ýar.

Ol sun gat ýo lu na ju da ir baş la ýar. 1966-njy ýyl da ha ly-
pa bag şy Öwez gel di Te kä ýew oba to ýa gel ýär. Taň ňy şol 
wagt lar 3-nji synp da oka ýan bol sa-da, ýaş dy gy na ga ra-
maz dan, aý dy my örän go wy aýd ýar. Onuň aý dy ma hö-
we sek di gi ni bi len Öwez gel di ha ly pa «Ha ny, şu og lan jy gy 
diň läp gö re ýin» di ýip, sa zan da la ry bi len bi le özi hem saz 
ça lyp, aý dym aýt dy ryp, Taň ry gu ly ny diň le ýär. Soň ra oňa 
mä hir hem buý sanç bi len ga rap şeý le diý ýär:

– Go wy aýd ýan eke niň, og lum, sen hök man bag şy 
bo lar syň.

– Sag bol, Öwez gel di aga, taň ry ýal ka syn!
Ha ly pa nyň be ren ba ha sy ýa şa jyk bag şa uly tä sir ed-

ýär. Onuň owaz lar dün ýä sin de ga nat ýa ýyp uça sy gel-
ýär. Dog ru sy, bu ber len ba ha ha ly pa nyň ýa şa jyk şä gir de 
be ren ak pa ta sy bol ýar. Taň ry gu ly nyň aý dym aý dy şy ny 
go wy gö rüp, he niz 6-njy synp da ka Me de ni ýet öýü ne işe 
hem al ýar lar. Şol ýer de-de bir ýyl aý dym aýd ýar.

 Bag şy oba da şy hem ga ryn daş aga sy Os man bi len 
ça ga lyk dan bi le oý na ýar, bi le önüp-ös ýär. 1972-nji ýyl da 
eje si Ogul täç gel ne je tap bi ler hem ez ber Os ma ny ýa ny na 

ça gy ryp şeý le diý ýär:
– Sen, og lum, Taň ry gu ly nyň oku wa gir me gi ne kö mek 

et, Aş ga ba da äkit, or ta hü när okuw mek dep le ri niň bi ri ne 
ýer leş dir jek bol!

On soň Os man ony paý tag ta Me de ni aň-bi lim teh ni ku-
my na alyp gid ýär. Ýa nyn da-da hä zir ki est ra da aý dym çy sy 
Döw let Ma şa dyň aga sy Der ýa Be ki bar.

Şol ýer de-de olar Gur ban na zar Ho ja gu ly ýew di ýip bir 
mu gal lym bi len ga bat laş ýar lar. Bu sy pa ýy hem mäh rem 
ada myň ýar da my bi len äh li iş le ri dü zel ýär du ru ber ýär. 
Şeý dip Taň ry gu ly ny oku wa ka bul ed ýär ler, ol şol ýer de 
aý dym-saz ug run dan bi lim al ýar, kä mil leş ýär.

Soň ra Taň ry gu ly Te jen et ra by nyň Ak al tyn oba syn da 
ýer leş ýän Oba ho ja lyk teh ni ku myn da hem oka ýar. Şol ýer-
de-de bel li sa zan da Şa na, ýag ny Şa na zar Sa pa row bi len ta-
nyş ýar, onuň bi len toý la ra gi dip baş la ýar. Taň ry gu ly nyň özi 
hem saz çal ýar, Şa na zar dep çi si, ze hin li sa zan da Hak gyş, 
ýag ny Hak ber di Hu daý ber di ýew hem ak kor de on çy sy. Öz-
le rem ga ryn daş bo lup, Hak ber diniň eje si Aý na eje Taň ry gu-
ly nyň ka ka sy Gurbanguly aga nyň aýal do ga ny dy.

Wag tyň geç me gi bi len ol oba da şy, ze hin li sa zan da 
Aşyr gel di bi len iş leş ýär. Şeý dip Taň ry gu ly ýu waş-ýu-
waş dan ady gyp baş la ýar. Il ki-il ki ler Öwez gel di Te kä ýe wiň 
«Ara myz da», «Daý za jan», «Bagt lä le sin ka kan gyz» ýa ly 

aý dym la ry ny aýd ýar. Soň öz ýo lu ny tap ýar, özü çe aýd-
ýar. Ol hin di aý dym la ry ny hem aýd ýar. Şeý dip uly est ra-
da aý dym çy sy bo lup gid ýär. Asyl ony ýur du my zyň dür li 
kün jek le rin den to ýa ça gy ryp ug ra ýar lar. Bal kan dan, Da-
şo guz dan ge lip, Taň ry gu ly dan to ýuň sä he di ni alyp gid-
ýär ler, ýag ny aý dym aýt dyr mak üçin, toý la ry ny onuň boş 
gü nü ne ga bat lap tut ýar lar. To ýa çen li onuň ady ny ha la 
do kap, oňa sow gat be ren ge zek le ri hem bol ýar. «Bal-
kan ly ga ryn daş lar Taň ry gu ly ny go wy gö rer di ler. Kö çe de 
gör se ler hem, «Taň ňy bag şy gel ýär» diý şip, da şy adam-
dan dol ýar dy» di ýip, Os man aga ýat la ýar. Şeý dip ol tu tuş 

ýur du myz da ta nal ýar.
1990-njy ýyl da Os man dost la ry bi len Bal ka na ba da ga-

wun sat ma ga gid ýär ler. Olar ulag da ga wun sa typ otyr ka-
lar, bir den bi ri gel ýär-de, olar dan so ra ýar:

– Wa har man nä çe den?
 Os man «ýalt» edip se re den de ça ga lyk dos ty Taň ry-

gu la gö zi düş ýär:
– Oh-ow, Taň ňy jan, senm-aý bu, ýa gö zü me gö rün-

ýäň mi?
– Özüm-how, Os man ka ka!
 Olar ga dyr ly sa lam laş ýar lar.
– Taň ňy jan, tüýs wag tyn da gel diň, men na har iýip 

gel ýän çäm, şu ýer de otur.
Şeý le diý ýär-de, Os man gys sag ly gar bak-gur bak 

edin mä ge gid ýär. Na har la nyp do la nyp ge len de bol sa 
göz le ri ne ynan ma ýar.

– Ge liň, ga wun sa tyl ýar, Te jen wa har ma ny, gök, sa ry 
wa har man, top-tor ly, müş ki-an bar ys ly wa har man. Ga-
wun-a ge liň, ga wun-a!

«Taň ňy bag şy ga wun sat ýar» di ýip, bu ýe re adam ba ry 
üýş ýär. Her kim Taň ry gu ly ny gör jek bol ýar.

 Aly jy lar az-kem böw şeň län soň, Os man oňa ýüz len ýär:
– Ýog sa-da, inim, sen bu ýer ler de nä me iş läp ýör süň?
Bag şy Os ma nyň özü ne so wal ber ýär:
– Haý, agam jan, ba za ryň da şy na çy kyp gö re ňok my?
– Çyk ýan.

– Üns be ren däl siň! Bar-da, tä ze den se ret! Der we zäň 
ag zyn da bil di riş ýa zy lan dyr.

Ba ryp gör se, ha ky kat dan-da, der we zä niň ag zyn da bil-
di riş ýa zyl gy:

 «Taň ňy Gurbangulyýew aý dym aýd ýar».
Taň ry gu ly he mi şe ki şa dy ýan ly gy bi len ýyl gy ryp, Os-

ma na ga ra ýar:
– Men bir aý bä ri şu ýer de, agam! Mol la ga ra da-da 

kon sert ber dik. Şy pa ha na da dynç al ýan lar aý dym-sa zy 
ga ty go wy gör ýän eken ler.

Bag şy Bal ka na bat da ýa şa ýan ga ryn daş la ry nyň öýün-
de bo lup, şol tö we rek ler de hem 
kon sert ber ýär.

Bag şy nyň oba da şy hem sa-
zan da sy Aşyr gel di aga hem özü-
niň aý dym-saz sun ga ty na gel şi, 
Taň ňy bag şy bi len bag ly wa ka la ry 
hö wes bi len ýat la ýar.

Bir ge zek Taň ry gu lu dyr Aşyr-
gel di Mag tym gu ly et ra by na to ýa 
gid ýär ler. Toý ýe ri ne ge len le rin-
den soň öý eýe si ola ra ýüz len ýär:

– Şu hep de et ra by myz da şeý le 
bir toý kän. Şu gü nüň özün de se-
kiz toý bar. Taň ry gu ly jan, bir bi li ňi 
gu şap, go wu ja aý dar syň-da!

– Ne sip bol sa, agam, elim den 
ge le ni ni gaý gyr ma ryn.

Toý baş lan ýar, aý dym-saz ýaň-
la nyp ug ra ýar. Bag şy kem-kem den be lent heň le re çy kyp, 
dur ky-düýr me gi bi len owa za öw rül ýär, aý dym-sa zyň se si 
çar ýa na ýaň sal ýar, mil let ba ry hem üýş ýär. Bu to ýa şeý le 
bir köp adam üýş ýär we lin di ýip-aý dar ýa ly bol ma ýar. Şol 
bar ma na to ýa bir adam gel ýär-de bag şa şeý le diý ýär:

– Keý wa ny iki miz se niň ýa ny ňa ýö ri te gaýt dyk, bag şy! 
Hol kö çe de biz hem şu wagt og lu my zy öýer ýäs. Se ni diň-
le jek bo lup bi ziň toý ýe ri miz de adam gal ma dy.

Onuň söz le ri ne tu tuş toý märe ke si gü lüş ýär.
On ýan ça toý eýe si hem gel ýär:
– Bag şy, se siň çy ka nok-la?
Oňa bo lan ýag da ýy aýd ýar lar. Toý eýe si bi len ýaň ky 

ge len adam lar tir ke şip gid ýär ler. Bir sa lym dan toý eýe si niň 
ýe ke özi gel ýär:

– Taň ry gu ly jan, dü şü niş dim, kö şeş dir dim ola ry. Sen 
ar ka ýyn aý dy ber, asyl se kiz to ýuň adam sy bi ze ýyg na nan 
bo laý sa nät jek?! Ýa şyň uzyn bol sun, şu aý dy şy ňa aý dy-
ber, ýa ňy nä hi li aý dan bol saň!

Aşyr gel di 1984-1987-nji ýyl lar da oba la ryn da ky Me de-
ni ýet öýü niň ýol baş çy sy bo lup iş län dö wür le rin de to mus 
möw sü min de oba nyň to raň ňy la ra bü re nip otu ran ýe rin de 
ça ga la ryň üç aý lyk dynç alyş mer ke zi ýer leş ýär di. Taň ňy 
bag şy hem şol ýer de iş le ýär, ça ga la ra aý dym aý dyp ber ýär.

Taň ry gu ly örän adam kär çi lik li, şa han daz, göw na çyk 
adam bo lup, bi ri ne kö mek et me li bol sa he mi şe döw ta lap 
bol ýar. Özi bil mez den bi ri niň göw nü ne de gäý se-de, şo ňa 

nä çe wagt lap ökü nip gez ýär. Ba ryp «Ba gyş la!» diý megi 
özü ne as la ki çi lik bil me ýär.

Bir ge zek as ly Te jen den bo lan hoş gy law ýi git, Gä mi 
oba has sa ha na syn da luk man bo lup iş län An na mäm met 
Nur ber di og ly öz ula gyn da paý tag tyň kö çe le ri bi len gi dip 
bar ýar. Ulag da bol sa Taň ňy Gurbangulyýewiň aýt ma gyn-
da onuň özü niň dö re den «Te jen li lä läm», «Git diň, Je ren!», 
«Eziz do ga nym», «Jan ejem», «Lä läm, hoş in di!», «Şa sol-
tan», «Ba ha rym», «Bos sa nym», «Ogul ge rek» ýa ly aý-
dym la ry ýaň lan ýar dy. Oňa ýol da geý nüw li bir adam hem 
ýol daş bol ýar:

– Taň ňy bag şy ny diň le ýäň mi?
– Hä, ha wa. Aý, onuň owa zy baş ga ça ge läý ýär.
– Ýa nyn da ak kor de on çal ýa ny ta na ýaň my?
– Aý, anyk bi le mok we lin, Gur ban my rat Dag ba şyň çal-

şy na meň ze ýär.
– Men-dä şol.
An na mäm met «ýalt» edip onuň ýü zü ne se red ýär:
– Eý-ho, Gur ban my rat aga, dog ru da nam özüň mi bu?
Ulag da otu ran ha ky kat dan-da il için de «Aý na gyz» 

aý dy my bi len ta na lan Gur ban my rat Dag ba şy ýew di. Ol, 
ha ky kat dan-da, bir dö wür ler Taň ry gu ly nyň ýa nyn da ak-
kor de on ça lyp dy.

Meş hur est ra da ýyl dy zy Nur mu ham met Me re dow 
hem Taň ry gu ly Gurbangulyýewiň en çe me aý dym la ry ny 
ýe ri ne ýe tir ýär. Taň ry gu ly bag şy nyň dö re den «Bi le je okan 
gyz la rym», «Gü le gül ýü zü ňe dö ne ýin», «Ak ma ýa gy za», 
«Utu lan Ma ýam», «Aý te rek-gün te rek», «Seý le gi de li», 
«Ene baý», «Ene şim», «Şe ke rim», «Gül des se», «Gül so na-
my ýi tir dim», «Ta wu sym», «Ýar ag lar», «Jan ejem däl mi?» 
ýa ly aý dym la ry beý le ki sun gat us sat la ry nyň ara syn da 
hem ju da meş hur. Ol özü niň ukyp-ba şar ny gy bi len estra-
da sun ga ty nyň tä ze Te jen ýo lu ny ke ma la ge tir ýär. Ze-
hin li aý dym çy-bag şy lar Gün do gdy Deň li ýew, Mä lik ber di 
Gu ba ýew, Ka ka jan Nu ry ýew, Ka kyş Na za row, Dört gu ly 
Hez re tow, Sö ýün Ho ja ber di ýew, Döw let Ma şa dow, Ataş 
Wel my ra dow, Ah met Öwez my ra dow ýa ly en çe me aý-
dym çy-bag şy lar ol ýo luň has-da kä mil leş me gi ne öz my-
na syp go şant la ry ny goş du lar.

Taň ry gu ly nyň aý dym-saz to pa ry daý han la ryň ara sy na 
ba ryp, me de ni-dynç alyş hyz mat la ry ny hem ýe ri ne ýe tir-
ýär ler, gü nor tan aý dym-saz edip, daý han la ryň ar ma sy ny 
ýe tir ýär ler. Pag ta ýy gy my dö wür le rin de bol sa ola ryň ýa-
tym lyk bo lup, gi je le ri ne kon sert ber ýän wagt la ry hem az 
bol ma ýar. Ola ryň ýe ri ne ýe tir ýän aý dym-saz la ry teş ne 
gö wün le re te ne kar bo lup or na ýar. Do lu han ýaý la syn da, 
ga dy my At gy ran da, Nu ra ly düz le rin de Taň ry gu ly bag şy-
nyň owa zy ýaň lan ýar.

Taň ry gu ly nyň ýan ýol da şy Ma wy gel ne je bag şy ny he-
mi şe ýag şy lyk da ýat la ýar. Ogul la ry Şi ra ly bol sa özü niň 
aý dym-saz sun ga ty bi len halk ara syn da öç mez yz go ýup 
gi den ka ka sy nyň me de ni mi ra sy ny top la mak da, ile-gü ne 
ýe tir mek de ta gal la la ry ny gaý gyr ma ýar.

Bä şim AtA ýew.

Do lu han kys sa la ryOwa za ýug ru lan dün ýä
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Häzirki wagtda ABŞ-da FIFA Klublar Dünýä Kubogy bilen 
bir hatarda, başga halkara futbol bäsleşigi hem geçirilýär. 

Demirgazyk we merkezi Amerika hem-de Karibler zolagynyň 
KONKAKAF Altyn Kubogy (CONCACAF Gold Cup) ýaryşy 
geçirilip, oňa 16 ýygyndy gatnaşýar. Bu bäsleşigiň duşuşyklary 
FIFA Klublar Dünýä Kubogy ýaryşynyň geçirilýän şäherlerinden 
daşgary 12 şäherdäki 13 stadionda oýnalýar. Şeýle-de,  
Kanadanyň Wankuwer şäheri-de çempionatyň çägindäki 1 
duşuşygy kabul etdi. Saud Arabystanynyň milli ýygyndysy bu 
bäsleşige myhman topar hökmünde çagyryldy.

Toparçalarda 1-nji duşuşyklar tamamlanyp, «A» toparçada 
Meksika Dominikan Respublikasynyň ýygyndysyny 3–2, 
Kosta Rikanyň milli topary bolsa Surinamyň ýygyndysyny 4–3 
hasabynda ýeňdi. Bu toparçada toparlar 2-nji duşuşyklaryny 
hem geçirip, çärýek finala çykan toparlar belli boldy. Meksikanyň 
ýygyndysy Surinamyň ýygyndysyny Montesiň gollary bilen 2–0 
hasabynda utdy. Dominikan Respublikasynyň milli toparyny 
ýeňen Kosta Rika hem edil Meksika ýaly utugyny 6-a çykardy. 
Netijede, Meksika bilen Kosta Rikanyň ýygyndylary çärýek 
finala adyny ýazdyryp, olaryň haýsysynyň toparçany 1-nji 
orunda tamamlajakdyklary özara duşuşykdan soň belli bolar.

«B» toparçada Kanadanyň ýygyndysy Wankuwerde 
Gondurasyň milli toparynyň derwezesinden jogapsyz 6 gol 
geçirdi. Dik Adwokatyň tälimçiligindäki Kýurasaonyň milli 
ýygyndysy bilen Salwadoryň oýnunda hasap açylmady.

«C» toparçada Panama Gwadelupany 5–2, Gwatemala 
bolsa Ýamaýkany Santisiň ýeke-täk goly bilen 1–0 utdy.

«D» toparçada ýer eýesi ABŞ-nyň ýygyndysy Trinidad we 
Tobagonyň milli ýygyndysyny 5–0 hasabynda ýeňlişe sezewar 
etdi. Duşuşykda amerikanlaryň gollaryny Tillman (2), Agemang, 
B. Aaronson hem-de Haji Raýt geçirdi. Ýaryşyň myhmany Saud 
Arabystanynyň ýygyndysy Gaitiniň milli toparyny Al-Şehriniň 
(21 p) ýeke-täk goly bilen 1–0 hasabynda ýeňdi.

«A»: Meksika — Dominikan Respublikasy: 3–2, Kosta 
Rika — Surinam: 4–3; Kosta Rika — Dominikan Respublikasy: 
2–1, Surinam — Meksika: 0–2

«B»: Kýurasao — Salwador: 0–0, Kanada — Gonduras: 6–0
«C»: Panama — Gwadelupa: 5–2, Ýamaýka — Gwatemala: 0–1
«D»: ABŞ — Trinidad we Tobago: 5–0, Gaiti — Saud 

Arabystany: 0–1

Meksika bilen Kosta 
Rikanyň ýygyndylary 

– ilkinji çärýek finalçylar

Ame ri kan Mil li bas ket bol li ga sy NBA-da fi-
nal oýun la ry nyň 5 du şu şy gy ta mam lan dy. 

4-5-nji oýun lar da «Ok la ho ma Si ti Tan der» 
to pa ry ýe ňiş ga za nyp, umu my ha sap da öňe 
saý lan dy. 4-nji du şu şyk da «In dia na Peý ser-
siň» meý dan ça syn da 111:104 ha sa byn da ýe ňiş 
ga zan dy. Bu du şu şyk dan soň umu my ha sap 
deň len di. Du şu şyk da ok la ho ma ly la ryň ýeň-
şi ne ýy lyň iň ök de oýun çy sy Şeý Gil jes-Alek-
san der 35 utuk lyk go şant goşdy.

To par la ryň ara syn da ky 5-nji du şu şyk «Ok-
la ho ma Si ti Tan de riň» meý dan ça syn da ge çi-
ril di. Tu ruw baş dan er jel oýun gör ke zen ýer 
eýe le ri 120:109 ha sap bi len ýeň şi ni baý ram 
et di. Du şu şyk da ýe ňiş ga za nan to par dan Ja-
len Wil liams 40, Şeý Gil jes-Alek san der 31 
utuk ge çir me gi ba şar dy. Bu ýe ňiş den soň 

umu my ha sap da öňe saý la nan «Ok la ho ma 
Si ti Tan der» çem pi on ly ga 1 ädim go laý la dy. 
To par la ryň ara syn da ky 6-njy du şu şyk şu gün 
In dia na po lis de ge çi ri ler.

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 10-njy ýa-
ry şy Ka na da nyň Mon re al şä he rin dä ki Žill 

Willn ýow tras sa syn da ge çi ril di. 70 aý law-
dan yba rat bo lan ýa ryş da «Mercedes» to pa-
ry nyň pi lot la ry öňe saý lan dy.

Ýa ry şda il kin ji ha tar dan bat alan 
«Mercedes» to pa ry nyň bri tan sü-
rü ji si Jorj Ras sell ýe ňi ji bol dy. Ol 
pel le ha na 1 sa gat 31 mi nut 52,688 
se kunt da ge lip, möw süm dä ki 1-nji, 
kar ýe ra sy bo ýun ça-da 4-nji ýeň-
şini baýram etdi. Ras sell den sä-
hel çe yza ga lan, ýag ny 0,288 
se kunt soň pel le ha na ge len «Red 
Bull» to pa ry nyň ni der land sü rü ji si 
Maks Wers tap pen 2-nji ýe ri eýe-
le di. «Mercedes» to pa ry nyň ital ýan 

pi lo ty And rea Ki mi An to nel li ýe ňi ji den 1,014 
se kunt az ne ti je bi len 3-nji or na my na syp 
bol dy. 18 ýa şyn da ky sü rü ji F1-de mün be re 
çyk ma gy ba şa ran iň ýaş 3-nji pi lot hök mün-
de bel li ge alyn dy.

Sa na wyň li de ri, «McLa ren» to pa ry nyň 
awst ra li ýa ly sü rü ji si ýa ry şy 4-nji orun da 
ta mam la dy. «Fer ra ri» to pa ry nyň pi lot la ry – 
mo na ko ly Şarl Lek ler bi len bri ta ni ýa ly Lýu-
wis Ha mil ton 5-6-njy orun la ry eýe le di ler.

10-njy ýa ryş dan soň sü rü ji-
le riň sa na wyn da Os kar Piast-
ri 198 utuk bi len öň de bar ýar. 
Onuň to par da şy Lan do Nor ris 
176 utuk bi len 2-nji ýe ri eýe le-
ýär. Maks Wers tap pe niň 155, 
Jorj Ras sel liň 136, Şarl Lek le-
riň 104 utu gy bar.

Möw sü miň 11-nji ýa ry şy 29-
njy iýun da Awst ri ýa nyň Spil-
berg şä he rin dä ki «Red Bull» 
tras sa syn da ge çi ri ler.

«Ok la ho ma Si ti Tan der» ýeňşe bir ädim go laýMOn Re al da «MeRcedeS» TO pa Ry öňe Saý lan dy

Ýek şen be gü ni ba dal ga alan FI FA Klub­
lar Dün ýä Ku bo gy ýa ry şyn da to par ça­

lar da ky 1­nji du şu şyk lar ta mam lan dy. Deň­
me­deň ta mam la nan 5 du şu şy gyň 3­sin de 
ha sap açyl ma dy.

Çem pio na tyň açy lyş du şu şy gyn da «A» to-
par ça da «In ter Ma ýa mi» bi len «Al-Ah li» to pa-
ry nyň ara syn daky oýun da ha sap açyl ma dy. 
Du şu şy gyň do wa myn da mü sür li ler pe nal ti 
ur gu syn dan peý da la nyp bil me di. To par ça-
da ky beý le ki oýun hem gol suz ta mam lan dy. 
Ýag ny, Bra zi li ýa nyň «Pal mei ras» to pa ry bi len 
Por tu ga li ýa nyň «Por to» to pa ry nyň ara syn da-
ky du şu şyk dan gol se si eşi dil me di.

«B» to par ça da UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň 
ýe ňi ji si PSŽ to pa ry is pan la ryň «At le ti ko Mad-
rid» to pa ry ny 4–0 ha sa byn da ýeň di. Je del li 
hem-de dart gyn ly pur sat la ra baý bo lan oýun-
da pa riž li le riň gol la ry ny Fa bi an (19), Wi tin ýa 

(45+1), Ma ýu lu (87) hem-de Li Kan In (90+7 p) 
ge çir di. Ru my ni ýa ly Işt wan Ko wa çyň jür le wük 
ça lan oý nun da mad rid li ler den Leng le 78-nji 
mi nut da gy zyl kart al dy. Ko waç PSŽ-niň «In-
te ri» 5–0 ha sap bi len ýe ňen UEFA Çem pi on lar 
Li ga sy nyň fi na ly nda hem emin lik edip di.

To par ça da ky beý le ki du şu şyk da Bra zi li-
ýa nyň «Pal mei ras» to pa ry ýer li to par «Sietl 
Sa un der si» Kun ýa hem-de Igor Že susyň gol-
la ry bi len 2–1 ýeň di. Ame ri kan la ryň ýe ke-täk 
go lu ny 75-nji mi nut da Kris ti an Rol dan ge çir di.

«Ba wa ri ýa» gol ba ry ny ýag dyr dy
«C» to par ça da Ger ma ni ýa nyň «Ba wa ri-

ýa» to pa ry Sin sin na ti de Tä ze Ze lan di ýa nyň 

we ki li, do ly de re je de pro fes sio nal bol ma dyk 
oýun çy lar dan dü zü len «Ok lend Si ti niň» der we-
ze sin den jo gap syz 10 pök gi gi riz di. Gol la ryň 
6-sy 1-nji, ga lan 4-si bol sa 2-nji ýa rym da ha sa-
ba alyn dy. Ja mal Mu sia la nyň (67, 73, 84 p) 
het-trik eden du şu şy gyn da Kings li Ko man (6, 

21), Mi ha il Oli se (20, 45+3) hem-de To mas 
Mül ler (45, 89) da gy 2 gol dan ge çir di. Sag gy-
ra ky go rag çy Sa şa Bo eý (18) hem ta pa wut la-
nyp, ol to pa ry nyň 2-nji go lu ny öz ady na ýaz-
dyr dy. Bu ne ti je ýa ry şyň çä gin dä ki iň uly ha sap 
hök mün de bel li ge alyn dy. Şu ýa ryş dan soň 
«Ba wa ri ýa» bi len hoş laş jak To mas Mül le riň 
klub da ky ge çi ren gol la ry nyň sa ny 250-ä ýet di.

Ar gen tin klu bu nyň ýeň şi ne
ar gen ti na ly fut bol çy lar bö wet bol dy

«C» to par ça da Ar gen ti na nyň we ki li 
«Bo ka Hu niors» bi len Por tu ga li ýa nyň «Ben fi-
ka» to pa ry du şuş dy. Çe ke le şik li we dart gyn ly 

ge çen oýun da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. «Bo-
ka Hu niors» to pa ry Me ren ti el (21) hem-de 
Bat ta lia nyň (27) gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da 
öňe saý lan dy. Ýö ne por tu gal klu by hem ruh-
dan düş män, du şu şyk ta mam lan maz dan öň 
ar gen ti na ly fut bol çy la ry nyň gol la ry bi len ha-
sa by deň le me gi ba şar dy. 45+3-nji mi nut da 
pe nal ti ni dürs uran An hel Di Ma ri ýa bi len 84-
nji mi nut da ta pa wut la nan Ni ko las Ota men di 
ha sa by deň län oýun çy lar bol dy. Dart gy ny az 
bol ma dyk oýun da «Bo ka Hu niors dan» An der 
Her re ra 45-nji mi nut da (oýun dan çy ka nyn-
dan soň aldy) hem-de Ni ko las Fi gal 78-nji 
minutda, «Ben fi ka dan» bol sa And rea Be lot ti 
70-nji mi nut da gy zyl kart al dy.

«D» to par ça da «Çel si» to pa ry Mek si ka nyň 
«Le on» to pa ry nyň or nu na ýa ry şa go şu lan 
ABŞ-nyň «Los An je les FK» to pa ryn dan Ped ro 
Ne to hem-de En zo Fer nan de siň gol la ry bi len 
2–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. To par ça da ky 
beý le ki du şu şyk hem şol ha sap bi len ta mam-
la nyp, Bra zi li ýa nyň «Fla men go» to pa ry «Es-
pe rans de Tu nis» to pa ry ny De Ar ras kae ta nyň 
hem-de Lu iz Arau ho nyň gol la ry bi len ut ma gy 
ba şar dy.

«Inter» hem­de «Real Madrid»
deňlik bilen başlady

«E» to par ça da Ita li ýa nyň «In ter» to pa ry 
bi len Mek si ka nyň «Mon ter reý» to pa ry du şuş-
dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da mek si kan klu by 

meş hur go rag çysy Ser hio Ra mo syň 25-nji 
mi nut da ky go ly bi len öňe saý lan dy. «In ter» bu 
go la 42-nji mi nut da Lau ta ra Mar ti ne siň go ly 
bi len jo gap ber di.

Şeý le-de, «Ri wer Pleýt» (Ar gen ti na) klu by 

ýa pon la ryň «Ura wa Red Daý monds» to pa-
ryn dan 3–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. Du şu-
şyk da ar gen tin to pa ry nyň adyn dan Ko li dio 12, 
Drius si 48 hem-de Me za 73, ýa pon klu bu nyň 
adyn da nam Mat suo (58 p) ta pa wut lan dy.

«F» to par ça da «Flu mi nen se» bi len «Bo rus-
si ýa Dort mun dyň» ara syn da ky oýun da ha sap 
açyl ma dy. Bu oýun şu ýa ryş da gol suz ta-
mam la nan 3-nji du şu şyk bol dy. Gü nor ta Af-
ri ka nyň we ki li «Ma me lo di San dawns» ko reý-
le riň «Ul san HD» to pa ryn y Raý ner siň 36-njy 
mi nut da ky go ly esa syn da 1–0 ut dy.

«G» to parçada Ýew ro pa nyň to par la ry gol 
ge çirt mez den ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. 
«Ýu wen tus» BAE-niň «Al Ain» to pa ry nyň der-
we ze sin den jo gap syz 5 gol gi riz di. Gol la ryň 
2-si ni Ko lo Mua ni, 2-si ni Kon seý sau, ýe ne bi-
ri ni bol sa Ke nan Ýyl dyz öz at la ry na ýaz dyr-

dy lar. Ýa ry şyň fa wo rit le rin den «Man çes ter 
Si ti» to pa ry Ma rok ko nyň «Wi dad» to pa ry ny 
Fo den bi len Do ku nyň gol la ry esa syn da 2–0 
ha sap bi len ut dy.

«H» to par ça da «Re al Mad rid» bi len «Al Hi-
la lyň» ara syn da ky oýun da ýe ňiş ga za nan 
bol ma dy. 1-nji ýa ry my arap klu bu nyň üs tün-
li gin de ge çen du şu şyk da «Rea lyň» go lu ny 
34-nji mi nut da ýaş hü jüm çi Gon za lo Gar si ýa 
ge çir di. Ara kes me den öň arap klu by Ne we şiň 
11 metr lik je ri me ur gu syn dan salan go ly bi len 
ha sa by deň le di. Oý nuň soň ky mi nut la ryn da 
is pan la ra öňe geç mek üçin müm kin çi lik bol-
sa-da, Wal wer de niň uran pe nal ti  si ni ma rok-
ko ly der we ze çi Ýas sin Bu nu sak la ma gyň höt-
de sin den gel di.

Mek si ka nyň «Pa çu ka» to pa ry bi len Awst-
ri ýa nyň «Red Bull Sals burg» to pa ry nyň ara-
syn da ky oýun da ýew ro pa ly lar 2–1 ha sa byn-
da ýe ňiş ga zan dy.

TOPARÇALARDAKY
1­nji DUŞUŞYKLARYŇ NETIJELERI
«A»: Al­Ah li — In ter Ma ýa mi: 0–0, Pal­

mei ras — Por to: 0–0
«B»: PSŽ — At le ti ko Mad rid: 4–0 (Fa bi­

an Ru iz 19, Wi tin ýa 45+1, Ma ýu lu 87, Li Kan 
In 90+7 p), Bo ta fo ga — Sietl Sa un ders: 2–1 
(Kun ýa 28, Igor Že sus 44 — K. Rol dan 75)

«C»: Ba wa ri ýa — Ok lend Si ti: 10–0 (Ko-
man 6, 21, Bo eý 18, Oli se 20, 45+3, Mül ler 
45, 89, Mu sia la 67, 73 p, 84), Bo ka Hu niors 
— Ben fi ka: 2–2 (Me ren ti el 21, Bat ta lia 27 — Di 
Ma ri ýa 45+3 p, Ota men di 84

«D»: Çel si — Los An je les FK: 2–0 (Ne to 34, 
Fer nan des 79), Fla men go — Es pe rans de Tu­
nis: 2–0 (De Ar ras kae ta 17, Lu iz Arau ho 70)

«E»:  Ri wer Pleýt — Ura wa Red Daý monds: 
3–1 (Ko li dio 12, Drius si 48, Me za 73 — Mat suo 
58 p), Mon ter reý — In ter: 1–1 (Ser hio Ra mos 
25 — L. Mar ti nes 42)

«F»: Flu mi nen se — Bo rus si ýa D: 0–0, Ul san 
HD — Ma me lo di San dawns: 0–1 (Raý ners 36)

«G»: Man çes ter Si ti — Wi dad: 2–0 (Fo den 
2,  Do ku 42), Al Ain — Ýu wen tus: 0–5 (Ko lo 
Mua ni 11, 45+4, Kon seý sau 21, 58, Ýyl dyz 31)

«H»: Re al Mad rid — Al Hi lal: 1–1 (Gon za­
lo Gar si ýa 34 — Ne weş 41 p), Pa çu ka — Red 
Bull Sals burg: 1–2 (Gon za les 56 — Gluh 42, 
Oni si wo 76)

1-nji du şu şyk lar ta mam lan dy

Ame ri kan Mil li hok keý li ga sy NHL­de çem pi on, 
ýag ny Sten li Ku bo gy nyň eýe si fi nal du şu şyk la­

ry nyň al tyn jy syn da bel li bol dy. Ge çen möw sü miň 
gaý ta la nan fi na lyn da «Flo ri da Pan ters» çem pi on­
ly gy ny go ra ma gy ba şar dy.

6-njy du şu şyk Flo ri da da ky «Ame rant Bank Are-
na»-da ge çi ri lip, ýer eýe le ri «Flo ri da Pan ters» to pa-
ry «Ed mon ton Oi ler si» 5:1 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. Du şu şyk da gar şy daş la ry nyň 
her ýal ňy şyn da ta pa wut la nan Säm Re in hart 
4 şaý ba ny öz ady na ýaz dyr dy. Ol du şu şy gyň 
4-nji, 37-nji, 53-nji we 54-nji mi nut lar ynda 
ta pa wut lan ma gy ba şar dy. «Flo ri da Pan ter-
siň» beý le ki go lu ny 19-njy mi nut da Mat ýuw 
Tka çak der we zä gi riz di. Ka na da ly la ryň ýe ke-
täk şaý ba sy ny 55-nji mi nut da Wa si liý Pod-
kol zin ge çir di. Şeý le lik de, umu my ha sap da 
4:2 öňe saý la nan «Flo ri da Pan ters» to pa ry 
bas syr 2-nji çem pi on ly gy ny baý ram et di.

Iki to pa ryň ara syn da ky 1-nji oýun da «Ed mon ton 
Oi lers» öz meý dan ça syn da ower taým da 4:3, 2-nji 
oýun hem Ka na da da ge çi ri lip, «Flo ri da Pan ters» 2 
ower taý myň ne ti je sin de 5:4 ýe ňiş ga zan dy. 3-4-nji 
du şu şyk lar Flo ri da da ge çi ril di we ýer eýe le ri ola ryň 
il kin ji sin de 6:1 ha sa byn da gar şy da şyn dan üs tün 
çyk dy. 4-nji du şu şyk ower taý myň ne ti je sin de «Ed-
mon ton Oi ler siň» peý da sy na ta mam lan dy (5:4).

Ka na da nyň Al ber ta şä he rin de oý na lan 5-nji du-
şu şyk da 5:2 üs tün çy kan «Flo ri da Pan ters» bas syr 
2-nji ýeň şi ne go laý la dy. 6-njy oý ny-da öz meý-
dan ça syn da ge çi ren flo ri da ly lar gar şy da şy nyň ha-
sa by deň le me gi ne yg ty ýar ber me di we çem pi on ly-

gy ny go ra ma gyň höt de sin den gel di.
«Flo ri da Pan ters» to pa ry 1996-njy we 2023-nji 

ýyl lar da fi nal da ýeň lip di.
Bas syr 2-nji ge zek fi nal da utu lan «Ed mon ton 

Oi lers» to pa ry na 1990-njy ýyl dan bä ri Sten li Ku-
bo gy ny ga zan mak ba şar da nok. 1984-nji, 1985-
nji, 1987-nji, 1988-nji we 1990-njy ýyl lar da, je mi 

5 ge zek çem pi on lyk ga za nan «Ed mon ton Oi lers» 
4-nji sa par fi nal da as gyn gel di (1983, 2006, 2024, 
2025). To pa ryň der we ze çi si Ko ri Per ri soň ky 6 
ýyl da 5-nji ge zek fi nal da ýeň li şe se ze war bol dy. 
Ol 2020-nji ýyl da «Dal las Stars», 2021-nji ýyl da 
«Mon re al Ka na diens», 2022-nji ýyl da «Tam pa Baý 
Laýt ning», soň ky 2 ýyl da-da «Ed mon ton Oi lers» 
klu by bi len fi nal da utul dy.

1916-njy ýyl dan bä ri ge çi ri lip ge lin ýän NHL-
de il kin ji ýe ňi ji «Mon re al Ka na diens» 24, «To ron-
to Mäpl Lifs» 13, «Det ro it Red Wings» 11, «Bos ton 
Bruins» 6, «Çi ka go Bläk hawks» 6, «Ed mon ton Oi-
lers» 5 ge zek çem pi on lyk ga zan dy.

Türk me nis ta nyň Ku bo gy ýa ry şyn da çär ýek fi na lyň jo gap du şu-
şyk la ry ge çi ril di. 1-nji oýun da jo gap syz 6 gol ge çi ren «Ar ka dag» to-

pa ry «Ne bit çi» to pa ry ny myh man çy lyk da hem ýeň li şe se ze war et di. 
3–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Ar ka dag» to pa ry nyň gol la ry ny 7-nji 
mi nut da Be genç Ak mäm me dow, 13-nji mi nut da Şa na zar Tir ki şow 
hem-de 49-njy mi nut da Di dar Dur dy ýew ge çir di. Ýer eýe le ri niň ýe-
ke-täk go lu ny 42-nji mi nut da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan 
Hy dyr Ýa ku bow öz ady na ýaz dyr dy.

«Kö pet dag» bi len «Aha lyň» ara syn da ky oýun da 
ýe ňi ji ni ýe ke-täk gol kes git le di. Şol go ly hem 8-nji 
mi nut da Da ýanç Me re dow der we zä gi riz di we 
«Ahal» to pa ry ýa rym fi na la çyk ma gy ba şar dy. 
Du şu şy gyň 78-nji mi nu tyn da «Kö pet dag dan» 
Ba tyr Gel di ýew 2-nji sa ry kart dan soň meý dan-
ça dan çy ka ryl dy. Iki to pa ryň ara syn da ky 1-nji 
oýun 2–2 ha sa byn da deň lik de ta mam la nyp dy.

Çe ke le şik li ge çen oýun da «Aş ga bat» to pa ry 
öz meý dan ça syn da hem «Al tyn Asyr» to pa ry-
ny ýeň me giň höt de sin den gel di. Öz meý dan ça-
syn da 3–2 ha sa byn da ýe ňen «Aş ga bat» to pa ry 
1-nji oýun da 2–1 utup dy. Jo gap oý nun da «Aş ga bat» 
to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ryň 3-si ni hem Bä şim 
Gur ban ber di ýew öz ady na ýaz dy ryp, ol 21-nji, 31-nji 
hem-de 86-njy mi nut lar da ta pa wut lan dy. «Al tyn Asyr» to pa ryn dan 
Röw şen gel di Hal mäm me do wyň 4-nji we 37-nji mi nut lar da ge çi ren 
gol la ry ara gat na şyk çy la ra ýe ter lik bol ma dy.

1-nji oý ny gol suz ge çen «Merw» bi len «Şa ga da myň» ara syn da ky 
du şu şyk da myh man lar 4–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Her ýa rym-
da 2 gol sa lan «Şa ga dam» to pa ry nyň adyn dan Aşyr Ju ma dur dy ýew 
(18), Yh las Mag ty mow (45+2 p), Ýag şy sä her Döw let gel di ýew (57, p) 
hem-de Se lim Ata ýew (61) ta pa wut lan dy. «Mer wiň» ýe ke-täk pök gü-
si ni 81-nji mi nut da My rat Öwez my ra dow der we zä gi riz di.

Şun luk da, ýa rym fi nal da «Ar ka dag» to pa ry «Aş ga bat» to pa ry bi len 
du şuş sa, «Ahal» bi len «Şa ga dam» to par la ry öza ra güýç sy na ny şar lar.

13­nji tapgyryň duşuşyklary
Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil li çem pio na tyn da 13-nji 

tap gy ryň du şu şyk la ry ge çi ril di. Sa na wyň ýeň liş siz li de ri «Ar ka dag» 
to pa ry myh man çy lyk da «Aş ga bat» to pa ryn dan 2–0 

ha sa byn da üs tün çyk dy. Her ýa rym da 1 gol ge çi-
ren «Ar ka dag» to pa ry nyň adyn dan 23-nji mi-

nut da Beg my rat Re je bow bi len 82-nji mi nut-
da Al ty my rat An na dur dy ýew ta pa wut lan dy.

Myh man çy lyk da ýe ňiş ga za nan to par-
la ryň ýe ne bi ri «Ahal» to pa ry bol dy. Ma-
ry da ýer li «Merw» bi len du şu şan «Ahal» 
to pa ry 3–1 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram 
et di. Çe ke le şik li we dart gyn ly ge çen oýun-
da «Ahal» to pa ry nyň gol la ry ny Ali bek Ab-

dy rah ma now (5), El man Ta ga ýew (63 p) 
hem-de Mag tym gu ly Be re now (65) ge çir di. 

Ýer eýe le ri «Mer wiň» ýe ke-täk pök gü si ni bol-
sa 41-nji mi nut da Şöh rat Ow ma dow öz ady na 
ýaz dyr dy. Du şu şy gyň ahy ryn da «Merw den» 
2, «Ahal dan» 1 fut bol çy gy zyl kart al dy.

Ha zar ýa ka şä her de «Şa ga dam» to pa ry bi len «Al tyn Asyr» klub-
la ry du şu şyp, du şu şyk ýer eýe le ri niň ýeň şi bi len ta mam lan dy. 2–1 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Şa ga dam» to pa ry nyň gol la ry ny 45-nji 
mi nut da Me kan Aşy row bi len 76-njy mi nut da Sü leý man Mir zo ýew 
ge çir di. «Al tyn Asyr» to pa ryn dan Za far Ba ba ja no wyň 84-nji mi nut-
da ky go ly ýeň şe ýet me di.

Wag ty öňe süý şü ri len du şu şyk da «Ne bit çi» to pa ry öz meý dan ça-
syn da «Kö pet dag» to pa ry ny My rat Aman ta ga no wyň 3-nji mi nut da 
ge çi ren ýe ke-täk go ly bi len 1–0 ha sa byn da utup dy.

Çem pi on ly gy ny go ra ma gy ba şar dyKubok ýaryşynda ýarym finalçylar belli boldy
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«Za man-Türk me nis tan»
ga ze ti ne 2025-nji ýy lyň II 

ýa rym  ýyl ly gy üçin abu na 
ýa zy ly şy gy do wam ed ýär. 
Ga ze te ýa zyl mak üçin 
«Türk men poç ta nyň»  
is len dik şa ham ça sy na  
ýüz tu tup bi ler si ňiz!

Abuna – 2025

Gazetiň
6 aýlygynyň

bahasy 117 manat.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na ty «Bun des li ganyň» 
2024/25 möw sü mi «Ba wa ri ýa nyň» çem pi­

on ly gy bi len ta mam lan dy. 1 ýyl lyk ara kes me den 

soň Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da ky 35­nji çem­
pi on ly gy ny baý ram eden «Ba wa ri ýa nyň» şu ýeň­
şi bi len bi le lik de möw süm de ýe ne bir wa ka ün si 
çek ýär. Ol hem «Ham burg SV» to pa ry nyň 7 ýyl­
dan soň «Bun des li ga» do lan ma gy dyr. «Bun des li­
ga nyň» 6 ge zek çem pio ny, Ger ma ni ýa nyň Ku bo­
gy ny 3 sa par alan, Çem pi on lar Li ga sy nyň (1983) 
hem ýe ňi jisi «Ham burg» to pa ry in di «Bun des li ga­
da» çy kyş eder.

2018­nji ýy la çen li «Ham burg» klu by «Bun des­
li ga nyň» esas lan dy ryl ma gyn dan bä ri äh li möw sü­
min de çy kyş eden ýe ke­täk to par dy («Ba wa ri ýa» 
«Bun des li ga nyň» il kin ji möw sü min de (1962/63) 
çy kyş et me ýär). 2017/18 möw sü mi niň iň soň ky 
tap gy ry nyň soň ky mi nut la ryn da de mir ga zyk ger­
ma ni ýa ly la ryň bu sta tis ti ka sy ta mam la nyp dy. 
Ola ryň tä ze den de giş li ýe ri ne, ýag ny «Bun des li ga» 
do lan ma gy üçin 7 ýyl ge rek bol ýar. Ýö ne şol 7 ýy­
lyň 6 möw sü mi­de olar üçin la py keç ýag daý da ge­
çip, her ge zek de­de «Ham burg» soň ky tap gyr lar da 
ýo ka ry li ga do lan ma gyň bo sa ga syn dan gaýd ýar. 
«Ham burg» to pa ry ahy ry 7­nji möw süm de şol 
gaý ta lan ýan çar hy ter si ne öwür me gi ba şar ýar.

«Bun des li ga da» 2017/18 möw sü mi niň iň soň­
ky tap gy ry. «Ham burg» to pa ry öz meý dan ça­
syn da «Bo rus si ýa M» to pa ry ny ka bul ed ýär. 
«Köln» bol sa öz meý dan ça syn da «Wolfs­
burg» bi len du şuş ýar. «Ham bur gyň» li ga­
da gal ma gy üçin ýe ňiş ga zan ma gy, şol bir 
wag tyň özün de­de, Köl niň hem ýe ňil mez li gi 
ge rek. «Ham burg» 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga­
zan ýar, ýö ne Köln den ge len ha bar bar keý­
pi ga çyr ýar. «Wolfs burg» myh man çy lyk da 

«Köl ni» 4­1 ha sa byn da ut ýar. Şeý le lik de, 1963­nji 
ýyl da esas lan dy ry lan «Bun des li ga nyň» ba şyn dan 
bä ri çy kyş edip gel ýän ýe ke­täk to pa ry «Ham­

burg» aşa ky li ga düş ýär 
we bu de re je si ni ýi tir ýär.  
Bu ýag daý jan kö ýer le re 
örän agyr deg ýär. To par 
bol sa aşa ky li ga düş me­
giň sars gy nyn dan sap la­
nyp, 1 möw süm den soň 
tä ze den esa sy öý le ri ne, 
ýag ny «Bun des li ga» do­
lan ma gyň ala da sy ny edip 
baş la ýar. Ýö ne bu ýe ňil 
düş me ýär. Şow suz lyk la­
ryň yzy üzül me ýär.

«Bun des li ga 2»­dä­
ki il kin ji möw sü min de 
(2018/19) ýa ry şyň 3­den 
2 bö le gi ta mam la nan da, 
«Ham burg» 1­nji bas gan­

çak da orun al ýar. Ýö ne soň ky 10 tap gyr da ýag daý­
lar üýt ge ýär. 25–34­nji tap gyr lar da di ňe 1 oýun da 

ýe ňiş ga za nan «Ham burg» öz meý dan ça syn da 
«In golş tadt» hem­de «Pa der born» to par la ryn dan 
utul ýar we 4­nji or na dü şüp, ola ryň «Bun des li ga» 
çyk mak ar zu wy in di ki möw sü me gal ýar.

2019/20 möw sü mi. «Ham burg» to pa ry bu ge­
zek hem tä ze möw sü me şow ly baş la ýar. «Bun des­

li ga» sa ry bar ýan to pa ra soň ky 11 tap gyr da bir 
döw­ä çal ýar. 11 du şu şy gyň di ňe 2­sin de ýe­
ňiş ga zan ýar. Öz le ri üçin möw sü miň iň wa­
jyp oý nun da öz meý dan ça syn da «Sand hau­
zen den» 5­1 ha sa byn da ýe ňil ýär. 4­nji ýe ri 
eýe läp, pleý­off da oý na mak müm kin çi li gi ni  
1 utuk bi len el den gi der ýär.

2020/21 möw sü min de­de şol sse na­
ri ýa gaý ta lan ýar. 22 tap gyr li der li gi özün­
de sak la sa­da, so ňy ýe ne­de üýt ge me ýär. 

Gys ga wagt da 4­nji or na düş ýär. Soň ky  
7 oý nuň 2­sin de ýe ňiş ga za nyp, 4­sin de utul­
ýar (1 deň lik). Ne ti je de, bas syr 3­nji möw sü mi 
4­nji oru nda ta mam la ýar.

2021/22 möw sü min de 
umu my lyk da dur nuk ly ýö­
ri şi ni sak lan «Ham burg» to­
pa ry «Bun des li ga 2»­ni 3­nji 
orun da ta mam la ýar. «Bun­
des li ga ny» 16­njy bas gan­
çak da jem län «Her ta Ber lin» 
bi len pleý­off du şu şy gy ny 
ge çir mä ge hu kuk ga zan ýar. 
1­nji oýun da Ber lin de 1­0 ha­
sa byn da üs tün çy kyp, ýe ňiş 
bi len do lan ýar. Ýö ne öz meý dan ça syn da 2­0 ha­
sa byn da utu lyp, «Bun des li ga» çyk mak ar zu wy ny 
in di ki ýy la süý şür ýär. 

2022/23 möw sü mi. «Ham burg» to pa ry ýe ne­
de şow suz ly ga uç ra ýar. Soň ky tap gy ryň öňü sy­
ra syn da 2­nji orun da bar ýar. Bu «Bun des li ga nyň» 
pe te gi niň ýa ry sy diý mek bo lup, iň soň ky oý nuň 
ahyr la ryn da sta di on da «Ham bur gyň» ýo ka ry li ga 
çy kan dy gy eşit di ril ýär. Sta di on da ky jan kö ýer le riň 
şow hu ny nyň çä gi bol ma ýar. Ýö ne şol şat lyk­şa ga­
la ňyň or nu ny gys ga wagt da gaý gy­gam gap lap al­
ýar. «Haý den haým» to pa ry goş ma ça wagt da «Re­

gens burg» to pa ry nyň der we ze sin den 2 gol ge çir ýär. 
Bu ýe ňiş «Haý den haý my» 2­nji or na çy kar ýar we 
olar ta ry hyn da il kin ji ge zek «Bun des li ga da» çy kyş 
et mä ge hu kuk ga zan ýar. 3­nji or na dü şen «ham­
burg ly» fut bol çy lar ag za­bur na ge len «Bun des li ga» 
pe te gi ni el den gi der me giň tu kat ly gy bi len pleý­off­
da «Ştut gart dan» 2 oýun da­da as gyn gel ýär.

2023/24 möw sü mi. «Ham burg» to pa ry çem­
pio nat da uzak wagt lap öň dä ki üç lük den aşak 
düş me ýär. Ýö ne möw sü miň yk ba ly ny kes git le­
ýän oýun la ry utuk syz ta mam lap, ýe ne bir ýo la şol 
şow suz lyk sse na ri si niň gaý ta lan ma gy na se bäp 
bol ýar. Bu möw süm de­de «Bun des li ga» çyk mak 
mi ýes ser et me ýär.

Ine­de, ahy ry, 2024/25 möw süm, «Ham bur­
gyň» 7 ýyl lyk şow suz ly gy nyň so ňy bol ýar. 7 ýyl lyk 
ar zuw ama la aş ýar. 33­nji tap gyr da öz meý dan­
ça syn da «Ulm» to pa ry ny ka bul eden «Ham burg» 
gar şy da şy nyň 7­nji mi nut da öňe ge çen di gi ne ga­
ra maz dan, 6­1 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram ed ýär. 

Utu gy ny 59­a çy ka ryp, 3­nji 
orun da ky «El wers berg den» 
4 utuk öňe saý lan ýar we 
möw sü miň ta mam lan ma gy­
na 1 tap gyr ga lan da öz my na­
syp ýe rin de, «Bun des li ga da» 
çy kyş et mä ge hu kuk ga zan­
ýar. «Volks parks ta di on»­a 
ýy gna nan 57 müň jan kö ýer 
üçin sta di on ha ky ky baý­
ram çy lyk meý dan ça sy na 

öw rül ýär. Merlin Polziniň tälimçiligindäki «Ham­
bur gyň» in di ki mak sa dy bol sa, ýe ne­de ozal ky lar 
ýa ly «Bun des li ga nyň» ymyk ly we ki li ne öw rül mek. 

«Ham burg dan» baş ga «Köln» hem
«Bun des li ga» çyk dy

Ger ma ni ýa da «Ham burg dan» baş ga «Köln» 
to pa ry­da «Bun des li ga» do lan dy. Iki li ga nyň ara­
syn da ýy gy­ýy gy dan gat naw ed ýän li gi bi len meş­
hur lyk ga za nan «Köln» to pa ry 2019­2024­nji ýyl lar 
ara ly gyn da 5 möw süm üz nük siz «Bun des li ga da» 
çy kyş edip di. Ta ry hyn da il kin ji ge zek «Bun des li ga­
da» çy kyş eden «Holş taýn Ki el» to pa ry nyň bu baş­
dan ge çir me si 1 ýyl do wam et di. Şeý le­de, «Bo hum» 
to pa ry 4 ýyl dan soň ýe ne­de 2­nji li ga düş di.

Pa riž de 35 ýyl dan soň il kin ji der bi oý na lar
Fran si ýa nyň çem pio na tyn da pleý­off da utu­

lan «Reýms», şol san da «Sent­Etien» bi len «Mon­
pe lie» to par la ry «Li gue 2»­ä düş dü ler. «Reýms» 6, 
«Sent­Etien» 1 hem­de «Mon pe lie» 16 ýyl dan soň 
«Li gue 1» bi len hoş laş dy. 2­nji li ga ny 1­2­nji orun­

lar da ta mam lan «Lo ri ýan» bi len «Pa riž FK» to par­
la ry «Li gue 1»­de oý na ma ga hu kuk ga zan dy. 
Pleý­offda «Reým si» ýe ňen «Mets» bol sa edil 
«Lo ri ýan» ýa ly 1 ýyl dan soň ýe ne­de ýo ka ry li ga 
do lan dy. Şeý le­de, «Pa riž FK» klu bu nyň ýo ka ry 
li ga çyk ma gy bi len Fran si ýa nyň çem pio na ty «Li­
gue 1»­de 35 ýyl dan soň il kin ji ge zek paý tagt der­
bi si oý na lar. Çem pio nat da soň ky ge zek 1989/90 
möw sü min de PSŽ bi len «Ra sing Klub Pa riž» (hä­
zir ki «Ra sing») to par la ry nyň ara syn da Pariž der bi­
si ge çi ri lip di. Ge çen ýy lyň okt ýabr aýyn da fran si­
ýa ly işe wür Ber nar Žan­Etien Ar no ta ra pyn dan 
sa tyn al nan «Pa riž FK» to pa ry soň ky ge zek 
1978/79 möw sü min de, ýag ny 46 ýyl ozal ýur duň 
iň ýo ka ry li ga syn da oý nap dy. Ýe ri ge len de bel le­
sek, klub öz ýer li du şu şyk la ry ny «Sta de Se bas ti­
en Char le ty»­de oý na ýar dy. Şu ýyl dan baş lap 
«Sta de Je an­Bouin»­e gö çen klu buň tä ze sta dio­
ny PSŽ to pa ry nyň sta dio ny nyň duldeg şir goň şu sy 
bo lup, ola ryň iki si niň ara syn da bir kö çe bar. Iki sta­
dio nyň ara ly gy 80­100 metr çe me si bo lup, bir 
wagt da ge çi ril jek du şu şyk lar ma ha lyn da jan kö­
ýer le riň se si iki ta ra pa­da eşi di ler.

«La Li ga da» tä ze to par my ýa-da ...
Is pa ni ýa nyň «La Li ga syn da» «Le ga nes», 

«Las Pal mas» hem­de «Wal ýa do lid» to par la ry 
aşa ky li ga dü şen klub lar bol dy. Ola ryň de re gi ne 
«Le wan te» bi len «El çe» de giş li lik de, 3 we 2 ýyl lyk 
ara kes me den «La Li ga da» çy kyş et mä ge hu kuk 
ga zan dy lar. 3­nji to par bol sa şen be gü ni bel li bo lar. 
Bu ugur da ta ry hyn da il kin ji ge zek «La Li ga» çyk­
ma ga dyr jaş ýan «Mi ran des» bi len 24 möw süm den 
soň ýo kary li ga çyk mak çy bol ýan «Re al Owie do» 
gö reş ýär. Iki to pa ryň ara syn da ky 1­nji oýun da «Mi­
ran des» 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy.

34 ýyl dan soň «Se rie A»-da
«Se rie A»­da «Em po li», «We ne si ýa», «Mon­

za» to par la ry aşa ky li ga düş di. Ola ryň or nu na «Se rie 
B»­den «Sas suo lo», «Pi sa» hem­de pleý­off tap gy­
ry nyň ýe ňi ji si «Kre mo ne se» to par la ry «Se rie A»­da 
çy kyş et mä ge hu kuk ga zan dy. «Sas suo lo» 1, «Pi za» 
34, «Kre mo ne ze» 2 ýyl dan soň «Se rie A» do lan dy.

Ýe ne-de gel şi ýa ly git di ler
Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» «Les ter Si­

ti», «Ips wiç Tawn» hem­de «So ut hemp ton» to par la ry 
1 ýyl dan soň ge liş le ri ýa ly ýe ne­de 2­nji li ga do lan­
dylar. Ang li ýa da bas syr 2­nji, umu my lyk da­da 3­nji 
ge zek ýo ka ry li ga çy kan to par lar 1 ýyl dan soň 2­nji 
li ga düş dü ler (1997/98, 2023/24, 2024/25). Ola­
ryň or nu na «Lids Ýu naý ted» 2, «Börn li» 1, «San der­
land» 8 ýyl dan soň «Pre mi er Li ga» gaý dyp gel di.
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Italiýanyň milli ýygyndysyny Gattuzo türgenleşdirer
Dün ýä Ku bo gy nyň 4 ge zek çem pio ny Ita li ýa nyň mil li ýy­
gyn dy sy nyň tä lim çi si ça lyş dy. 2014 we 2018 Dün ýä Ku bo gy 

ýa ryş la ry na gat na şyp bil me dik ital ýan la ryň bas syr 3­nji ge­
zek hem fut bo lyň iň uly ýa ry şy nyň da şyn da gal ma gy müm kin. 
Saý la ma tap gy ry na şow suz baş lan Ita li ýa nyň mil li to pa ry nyň 
tä lim çi si Lu ça no Spal let ti we zi pe sin den bo şa dyl dy. Onuň or nu­
na bir nä çe da laş gär bo lup, ola ryň il kin ji iki si – Klau dio Ra nie ri 
bi len Ste fa no Pio li ni bu we zi pä geç mek den ýüz öwür di ler.

Fe de ra si ýa bol sa 3­nji da laş gär bi len yla la şyk ga zan dy. Ýag­
ny, mun dan soň Ita li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy na Jen na ro Gat tu zo 
tä lim çi lik eder. Fut bol çy lyk ýyl la ryn da uly şöh ra tyň eýe si bo lan 
Gat tu zo nyň tä lim çi li gi şol 
de re je de ba şar nyk ly ha­
sap lan ma ýar. Ge çen möw­
süm de Hor wa ti ýa nyň çem­
pio na tyn da «Haý duk Split» 
to pa ry ny tür gen leş di ren 
Gat tu zo Ita li ýa nyň mil li 
ýy gyn dy sy bi len şert na­
ma bag laş dy. Ol hä zir lik çe 
2026­njy ýy lyň aw gus ty na 
çen li (ýag ny Dün ýä Ku bo gy 
ta mam lan ýan ça) şert na ma gol çe kiş di. Leo nar do Bo nuç çi, And­
rea Bar za li ýa ly ozal ky fut bol çy lar bol sa oňa ýar dam be rer ler.

Fut bol çy lyk ýyl la ry nyň ag ram ly bö le gi ni «Mi lan da» ge çi ren 
Gat tu zo «Pe ru ja», «Reýn jers», «Sa ler ni ta na» hem­de «Si on» 
ýa ly klub lar da hem oý na dy. «Si on da» tä lim çi li ge baş lap, «Pa­
ler mo», «OFI Kre te», «Pi za», «Mi lan», «Na po li», «Wa len si ýa», 
«Mar sel» hem­de «Haý duk Split» to par la ry ny tür gen leş dir di.

Gas pe ri ni «Ro ma nyň»,
Ýu riç «Ata lan ta nyň» tä lim çi si bol dy

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da möw süm ta mam la nan dan 
soň bir nä çe klub tä lim çi si ni ça lyş dy. «In ter dir» «Mi lan» hem­de 
«La sio dan» soň «Ro ma» hem­de «Ata lan ta» to par la ry nyň hem 
tä lim çi le ri üýt ge di. Paý tag tyň we ki li «Ro ma» Klau dio Ra nie ri niň 
şert na ma sy nyň ta mam lan ma gyn dan soň (möw sü miň ahy ry na 
çen li şert na ma bag la şy lyp dy), onuň or nu na «Ata lan ta» to pa ry­
nyň 9 ýyl lyk tä lim çi si Jan Pie ro Gas pe ri nini we zi pä bel le di. 67 
ýa şyn da ky hü när men rim li ler bi len 3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
«Kro to ne» to pa ryn da tä lim çi li ge baş lan Gas pe ri ni «Je noa» to­
pa ryn da meş hur lyk ga za nyp dy. Gys ga wagt lyk «In ter de» hem 

iş län Gas pe ri ni «Pa ler mo», şol san da ýe ne­de «Je noa» tä lim 
ber di. Ol 2016­njy ýyl dan bä ri «Ata lan ta» to pa ry ny tür gen leş di­
rip gel ýär di. Ra nie ri «Ro ma» klubun da mas la hat çy bo lup iş lär.

«Ata lan ta» to pa ryn da Gas pe ri ni niň or nu na ge çen möw sü­
miň 1­nji ýa ry myn da 3 aý tö we re gi «Ro ma da», soň ra Ang li ýa da 
«So ut hemp ton» to pa ryn da iş län hor wa ti ýa ly Iwan Ýu ri ç we zi­
pä bel le ndi. 49 ýa şyn da ky tä lim çi ber ga mo ly lar bi len 2 ýyl lyk 
yla la şyk ga zan dy. Ýu riç Ita li ýa da «Man to wa», «Kro to ne», «Je­
noa», «We ro na», «To ri no» ýa ly klub la ra­da tä lim çi lik edip di.  

To pa ry ny «Se rie A» çy ka ryp,
özi «Se rie B»-de gal dy

«Se rie B»­de «Pi za» to pa ry na ikin ji lik ga zan dy ryp, 34 ýyl dan 
soň «Se rie A» çy ka ran tä lim çi Fi lip po In za gi klub bi len şert na ma sy­
ny ýa tyr dy. 51 ýa şyn da ky hü när men tä ze den 2­nji li ga do la nyp, ol 
«Se rie B»­de çy kyş ed ýän «Pa ler mo» to pa ry nyň tä lim çi si bol dy. 
Ita li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň ozal ky ýyl dyz hü jüm çi si 2­nji ge zek 
bir to pa ry «Se rie A» çy kar dy. Ol mun dan öň «We ne si ýa ny» 2017­nji 
ýyl da «Se rie C»­den «Se rie B», 2020­nji ýyl da­da «Be ne wen to» 
to pa ryny ta ry hyn da 2­nji ge zek «Se rie A» çy ka ryp dy.

Tä lim çi lik kar ýe ra sy na 2014­nji ýyl da fut bol çy lyk da 11 ýy ly­

ny ge çi ren «Mi lan da» baş lan In za gi «We ne si ýa», «Bo lon ýa», 
«Be ne wen to», «Bre şi ýa», «Re ji na», «Sa ler ni ta no» hem­de «Pi­
za» klub la ry ny tür gen leş dir di. Fi lip po nyň 2 ýaş ki çi ini si Si mo ne 
In za gi hem tä lim çi bo lup, ol aga sy na ga ra nyň da, fut bol çy ly gy 
pes räk ge çen hem bol sa, tä lim çi lik de uly ba şar nyk la ra ýet di. 
«La sio» hem­de «In ter» to par la ryn da de giş li lik de, 5 we 4 ýyl 
iş län Si mo ne In za gi go laý da Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al Hi lal» to­
pa ry bi len 3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

«Tot ten ham» tä lim çi si ni tä ze le di
«Tot ten ham» klu bu na 17 ýyl dan soň il kin ji, UEFA­da bol­

sa 40 ýyl dan soň il kin ji ku bo gy ny ga zan dy ran awst ra li ýa ly An­
že Pos te kog lu we zi pe sin den bo şa dy lyp dy. Lon don şä he ri niň 
we ki li Pos te kog lu nyň or nu na bel le nen tä ze tä lim çi si ni mä lim 
et di. «Tot ten ham» to pa ry da ni ýa ly hü när men To mas Frank bi­
len 3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ol 2018­nji ýyl dan bä ri «Brent­
ford» to pa ry na tä lim çi lik edip gel ýär di. «Tot ten ham» to pa ry 51 
ýa şyn da ky tä lim çi niň trans fe ri üçin «Brent ford» to pa ry na 10 
mil li on funt ster ling tö lär.

To mas Frank 2021­nji ýyl da «Brent for dy» «Pre mi er Li ga» çy­
ka ryp, şon dan bä ri klub şow ly çy kyş edip gel ýär. Ol «Brent ford­
da» 317 oý nuň 132­sin de ýe ňiş ga zan dy (108 ýeň liş, 77 deň lik). 
Frank «Brent ford dan» öň «Brondb ýu» to pa ry ny tür gen leş di rip di.

An že Pos te kog lu nyň tä lim çi li gin de 40 ýyl dan soň UEFA­da 
ku bok ga za nan, Ýew ro pa Li ga sy nyň çem pio ny bo lan «Tot ten­
ham» to pa ry ge çen möw süm de çem pio nat da 17­nji or ny eýe­
läp di. Çem pio nat da ky şow suz lyk Pos te kog lu nyň to par dan ug­
ra dyl ma gy nyň esa sy se bä bi ha sap lan ýar.

topArlAryň­täze­tälimçileri
Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»­
nyň çem pio ny «Na po li» dü zü mi ni 

«Man çes ter Si ti den» gaý dan Ke win de 
Bruý ne bi len güýç len dir di. Ital ýan klu by 
34 ýa şly ýyl dyz oýun çy bi len 2+1 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. Bel gi ýa ly oýun çy 
«Na po li den» ýyl lyk 5 mil li on ýew ro alar.

Ýur du nyň «Genk» klu bun da fut bo­
la baş lan De Bruý ne «Çel si», «Wer der» 

hem­de «Wolfs burg» klub la ryn da oý na­
dy. Ol 2015­nji ýy lyň tom sun da «Man­
çes ter Si ti» to pa ry na trans fer bo lup, bu 
ýer de dün ýä ýyl dy zy na öw rül di. Şä her li­
le riň dü zü min de 10 möw süm çy kyş eden 
De Bruý ne 422 oýun da 108 gol ge çi rip, 
APL­de 119 asist et di.

De Bruý ne Bel gi ýa nyň mil li to pa ryn da­
da 111 oýun da 31 go ly öz ady na ýaz dyr dy.

Tür ki ýä niň çem pio ny «Ga la ta sa raý» to pa ry 
ne mes klu by «Ba wa ri ýa nyň» ger ma ni ýa­

ly fut bol çy sy Le roý Sa ne ni dü zü mi ne goş dy. Er kin 
agent ýag da ýyn da ky 29 ýaş ly fut bol çy stam bul ly lar 
bi len 3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ol türk klu bun da 
10­njy bel gi li köý nek çä ni ge ýer. Sa ne «Ga la ta sa raý­

dan» ýyl lyk 9 mil li on ýew ro hak alar. 2014­nji ýyl da 
«Şal ke de» fut bo la baş lan Sa ne 2016­2020­nji ýyl lar 
ara ly gyn da «Man çes ter Si ti niň» köý nek çe si ni geý di. 
5 möw süm «Ba wa ri ýa da» oý nan Sa ne bu to par da 
220 oýun da 61 gol ge çir di. Ol Ger ma ni ýa nyň ýy gyn­
dy syn da­da 70 du şu şyk da 14 ge zek ta pa wut lan dy.

Ang li ýa nyň «Man çes ter Ýu naý ted» klu by ýur­
duň baş ga bir to pa ry «Wul wer hemp to nyň» bra­

zi li ýa ly hü jüm çi si Ma te us Kun ýa ny dü zü mi ne goş dy. 
Man ku ni an lar 26 ýa şyn da ky fut bol çy nyň trans fe ri üçin 
mö jek le re 62,5 mil li on funt ster ling tö lär. Ma te us Kun­
ýa «Ýu naý ted» bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 2,5 
möw süm «Wul wer hemp ton» to pa ryn da oý nan Kun ýa 
iň lis klu bun da 92 oýun da 33 gol ge çir di.

Pro fes sio nal kar ýe ra sy na Şweý sa ri ýa nyň «Si on» 
to pa ryn da baş lan Kun ýa «RB Sals burg», «Her ta Ber lin», 
«At le tik Mad rid» klu bu nyň hem köý nek çe si ni geý di.

Ma te us Kun ýa Bra zi li ýa nyň mil li to pa ryn da­da 15 
oýun da 1 ge zek ta pa wut lan dy.

Ru ben Amo ri miň tä lim çi li gin de «Man çes ter Ýu naý­
te d» ge çen möw sü mi bir nä çe an ti re kord lar bi len 15­nji 
orun da ta mam la dy.

Ke­win­de­Bruý­ne­«Na­po­li­niň»­dü­zü­mi­ne­go­şul­dy

Sa­ne­«Ga­la­ta­sa­raý­da»­oý­nar
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